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Forord 

Danm ark delt ager  i 2015 for  sjet t e gang i OECD-program m et  PI SA – Program m e for  I nterna-

t ional Student  Assessm ent  – et  proj ekt ,  der  har  t il hensigt  at  m åle, hvor  godt  de unge er 
forberedt  på at  m øde udfordringerne i dagens videns-  og inform at ionssam fund. De unge, der  

indgår i den internat ionale undersøgelse, er  alle født  i 1999 og er  der for  15-16 år  gam le.  

OECD beslut t ede fra starten, at  PI SA skulle bestå af om fat t ende kvant it at ive undersøgelser af 

survey- t ypen og skulle gennem føres hvert  t redje år .  Den første runde blev gennem ført  i 2000 
i 32 lande og i 2001 i yder ligere 11 lande, hvorved første runde kom  op på 43 lande. Første 
offent liggørelse fandt  sted i decem ber 2001. I nit ialt  blev det  beslut t et  at  gennem føre t re run-

der ,  m en der  er  siden gennem ført  undersøgelser  i 2003, 2006, 2009, 2012 og 2015 m ed et  

st adigt  st igende antal deltagerlande og regioner .  I  PI SA 2015 delt ager  72 lande og regioner .   

Denne rapport  bygger på undersøgelsen gennem ført  i 2015. I  Danm ark har  v i i 2015-undersø-
gelsen, ligesom  i 2009 og 2012, udt rukket  ekst ra m ange elever  m ed indvandrerbaggrund for 
at  få en større dækning af disse elevers baggrund og kom petencer .  Elever  m ed indvandrerbag-

grund er  defineret  ved, at  begge forældre er  født  i et  andet  land end Danm ark. Hele 1.880 
elever  m ed indvandrerbaggrund indgår der for  i undersøgelsen. Ved vægtning er  det  sikret ,  at  

elever  m ed indvandrerbaggrund udgør et  repræsentat ivt  udsnit  alle elever .   

Afgørende i forbindelse m ed PI SA er ,  at  m an ikke vurderer  de unges kom petencer  ud fra spe-

cif ikke læseplaners indhold, m en i st edet  ser  på, hvor  godt  de unge kan bruge deres kunnen i 
forhold t il udfordr inger  i det  v irkelige liv ,  uddannelsesliv,  arbejdsliv og fr it idsliv,  i den udst ræk-
ning det t e kan afgøres m ed test .  PI SA 2015 er  den første PI SA- runde, hvor alle test  er  gen-

nem ført  com puterbaseret  og elekt ronisk.  

PI SA 2015 gennem føres i Danm ark af et  konsort ium  bestående af Det  Nat ionale I nst it ut  for 
Kom m uners og Regioners Analyse og Forskning (KORA) , Danm arks inst it ut  for  Pædagogik og 
Uddannelse (DPU) , Aarhus Universitet ,  Danm arks stat ist ik (DST)  og SFI  – Det  Nat ionale Forsk-

ningscenter  for  Velfærd. Projektet  er  st yret  af en konsor t iebest yrelse, som  har  m indst  et  m ed-
lem  fra hver  af de delt agende inst it ut ioner .  Under gennem førelsen af PI SA 2015 har  best yrel-
sesm edlem m erne været  analyse-  og forskningschef Hans Hum m elgaard, Nat ional Proj ect  Ma-

nager (NPM)  og form and for  best yrelsen (KORA) , senior forsker  Vibeke Tornhøj  Chr ist ensen, 
Co-NPM (KORA) , senior forsker  Jane Greve (KORA) , lektor  Lena Lindenskov (DPU) , t eam koor-

dinator  Else Thousig (DPU) , kontorchef Peter  Linde (DST) , konsulent  Monika Klingsbjerg-Bes-
rechel,  datam anager (DST)  og senior forsker  Chantal Pohl Nielsen (SFI ) .  Chantal Pohl Nielsen 
og SFI  varetog frem  t il 2015 form andsposten for  best yrelsen og NPM- rollen, hvoreft er  den 

overgik t il Hans Hum m elgaard og KORA. 

Undervisningsm inister iet  finansierer  PI SA-undersøgelsens gennem førelse, og en repræsentant  

fra m inister iet s St yrelse for  Undervisning og Kvalit et  er  m edlem  af PI SA Governing Board 
(PGB) , hvor  delt agerlandene fast lægger de overordnede ram m er for  undersøgelsen sam m en 

m ed OECD. St yrelsen for  Undervisning og Kvalit et  delt ager  desuden i konsor t iebest yrelsesm ø-

derne og bidrager  t il kvalit et ssikr ingen af undersøgelsen i Danm ark.  

Undersøgelsens design og gennem førelse har  været  forestået  af det  internat ionale PI SA-kon-
sor t ium , et  konsor t ium  bestående af internat ionale kont raktholdere, udvalgt  af PGB t il at  fore-
stå gennem førslen af PI SA. Men de enkelte delt agerlande har  sam t idig haft  indflydelse på pro-

j ektet ,  dels gennem  landenes delt agelse i PGB, dels gennem  proj ektm edarbejderes konkrete 
bidrag, fx i form  af t estm aterialer  og delt agelse i m ødevirksom hed om kring projektet s detail-

udform ning og gennem førelse.  
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Sam m enfatning 

Hvad er PI SA  

Evnen t il at  t ilegne sig v iden og kunne bruge den relevant  er  afgørende for  unge i et  globaliseret  

v idenssam fund. Den har  stor  bet ydning for  den unges m uligheder i forhold t il uddannelse, j ob, 
indkom st  og livskvalit et  – og for  sam fundets fort sat te vækst  og velfærd. Sam fundsudvik lingen 

st iller  øgede krav t il analyt iske og t værfaglige sam arbejdskom petencer .  Derfor er  det  afgørende 

at  have viden om  de unges færdigheder, og hvordan vi st yrker  dem .  

Form ålet  m ed PI SA-program m et  (Program m e for  I nternat ional Student  Assessm ent )  er  netop 
at  m åle, hvor  godt  unge m ennesker  er  forberedt  på at  m øde udfordr ingerne i dagens videns-
sam fund. PI SA- testen vurderer  nem lig ikke elevernes kom petencer  ud fra indholdet  af speci-

f ikke læseplaner .  Den vurderer ,  hvor  godt  de unge er  i st and t il at  bruge deres færdigheder i 
forhold t il udfordringer  i det  v irkelige liv .  Du kan læse m ere om  m etode og data bagest  i sam -

m enfatningen. 

Eleverne t estes i t re såkaldte dom æner:  natur fag, læsning og m atem at ik.  Testen gennem føres 

hver t  t redje år ,  og hver  gang er  et  af dom ænerne udvalgt  som  hoveddom æne. Natur fag var  
hoveddom æne i 2006, og er  det  igen i 2015. Her bliver  eleverne st illet  ekst ra m ange opgaver 
og besvarer  en række spørgsm ål om  deres m ot ivat ion, interesse og holdning i forhold t il natur-

fag. 

Opfølgende undersøgelser af de unge, der  deltog i den første PI SA-undersøgelse i 2000, har  

v ist  en k lar  sam m enhæng m ellem  de unges result ater  og deres chancer for  at  gennem føre en 

ungdom suddannelse, få et  j ob sam t  indkom stniveau.  

I  Danm ark har  m an beslut tet  at  t ilret telægge PI SA-undersøgelsen, så den giver  m ulighed for 

at  sæt te særskilt  fokus på de unge m ed indvandrerbaggrund.  

Det  er  disse elever ,  denne rapport  handler  om .  

De overordnede resultater  i PI SA Etnisk 2 0 1 5  

Gabet  m ellem  de scorer ,  som  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. generat ions-
indvandrerbaggrund opnår i Danm ark, er  reduceret  bet ydeligt  i både natur fag, læsning og m a-

tem at ik fra 2012 t il 2015, se Figur  1. I  natur fag er  gabet  svundet  fra 90 point  i 2012 t il 69 point  
i 2015. Sam m e m ønster  gør  sig gældende i læsning, hvor  gabet  er  svundet  fra 77 point  i 2012 

t il 58 point  i 2015, og i m atem at ik,  hvor  gabet  er  svundet  fra 78 t il 62.  

Når  v i k igger  på forskellen m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 2. genera-
t ionsindvandrerbaggrund er  gabet  i natur fag reduceret  fra 78 point  i 2009 t il 75 point  i 2012 og 

t il 69 point  i 2015. I  m atem at ik er  gabet  kun svundet  en sm ule fra 64 point  i 2009 t il 60 point  
i 2012 og er  uændret  fra 2012 t il 2015. Der im od er  gabet  ligefrem  steget  lidt  i læsning over 

hele perioden. Mens gabet  faldt  fra 56 point  i 2009 t il 50 point  i 2012 er  gabet  steget  t il 59 

point  i 2015. 

En del af fork lar ingen på faldet  i gabet  for  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund er ,  at  
gruppen m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i 2015 er ander ledes sam m ensat  end t idligere, 

som  det  er  beskrevet  i næste afsnit .   
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Figur  1  Gab i scoren opnået  i natur fag, læsning og dansk m ellem  elever  uden indvan-

drerbaggrund og elever  m ed 1. og 2 generat ionsindvandrerbaggrund i 2009, 

2012 og 2015  

 

Kilde:  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og OECD (2016)  

 

Hvem  er  de unge m ed indvandrerbaggrund i PI SA 2 0 1 5 ? 

Cirka hver  t redje elev m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund t aler dansk i hj em m et  i 2015. 
Det  sam m e gælder  godt  halvdelen, 56 % , af eleverne m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund. 
I m idlert id har  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund generelt  en stærkere socioøkono-

m isk baggrund, end t ilfældet  er  for  eleverne m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund.  

Gruppen af elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund har  også en bet ydeligt  stærkere for-

ældrebaggrund i 2015, end den sam m e gruppe havde t idligere, hvilket  kan være en del af 
fork lar ingen på faldet  i gabet .  Til sam m enligning har  der  blandt  elever  m ed 2. generat ionsind-

vandrerbaggrund i Danm ark kun været  en m indre st igning fra 2006 t il 2015 i andelen, der  t aler 

dansk i hj em m et , og i andelen, der  har  en relat ivt  stærk socioøkonom isk baggrund. 

Danm ark  i en internat ional sam m enligning 

Ser v i på natur fag, er  gabet  m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund større i Danm ark 
end i vores nabolande Sver ige og Norge – m ed en enkelt  undtagelse for  Sver iges elever  m ed 
1. generat ionsindvandrerbaggrund – og en hel del større end gennem snit t et  for  OECD- landene, 

se Figur  2.  

Det  gælder  især for  gruppen af elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund. Her er  gabet  i 
Danm ark på 69 point ,  m ens det  i Sverige er  54, i Norge 43, og OECD-gennem snit tet  er  helt  
nede på 31 point .  Sam m e m ønster  gør  sig gældende i læsning og m atem at ik,  hvor  gabet  i 

Danm ark (på hhv. 59 point  for  læsning og 60 point  for  m atem at ik)  ligger  bet ragteligt  over  

OECD-gennem snit t et  ( på hhv. 24 point  for  læsning og 25 point  for  m atem at ik) .   
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Figur  2  Gab i natur fagsscoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 

1. og 2. generat ionsnidvandrerbaggrund for  Danm ark, Norge, Sverige og OECD 

generelt  i 2015  

 

Kilde:  OECD (2016)  

 

Forskel på  landenes grupper  a f  indvandrere lever 

I  Danm ark udgør den sam lede andel af elever  m ed indvandrerbaggrund 11 % . Det  er  nogen-
lunde på niveau m ed Norge, hvor  andelen er  12 % , m en noget  under Sver ige, hvor  andelen er 
17 % . I  Finland og I sland udgør andelen af elever  m ed indvandrerbaggrund cirka 4 % . De t re 

hyppigste oprindelseslande blandt  danske elever  m ed indvandrerbaggrund er  i 2015 Tyrkiet , 

I rak og Libanon.    

Grupperne af elever  m ed indvandrerbaggrund er  betydeligt  forskellige i de nordiske lande. Mens 
elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i 2015 udgjorde 3 %  af eleverne i Danm ark, var  

den t ilsvarende andel i Norge 6 %  og i Sverige 8 % . Elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbag-

grund udgjorde i Danm ark 8 % , i Norge 6 %  og i Sver ige 10 %  af eleverne i 2015. 

I  2015 kom m er eleverne m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i Danm ark i højere grad fra 
hj em , hvor  der  t ales dansk ( t est landets sprog)  og har  stærkere socioøkonom isk baggrund end 
de t ilsvarende grupper af elever  i for  eksem pel Norge og Sver ige. Den gennem snit lige socio-

økonom iske status blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund er  i 2015 nogenlunde 

på sam m e niveau i Danm ark og Sverige – og t il dels i Norge.  

Sam m ensætningen af grupperne af elever  m ed indvandrerbaggrund i de enkelt e lande har  be-
t ydning for  landenes gab i scoren. For  eksem pel er gruppen af elever  m ed 1. generat ionsind-

vandrerbaggrund større og har  generelt  en svagere socioøkonom isk baggrund i Sver ige end i 
Danm ark og Norge. Det  er  en af årsagerne t il,  at  gabet  i natur fag i Sverige (90 point )  m ellem  
denne gruppe og gruppen af elever  uden indvandrerbaggrund er  større end i Danm ark (69 

point )  og Norge (61 point ) ,  som  m an kan se i Figur  2. 
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Forskelle  i præstat ionsniveauer   

Cirka 40 %  af eleverne m ed indvandrerbaggrund scorer  relat ivt  lavt  ( under niveau 2)  i natur fag,  
og cirka en t redj edel relat ivt  lavt  i læsning og m atem at ik.  Det  bet yder ,  at  disse elever  v il have 
relat ivt  svært  ved at  gennem føre en ungdom suddannelse. De t ilsvarende tal for  elever  uden 

indvandrerbaggrund er  11 t il 13 %  i de t re dom æner. I  Danm ark er  andelen af elever  m ed en 
score, der  betegnes som  et  lavt  præstat ionsniveau i natur fag, læsning og m atem at ik,  nogen-

lunde ens for  elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund.   

I  Danm ark er  sandsynligheden for  at  score på et  lavt  niveau blandt  elever  m ed indvandrerbag-

grund 3,4 gange større end for  elever  uden indvandrerbaggrund, når  der  er  kont rolleret  for 
elevernes socioøkonom iske baggrunde. Det  er  en bet ydeligt  større sandsynlighed end i Norge 
(2,0) ,  Sver ige (2,6)  og OECD generelt  ( 2,3) .  Danm ark er  det  land, ud af de lande OECD bereg-

ner  denne sandsynlighed for ,  hvor  elever  m ed indvandrerbaggrund har  størst  sandsynlighed for 

at  score lavt .   

Forskelle  i scoren a fhængigt  a f  køn, sprog i hjem m et  og opr indelsesland 

Blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund scorer  drengene højere end pigerne i natur fag og m a-
tem at ik,  m ens pigerne scorer  højere end drengene i læsning. Mønsteret  er  det  sam m e som  

blandt  elever  uden indvandrerbaggrund.   

Elever  m ed indvandrerbaggrund, som  taler  dansk i hj em m et , scorer  13 point  højere i natur fag 

og m atem at ik og 19 point  højere i læsning end elever  m ed indvandrerbaggrund, som  ikke t aler 

dansk hj em m e.   

Blandt  elever  fra de syv hyppigste opr indelseslande scorer  elever  m ed opr indelsesland fra Det  
t idligere Jugoslavien i gennem snit  højest  i både natur fag, læsning og m atem at ik,  m ens elever , 

hvis oprindelsesland er  Libanon og Tyrkiet ,  i gennem snit  scorer  lavest .  Forskellen i natur fags-
scoren m ellem  elever  fra Det  t idligere Jugoslavien og elever  fra Libanon er  for  natur fag 54 point  
og for  læsning 49. Forskellen i scoren m ellem  elever fra Det  t idligere Jugoslavien og elever  fra 

Tyrkiet  er  for  m atem at ik 51 point . 

Forskelle  i scoren a fhængigt  a f  a lder  ved indvandr ing 

Den opnåede score i natur fag, læsning og m atem at ik var ierer  blandt  elever  m ed 1. genera-

t ionsindvandrerbaggrund afhængigt  af,  hvor gam le de var ,  da de kom  t il Danm ark. Men m øn-
steret  er  ikke, som  m an um iddelbart  kunne forvente. Elever ,  der kom  t il Danm ark, da de var 

m ellem  6 og 12 år ,  scorer i gennem snit  464 point  i natur fag. Det  er  overraskende noget  højere 
end elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, som  kom  t il Danm ark, inden de blev 6 år  
( 433 point ) ,  og som  har  haft  m ulighed for  at  være i det  danske uddannelsessystem  fra skole-

start .  Scoren for  elever ,  der  kom  i 6-12-årsalderen er  også overraskende højere end for  2. ge-
nerat ionsindvandrere (441 point ) .  Som  forventet  har  elever ,  der  er  kom m et  t il Danm ark, eft er 

at  de fy ldte 12 år ,  en lavere score (421 point ) .  Når  v i ser  på læsning, f inder  v i også den højeste 
score blandt  elever ,  som  var  m ellem  6 og 12 år ,  da de kom  t il Danm ark, m ens det  er  elever ,  
som  kom  t il Danm ark, efter  de var  fy ldt  12 år ,  som  scorer  højest  i m atem at ik blandt  indvan-

drergrupperne. Sidstnævnte forskel er  dog ikke signif ikant .  En del af fork lar ingen på disse over-
raskende resultater  er  sam m ensætningen af gruppen af elever  m ed 1. generat ionsindvandrer-

baggrund i forhold t il for  eksem pel oprindelsesland.  

Forskelle  i scoren, når  der  kont rolleres for  baggrundsforhold 

Gruppen af elever  m ed indvandrerbaggrund kom m er oft ere fra hj em  m ed svagere socioøkono-

m isk baggrund og går  på skoler ,  som  har  en større andel elever  m ed indvandrerbaggrund og 
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elever  m ed lavere socioøkonom isk status. Socioøkonom isk baggrund har  en selvstændig bet yd-

ning for  scoren, og når  m an korr igerer  for  den, får  m an der for  et  m ere klar t  billede af bet yd-

ningen af indvandrerbaggrund. 

Kont rollerer m an for  socioøkonom isk baggrund, er  gabet  i natur fagsscore lidt  m indre for  elever 
m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund i Danm ark end for  elever  m ed 1. generat ionsindvan-
drerbaggrund. For  førstnævnte gruppe er  gabet  48 point  i forhold t il elever uden indvandrer-

baggrund. Det te gab er  dog stadig bet ydeligt  højere end Norge (28 point )  og Sver ige (37 point )  

og OECD-gennem snit t et  (20 point ) . 

Når  v i t ager  højde for  en række andre karakter ist ika ud over  socioøkonom isk baggrund, nem lig 
køn, sprog t alt  i hjem m et  og skolens elevsam m ensætning, scorer  elever  m ed indvandrerbag-

grund stadig bet ydeligt  lavere end elever  uden. Gabet  m ellem  elever  m ed og uden indvandrer-
baggrund er  34 point  i natur fag, 25 i læsning og 26 i m atem at ik,  når  v i kont rollerer  for  disse 
forhold. Generelt  t yder  det  på, at  skolens elevsam m ensætning bet yder  relat ivt  lidt  for ,  hvor  

godt  eleverne klarer  sig i PI SA- testene.  

Elevernes holdninger , forventninger  og interesse for  naturfag 

Eleverne har  i PI SA 2015 fået  en række spørgsm ål,  som  relaterer  sig t il deres m ot ivat ion, inte-
resse, forventninger  og selvt ill id i forhold t il natur fag. Når v i ser  på forskelle m ellem  elever m ed 
og uden indvandrerbaggrund, er  eleverne m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund den gruppe, 

der  i højeste grad angiver  at  have glæde ved og interesse for  natur fag og bruger  fr it iden på 
akt iv iteter  relateret  t il natur fag. Når v i ser  på elevernes holdninger  t il inst rum entel m ot ivat ion 
– alt så om  de er interesserede i natur fag, fordi det  v il være nyt t igt  for  dem  i deres frem t idige 

studier  og karr ierer  – svarer  elever  m ed både 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund i højere 
grad posit iv t  på disse spørgsm ål end elever  uden indvandrerbaggrund. Også elever  m ed 2. 

generat ionsindvandrerbaggrund lader  t il at  have m ere glæde ved natur fag og at  bruge m ere af 
fr it iden på akt iviteter  relateret  t il natur fag end elever  uden indvandrerbaggrund. Elever  m ed 
indvandrerbaggrund er  alt så i høj  grad m ot iverede for  og interesserede i at  lære natur fag. 

Gruppen af elever  m ed indvandrerbaggrund har  da også i langt  højere grad forventninger  t il,  

at  de har  et  j ob m ed naturfagligt  indhold, når  de er  30 år ,  end elever  uden indvandrerbaggrund.   

Elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund og elever  uden indvandrerbaggrund angiver  no-
genlunde det  sam m e niveau for  selvt illid i forhold t il natur fag, m ens selvt illiden er  lavere for 

eleverne m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund. Den gennem snit ligt  lavere faglige score hos 
1. generat ionsindvandrereleverne sam m enlignet  m ed elever  uden indvandrerbaggrund afspej -
ler  sig således ikke i deres selvt ill id i forhold t il naturvidenskab. Det  ser  den t il gengæld i nogen 

grad ud t il at  gøre blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund. 

Data  og m etode 

Resultaterne fra PI SA vedrører  t re faglige om råder, som  i undersøgelsen kaldes dom æner. De 
om fat t er  natur fag, læsning og m atem at ik.  I  PI SA 2015 er  natur fag hoveddom æne. Sidste gang 
natur fag var  hoveddom æne var  i 2006. I nden for  hoveddom ænet  får  eleverne ekst ra m ange 

opgaver og får  derudover  en række spørgsm ål om  for  eksem pel deres m ot ivat ion, interesse og 

holdninger  – i 2015 alt så specif ik t  i forhold t il naturfag. 

Ud over  t est  af elevernes færdigheder inden for  de t re dom æner inddrager PI SA også en lang 
række baggrundsoplysninger .  Eleverne besvarer  spørgeskem aer, som  om handler  klasset r in, 

køn, fam iliebaggrund, socioøkonom isk baggrund, sprog t alt  i hj em m et , indvandrerbaggrund 
m v. Derudover indgår der  i datam aterialet  en række oplysninger  indsam let  blandt  de delt agende 
skoler .  Det  er  således m uligt  at  undersøge, hvorvidt  der  er  en stat ist isk sam m enhæng m ellem  

disse faktorer  og PI SA-scoren.  
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7.161 elever  i alderen 15-16 år  fra 331 uddannelsesinst it ut ioner  har  delt aget  i PI SA 2015. 

I nst it ut ionerne om fat t er  både folkeskoler  og fr ie grundskoler .  I  forbindelse m ed dataindsam lin-
gen er  der  udt rukket  ekst ra m ange elever  m ed indvandrerbaggrund for  at  få en større dækning 
af disse elevers baggrund og kom petencer .  Elever  m ed indvandrerbaggrund er  defineret  ved, 

at  begge forældre er  født  i et  andet  land end Danm ark. I  alt  1.880 elever  m ed indvandrerbag-
grund indgår i undersøgelsen. Ved vægtning er  det  sikret ,  at  elever  m ed indvandrerbaggrund 

udgør et  repræsentat ivt  udsnit  alle elever .    
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1 PI SA – en oversigt  

PI SA-program m et  er  etableret  i et  sam arbejde blandt  OECD-m edlem slande og en række andre 
lande. Form ålet  m ed program m et  er  at  m åle, hvor  godt  unge m ennesker  er  forberedt  t il at  

m øde de frem t idige udfordr inger  i uddannelsessystem et , på arbejdsm arkedet ,  i fr it iden m v. 
PI SA gennem føres hver t  t redje år  – første gang i 2000 – og PI SA 2015 er  således sj et te gang. 

PI SA udgør en om fat tende og dybtgående vurdering af unges kunnen.  

PI SA undersøger unge m enneskers kom petencer  nær ved slutningen af den undervisningsplig-

t ige per iode. De unge, der  indgår i de internat ionale PI SA-undersøgelser  er  født  i 1999, og 
hovedparten af dem  er  derved 15-16 år  på undersøgelsest idspunktet .  PI SA er  karakter ist isk 
ved, at  den ikke vurderer kom petencerne ud fra specifikke læseplaners indhold, m en i stedet  

ser  på, hvor  godt  de unge kan bruge deres kunnen i forhold t il udfordringer  i det  v irkelige liv , 
således som  det  kan m åles m ed de bedste t est ,  der  er  t il rådighed på undersøgelsest idspunktet . 

Vurder ingerne sker  ud fra t est ,  som  er  gennem ført  under ensar tede, prøvelignende forhold på 
de unges skoler  verden over .  Fra PI SA 2015 er  disse t est  fuldt  com puterbaserede. Ved de gen-
tagne undersøgelsesrunder kan de delt agende lande sam m enligne sig m ed andre lande, ligesom  

de kan få et  indt ryk af udvik lingen over  t id.   

Danm ark har  i PI SA 2015, ligesom  i PI SA 2009 og PI SA 2012, som  en nat ional opt ion valgt  at  

udt række en ekst ra stor  st ikprøve blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund. Denne opt ion er 
valgt ,  for  at  m an kan lave detaljerede analyser  på gruppen af indvandrere. For  at  kunne lave 

repræsentat ive undersøgelser  af elever  m ed indvandrerbaggrund er  det  nødvendigt  m ed en 
større st ikprøve, og der  er  der for  udvalgt  f lere skoler  m ed m ange elever  m ed indvandrerbag-
grund og på et  udvalg af de delt agende skoler  er  der  udt rukket  flere elever  m ed indvandrer-

baggrund. 

I  hver  undersøgelsesrunde t estes eleverne inden for  t re ”dom æner” :  Natur fag, læsning og m a-

tem at ik.  I  hver  runde fokuseres særligt  på ét  af de t re dom æner, hvilket  i PI SA 2015 er  natur fag. 
Eleverne gives flere opgaver inden for  hoveddom ænet  end inden for  de t o øvr ige dom æner i 
den pågældende runde. PI SA- test result aterne for  hver t  dom æne opgøres i point  på en skala 

udvik let  for  hvert  fagom råde designet  t il at  v ise de generelle kom petencer  testet  i PI SA. Gen-
nem snit t et  for  hver  af disse skalaer  er  sat  t il 500 point  og m ed en standardafvigelse på 100 

point  som  gennem snit  for OECD- landene, første gang det  pågældende dom æne var  hoveddo-
m æne. Eleverne er  derudover i 2015 blevet  testet  i problem løsning i sam arbejde m ed andre. 

Resultaterne af disse t est  offent liggøres t il eft eråret  2017.  

I  t il læg t il elevernes test resultater  indsam les en række spørgeskem aer t il eleverne, hvor  der 
blandt  andet  st illes en række spørgsm ål om  elevernes fam iliem æssige baggrund, deres hold-

ninger  og forventninger  t il natur fag og m ot ivat ion. I  PI SA 2015 indgår derudover også spørge-
skem aer t il eleverne om  blandt  andet  deres it - kom petencer  og vurder ing af skolem ilj ø, ligesom  

skolelederne ligeledes st illes en række spørgsm ål om  deres skoler  sam t  lær ings-  og skolem iljø. 

Disse sidstnævnte spørgeskem aer indgår dog ikke i nærværende rapport . 

I  kapitel 6 er  udt ræk t il st ikprøven t il PI SA 2015 beskrevet .  I  den danske PI SA hovedrapport  
(Chr istensen, 2016)  er  PISAs t est inst rum enter  sam t  den t eoret iske ram m e for  natur fagene be-

skrevet  detalj eret .   
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2 Hvem  er  de unge m ed indvandrerbaggrund 
i PI SA 2015? 

De øvr ige kapit ler  i denne rapport  om handler ,  hvordan elever m ed indvandrerbaggrund klarer 
sig i PI SA, deres holdninger ,  interesse for  og forventninger  t il natur fag. I  det te kapit el gives en 
kor t  beskr ivelse af de unge m ed indvandrerbaggrund, der  indgår i undersøgelsen i forhold t il 
blandt  andet ,  hvor  stor  en andel de udgør af den sam lede gruppe af elever,  hvilket  sprog de 
t aler  hj em m e, oprindelsesland og alder  ved indvandr ing.  

Elever  m ed indvandrerbaggrund inkluderer  både elever ,  der  er  født  i t est landet ,  m en hvor  begge 
forældre er født  i et  andet  land (2. generat ionsindvandrere)  og elever ,  som  er  født  uden for 
t est landet  (1. generat ionsindvandrere)  (OECD, 2016, s.  243) ,  se også boks 2.1.  

Definit ion af indvandrerstatus baseres på elevernes svar  på oplysninger  om  forældrenes opr in-
delsesland. Eleven skal i spørgeskem aet  krydse af,  hvilket  land hans eller  hendes forældre er 
født  i.  Der  kan vælges m ellem :  Danm ark, Afghanistan, Det  t idligere Jugoslavien, I rak, Libanon, 
Pakistan, Som alia, Tyrkiet ,  Færøerne, Grønland, Sver ige, Norge, I sland, Finland, et  andet  eu-
ropæisk land og et  andet  ikke-europæisk land.  

Både første-  og andengenerat ionsindvandrerne kan yder ligere opdeles eft er ,  om  de t aler  dansk 
(eller  t est landets)  sprog i hj em m et . Der er  også et  fåtal blandt  elever ,  som  kategoriseres som  
uden indvandrerbaggrund, som  taler  et  andet  sprog end dansk i hj em m et .  

Førstegenerat ionsindvandrerelever  kan endvidere opdeles efter  det  antal år ,  de har  opholdt  sig 
i t est landet .   

Selvom  det  overordnede analyseniveau i denne rapport  er  elevernes indvandrerbaggrund, er 
det  v igt igt  at  holde sig for øj e, at  eleverne m ed indvandrerbaggrund er  en blandet  gruppe, der 
er  kom m et  t il Danm ark af m eget  forskellige grunde. Både elever,  der  er  kom m et  t il Danm ark, 
fordi forældrene er  kom m et  for  at  arbejde, og elever  m ed forældre, der  er  f lygtet  fra kr ig eller 
undert rykkelse, indgår i sam m e betegnelse. Ud over  forskellige baggrundsforhold knyt t et  t il 
forældrene inkluderer  gruppen også forskellige nat ionaliteter  m ed forskellige uddannelsest radi-
t ioner  og – blandt  elever m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund – elever ,  som  kom m er fra 
m ange forskellige skolesystem er. Der v ises gennem snit sresult ater  i PI SA-scoren ud fra en op-
deling eft er  oprindelsesland, hvilket  t il dels fanger nogle af de forskelle i elevernes baggrunde, 
herunder årsagen t il,  at  de er  bosat  i Danm ark. 
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Boks 2 .1  Definit ion af  e lever  m ed indvandrerbaggrund 

Vi skelner  m ellem  fem  t yper  af elever  m ed forskellig indvandrerbaggrund:  

Uden indvandrerbaggrund:  Elever  uden indvandrerbaggrund er  elever ,  hvor  m indst  én af 

forældrene er  født  i det  land, hvor  eleven bor / er  blevet  testet ,  uanset  om  eleven selv er 
født  i test landet . 

Med indvandrerbaggrund:  Elever  m ed indvandrerbaggrund er  elever ,  hvor  begge forældre 
er  født  i et  andet  land end t est landet .   

Andengenerat ionsindvandrere:  Elever ,  som  er  født  i t est landet ,  m en hvor begge forældre 

er  født  i et  andet  land. 

Førstegenerat ionsindvandrere:  Elever ,  som  er  født  uden for  testandet ,  og hvor  begge 
forældre er  født  i et  andet  land. 

Elever  m ed indvandrerbaggrund  om fat ter  således både første-  og andengenerat ionsele-
ver  og inkluderer  både fx f lygtninge, indvandrere og fam iliesam m enfør te. 

Taler  dansk i hj em m et :  Elever  m ed indvandrerbaggrund, der  hovedsageligt  t aler  dansk i 
hj em m et . Denne gruppe består  af både første-  og andengenerat ionselever , m en ikke 
elever  uden indvandrerbaggrund. 

Kilde:  OECD 2016 

 

2.1 Hvor m ange elever har indvandrerbaggrund i Danm ark og i 
de øvrige nordiske lande 

Figur  2.1 v iser  andelen af eleverne m ed henholdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund i 
de nordiske lande i 2015. Den m ørkeblå del af søj len angiver  andelen af 1. generat ionsindvan-
drerelever  og den grønne del af søj len angiver  andelen af 2. generat ionsindvandrerelever .  Dan-
m ark, Norge og Sver ige har  m arkant  f lere elever  m ed indvandrerbaggrund end Finland og I s-
land. I  Sver ige har  17,4 %  af eleverne indvandrerbaggrund, hvoraf 9,8 %  er  2. generat ionsind-
vandrere. Danm ark og Norge har  bet ydelig færre elever  m ed indvandrerbaggrund end Sver ige 
nem lig henholdsvis 10,7 og 12 % .  
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Figur  2 .1  Andel elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund i de nordiske lande i 

2015. Procent  

 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.1.  

 

Der  er  bet ydelige forskelle på grupperne af elever  m ed indvandrerbaggrund i de nordiske lande. 
I  Danm ark er  andelen af elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund bet ydelig lavere end i 
Norge og Sverige. Mens der  i Danm ark i 2015 var  2,8 %  af eleverne m ed 1. generat ionsind-
vandrerbaggrund, var  der  i Norge 6,1 %  og i Sver ige 7,6 % . Elever  m ed 1. generat ionsindvan-
drerbaggrund udgør alt så en m indre del af den sam lede gruppe af elever  m ed indvandrerbag-
grund i Danm ark i forhold t il de øvr ige nordiske lande.  

Figur  2.2 viser  udvik lingen i andelen af elever  m ed indvandrerbaggrund (1. og 2. generat ions-
indvandrere sam let )  i de nordiske lande. I  alle de nordiske lande har  der  været  en st igning i 
andelen af elever  m ed indvandrerbaggrund. I  Danm ark steg andelen af elever m ed indvandrer-
baggrund 7,6 %  i 2006 t il 10,7 %  i 2015. Over hele perioden har  Sverige den største andel af 
elever  m ed indvandrerbaggrund og Finland og I sland har  de laveste andele af elever  m ed ind-
vandrerbaggrund, når  v i sam m enligner  de nordiske lande. I  2006 havde Danm ark en højere 
andel af elever  m ed indvandrerbaggrund end Norge, m en eft er  2009 har  der  i Norge været  en 
større st igning i andelen af elever  m ed indvandrerbaggrund i forhold t il Danm ark.  
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Figur  2 .2   Andel elever  m ed indvandrerbaggrund i de nordiske lande 2006-2015 

 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.1 Egelund et  al. ,  2011 og Chr ist ensen et  al.  ( 2014) .  

 

Af Figur  2.3 og Figur  2.4 ses, at  udvik lingen i andelen af 2. generat ionsindvandrerelever  i Dan-
m ark følger  udvik lingen i de øvrige nordiske lande i perioden 2006 t il 2015, m ens udvik lingen i 
andelen af 1. generat ionsindvandrerelever  i Danm ark er  bet ydelig anderledes end blandt  de 

øvr ige nordiske lande, særligt  Norge og Sver ige. Hvor  der  har  været  en fordobling i andelen af 
elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i Norge og Sverige fra 2006 t il 2015, er  andelen 
af disse elever  faldet  fra 3,4 t il 2,8 %  i Danm ark i sam m e periode. Bem ærk, at  dataindsam lin-

gen t il PI SA 2015 foregik i foråret  2015. St igningen i antallet  af asylansøgere og flygtninge, 
som  Danm ark og de øvr ige nordiske lande oplevede i 2014, og særligt  i 2015, forventes at  

påvirke t allene i m indre grad, da langt  de fleste af disse ikke indgår i datagrundlaget  på grund 

af deres m anglende kendskab t il test landets sprog.  
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Figur  2 .3   Andel elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund i de nordiske lande  

2006-2015  

 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.1 Egelund et  al. ,  2011 og Chr ist ensen et  al.  ( 2014) .  

 

 

Figur  2 .4   Andel elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i de nordiske lande  

2006-2015  

 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.1 Egelund et  al. ,  2011 og Chr ist ensen et  al.  ( 2014) .  
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2.2 Sprog, herkom st  og alder ved ankom st  

I  Tabel 2.1 ses andelen blandt  eleverne i de nordiske lande, som  taler  t est landets sprog i hj em -

m et , i 2006, 2009, 2012 og 2015 opdelt  på elever m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund. 
I  Danm ark t aler  godt  en t redjedel ( 32 % )  blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund 
og lidt  over  halvdelen blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund dansk i hj em m et . 

Andelen blandt  elever  m ed henholdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund, der t alte 
dansk i hj em m et , var  stor t  set  den sam m e i 2006, 2009 og 2012, som  i 2015. Blandt  elever  

m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund t alt e 30, 32 og 34 %  dansk i hjem m et  i henholdsvis 
2006, 2009 og 2012. Blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund t alte 54, 55 og 54 

%  dansk i hj em m et  i henholdsvis 2006, 2009 og 2012.  

I  Sver ige og Finland er  der  færre elever  m ed indvandrerbaggrund (både 1. og 2. generat ions-
indvandrerbaggrund) , der t aler  henholdsvis svensk og finsk, end elever  m ed indvandrerbag-

grund, der  taler  dansk i Danm ark. I  Norge er der  fra 2006 t il 2015 sket  en stor st igning i andelen 
blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund, der  t aler  norsk, således at  der  i 2015 er 

om t rent  lige så m ange blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund, der  t aler  norsk 

(57 % ) , som  der  er  blandt  sam m e gruppe i Danm ark, der  t aler  dansk.  

Tabel 2 .1  Andel blandt  eleverne, der t aler  test landets sprog i hj em m et , opdelt  på 1. og 2. 

generat ion. Procent  

 
2 0 0 6  2 0 0 9  2 0 1 2  2 0 1 5  

 
1 .  gene -

ra t ion 

2 .  gene -

ra t ion 

1 .  gene -

ra t ion 

2 .  gene -

ra t ion 

1 .  gene -

ra t ion 

2 .  gene -

ra t ion 

1 .  gene -

ra t ion 

2 .  gene -

ra t ion 

Danm ark 30 54 32 55 34 54 32 56 

Norge 21 4 5  1 1  3 4  23 4 5  26 57 

Sver ige 20 44 17 42 17 44 19 42 

Fin land 24 .  18 36 1 1  28 21 26 

I sland 21 .  17 .  12 .  11 .  

OECD 3 9  5 9  3 8  6 3  3 7  6 2  33 55 
 

Note:  ( . )  angiver ,  at  der  er  for  få observat ioner  t il at  angive andelene. Signif ikante forskelle i forhold t il 2015 er  m arkeret  
m ed fed .  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA-data. 

 

Figur  2.5 v iser  andelen blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund (1. og 2. generat ion sam let ) ,  

der  t aler  t est  test landets sprog i hj em m et  for  Danm ark og de øvr ige nordiske lande i 2009, 
2012 og 2015. I  Danm ark var  der  i 2015 50 %  blandt  gruppen af elever  m ed indvandrerbag-

grund, der  t alt e dansk i hjem m et . Denne andel var  i 2009 og 2013 48 % . Mens der  for  Danm ark 
og Sver ige (35 %  i 2015) ,  kun har  været  m indre ændr inger  i denne andel i per ioden 2009 t il 
2012, er  denne andel st eget  bet ydeligt  over  årene i Norge. I  Norge var  andelen blandt  elever 

m ed indvandrerbaggrund, der  t alt e norsk i hjem m et  23 %  i 2009, 34 %  i 2012 og 44 %  i 2015.   
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Figur  2 .5  Andel blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  taler  t est landets sprog i 

hj em m et . Procent  

 

Kilde:  Egelund et  al.  ( 2011) ,  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og egne beregninger  på PI SA-data.  

 

Tabel 2.2 v iser  sam m ensætningen af gruppen af elever  m ed indvandrerbaggrund i forhold t il 
deres opr indelsesland. Det  ses, at  de t re hyppigste oprindelseslande i 2015 (ud af de frem sat te 
svarm uligheder)  er  Tyrkiet  ( 17 % ) , I rak (11 % )  og Libanon (9 % ) . Disse t re oprindelseslande 
var  også de hyppigste i 2012, m ens de hyppigste opr indelseslande i 2009 var  Det  t idligere 
Jugoslavien, Pakistan og Tyrkiet  (Egelund et  al.  2011) . 1 

Tabel 2 .2   Oprindelsesland blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund. Procent  

Oprindelsesland 2 0 1 2  2 0 1 5  

Afghanistan 6 4 

Det  t idligere Jugoslavien 9 6 

I rak 12 11 

Libanon 10 9 

Pakistan 5 5 

Somalia 6  8 

Tyrk iet  16 17 

Andet  opr indelsesland 37 40 
 

Note:  Andet  opr indelsesland ink luderer  alle andre lande, det  kan være både nordiske,  EU og andre ikke-vest lige lande. 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data og Chr ist ensen et  al.  ( 2014) .  

 

Figur  2.6 v iser  alder  ved indvandr ing blandt  elever m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i 

2009, 2012 og 2015. Det  ses, at  gruppen af elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund 
består  af f lere elever ,  som  er  kom m et  t il Danm ark eft er  12-årsalderen i 2015 i forhold t il i 2009 
og 2012. I  2015 er  der  således 15 %  blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, 

som  er  indvandret  eft er  12-årsalderen, m ens denne andel i 2009 og 2012 var 6 % . Andelen af 

 
1  I  Egelund et  al.  (2011)  indgår  ikke en opgørelse over  andele fra disse lande og Tabel 2.2 ink luderer  der for  

kun tal for  2012 og 2015. 

48%

23%

34%

26%

21%

48%

34%
32%

19%
21%

50%

44%

35%

28%
31%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Danmark Norge Sverige Finland I sland

2009 2012 2015



 

21 

elever ,  der  indvandrede før  6-årsalderen, var  i 2015 53 % , m ens denne andel var  65 og 43 %  

i henholdsvis 2012 og 2009. 2  

Figur  2 .6  Alder  ved indvandr ing blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i 

2009, 2012 og 2015  

 

Kilde:  Egelund et  al.  ( 2011) ,  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

2.3 Socioøkonom isk baggrund 

Eksisterende forskning peger på forældrenes uddannelse som  en vigt ig faktor,  som  har  bet yd-

ning for  elevernes færdigheder i skolen. Figur  2.7 v iser  forældrenes højeste uddannelse for 
første-  og andengenerat ionselever  og for  elever  uden indvandrerbaggrund i Danm ark i 2009, 
2012 og 2015. Figuren viser ,  hvor  stor  en del af eleverne der  har  forældre m ed henholdsvis 

grundskoleuddannelse, ungdom suddannelse eller  v ideregående uddannelse som  højeste uddan-
nelse. Ungdom suddannelse dækker over  gym nasial og erhvervsfaglig uddannelse3,  og v idere-

gående uddannelse dækker over  kor t ,  m ellem lang og lang videregående uddannelse, sam t  for-
skeruddannelse (ph.d.) . 4 Man bør være opm ærksom  på, at  forældrenes uddannelse for  m anges 
vedkom m ende er  t aget  i hj em landet ,  og at  de opnåede kvalif ikat ioner  ikke nødvendigvis v il 

svare t il en dansk uddannelse af sam m e længde. Derudover bør  m an være opm ærksom  på, at  
hvis bare én af forældrene har  en kort  v ideregående uddannelse, så er  elevens forældres ud-

dannelsesbaggrund en videregående uddannelse. 

 
2  I  bilag 1 er der en yderligere beskrivelse af gruppen af elever m ed 1.  generat ionsindvandrerbaggrund opdelt  

på alder ved indvandring. 
3  Denne gruppering følger  de internat ionale kategoriser inger I SCED og inkluderer I SCED 3 og 4. 
4  Denne gruppering følger  de internat ionale kategoriser inger I SCED og inkluderer I SCED 5 og 6. 
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Figur  2 .7  Forældreuddannelse for  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. og 2. 

generat ionsindvandrerbaggrund i Danm ark i 2009, 2012 og 2015  

 

Note:  Uddannelseskategor iser ingen er  baseret  på den OECD konst ruerede var iabel HI SCED, som  er  baseret  på elevernes 
angivelse af forældrenes høj este uddannelse.  

Kilde:  Egelund et  al.  ( 2011) ,  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og egne beregninger  på PI SA 2015. 

 

Figur  2.7 v iser ,  at  elever  m ed indvandrerbaggrund generelt  har  forældre m ed lavere uddannelse 
end elever  uden indvandrerbaggrund. I  2015 har  77 %  blandt  elever  uden indvandrerbaggrund 
en forældre m ed en videregående uddannelse, m ens de t ilsvarende t al for  elever  m ed 1. og 2. 

generat ionsindvandrerbaggrund er  63 og 49 % . Andelen af elever  m ed en forældre m ed en 
videregående uddannelse er  bet ydelig højere blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbag-

grund end blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund. 

Af Figur  2.7 frem går det  endvidere, at  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. ge-

nerat ionsindvandrerbaggrund har  haft  en bet ydelig st igning fra 2012 t il 2015 i andelen af elever 
m ed forældre, som  har  en videregående uddannelse (hhv. 69 og 52 %  i 2012 og 77 og 63 %  i 
2015) .  Blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund har  der  ikke været  sam m e st ig-

ning i andelen m ed forældre m ed en videregående uddannelse. For  alle t re grupper er  der  sket  
en st igning i andelen m ed forældre m ed grundskole som  højeste uddannelsesniveau fra 2012 

t il 2015.  

Figur  2.8 viser  forældrenes højeste uddannelse for elever  m ed og uden indvandrerbaggrund i 

Danm ark, Sver ige og Norge i 2009, 2012 og 2015. I  alle t re lande er  forældre uden indvandrer-
baggrund bedre uddannet  end forældre m ed indvandrerbaggrund. Danm ark har  relat ivt  set  f lere 
elever  m ed indvandrerbaggrund, hvis forældre højst  har  en grundskoleuddannelse, sam m en-

lignet  m ed de øvr ige nordiske lande. I  2015 er  der  29 %  blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund, 
hvis forældre høj st  har  en grundskoleuddannelse i Danm ark, m ens denne andel er  13 og 8 %  i 
henholdsvis Sver ige og Norge. Fra 2012 t il 2015 er andelen blandt  elever  m ed indvandrerbag-

grund, hvis forældre høj st  har  en grundskoleuddannelse steget  fra 22 t il 29 %  i Danm ark, m ens 

den er  stort  set  uændret  i Sver ige ( fra 12 t il 13 % )  og er  faldet  i Norge ( fra 12 t il 9 % ) . 

5

4

9

28

24

32

13

19

22

29

27

14

28

26

18

34

29

15

66

69

77

45

50

49

53

52

63

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2009

2012

2015

2009

2012

2015

2009

2012

2015

U
d

e
n

in
d

v
a

n
d

re
rb

a
g

g
ru

n
d

2
. 

g
e

n
e

ra
ti

o
n

1
. 

g
e

n
e

ra
ti

o
n

Maks grundskole Ungdomsuddannelse Videregående



 

23 

Figur  2 .8  Forældreuddannelse for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund i Danm ark, 

Norge og Sver ige i 2009, 2012 og 2015  

 

Kilde:  Egelund et  al.  ( 2011) ,  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og egne beregninger  på PI SA 2015. 

 

I  Tabel 2.3 er  forældrenes uddannelse opgjort  på en anden m åde, end det  var t ilfældet  i Figur 
2.8. Her er forældrenes uddannelsesbaggrund opgjor t  ved at  angive andelen blandt  eleverne 
m ed indvandrerbaggrund, der  har  m indst  én forælder  m ed en uddannelse på sam m e niveau, 
som  den gennem snit lige uddannelse blandt  forældre i landet .  I  det  følgende betegner vi denne 
definit ion som  ” forældre m ed uddannelse over  gennem snit t et ” .  Denne m åde at  opgøre foræl-
drenes uddannelsesbaggrund frem går af OECD’s PI SA 2015- rapport  (OECD, 2016)  og er  opgjort  
for  elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund og kun beregnet  for  2006 og 2015. 

 

11

12

8

1

2

1

18

12

13

5

3

3

23

22

29

5

4

9

27

36

29

27

29

23

18

22

20

26

26

22

30

27

18

29

27

14

62

52

63

72

70

76

64

65

67

70

71

75

47

50

53

66

69

77

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2009

2012

2015

2009

2012

2015

2009

2012

2015

2009

2012

2015

2009

2012

2015

2009

2012

2015

M
e

d
 i

n
d

.
b

g
.

U
d

e
n

 i
n

d
.

b
g

.
M

e
d

 i
n

d
.

b
g

.
U

d
e

n
 i

n
d

.
b

g
.

M
e

d
 i

n
d

.
b

g
.

U
d

e
n

 i
n

d
.

b
g

.

N
o

rg
e

S
ve

ri
g

e
D

a
n

m
a

rk

Maks grundskole Ungdomsuddannelse Videregående



 

24 

Tabel 2 .3   Andel blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund m ed m indst  én forældre m ed en 

uddannelse over  gennem snit t et 1 

 2 0 0 6  2 0 1 5  

 1 .  genera t ion 2 .  genera t ion 1 .  genera t ion 2 .  genera t ion 

Danm ark 46,6 41,9 6 2 ,1  47,5 

Norge 65,8 51,0 4 2 ,6  3 3 ,6  

Sver ige 68,9 72,4 5 5 ,9  5 1 ,4  

Fin land 40,2 39,1 6 1 ,8  55,7 

I sland 41,4 74,7 48,9 65,5 
 

Note:  1)  ” m ed en uddannelse over  gennem snit t et ”  er  defineret  som  en uddannelse på sam m e niveau som  den gennem -
snit lige uddannelse blandt  forældre i t est landet .  Signif ikante forskelle m ellem  2006 og 2015 er  m arkeret  m ed fed .  

Kilde:  OECD (2016)  t abel I .7.2.  

 

Af Tabel 2.3 frem går det , at  der  er  62 %  blandt  eleverne m ed 1. generat ionsindvandrerbag-

grund i Danm ark og Finland, som  har  forældre m ed uddannelse over gennem snit t et  i 2015, 
m ens det  t ilsvarende t al for  Norge og Sverige er  henholdsvis 43 og 56 % . I  Danm ark er  der 

blandt  eleverne m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund en højere andel,  der  har  forældre m ed 
uddannelse over  gennem snit t et ,  end der  er  blandt  eleverne m ed 2. generat ionsindvandrerbag-
grund (48 % ) . Det  sam m e er  t ilfældet  i Sverige og Norge, hvor  forskellene i andelen af elever 

m ed forældre m ed uddannelse over  gennem snit t et  dog er  m indre.  

Fra 2006 t il 2015 er der i Danm ark sket  en signifikant  st igning blandt  elever m ed 1. generat ions-

indvandrerbaggrund, der har en forælder med uddannelse over gennem snit tet  ( fra 47 t il 62 % ) . 
Blandt  elever m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund har der også været  en st igning i andelen 

m ed forældre m ed uddannelse over gennem snit tet , m en denne st igning er m indre ( fra 42 t il 48 
% )  og ikke signifikant . I  Norge er denne udvikling i andelen af elever m ed en forælder med en 
uddannelse over gennem snit tet  m odsat :  For både elever m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbag-

grund er der sket  et  signifikant  fald i andelen m ed en forælder m ed uddannelse over gennem snit -
tet  ( for elever m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund fra hhv. 66 %  i 2006 t il 43 %  i 2015 

og fra 51 %  i 2006 t il 34 %  i 2015) .   

I  PI SA-undersøgelserne indsam les en række yderligere oplysninger  om  elevernes fam iliebag-

grund gennem  elevspørgeskem aet .  Der  bliver  blandt  andet  spurgt  t il,  hvilke kult urelle besid-
delser  der  er  i hjem m et  ( fx bøger, digt sam linger  og kunst ) ,  hvilke uddannelsesressourcer  der 
forefindes i hjem m et  ( fx skr ivebord t il at  lave lekt ier ved, om  der  er  et  st ille sted at  lave lekt ier, 

og om  der  er  bøger t il rådighed i forbindelse m ed lekt ielæsning) ,  hvilke såkaldte velstandsgoder 
der  er  i hj em m et  ( fx f j ernsyn, com putere og biler  t ilhørende fam ilien)  sam t  forældrenes uddan-
nelsesniveau og erhvervsm æssige st ill inger .  Et  cent ralt  indeks i forbindelse m ed PI SA er  det  

sam lede indeks for  økonom isk, social og kult urel st atus (ESCS- indekset ) .  Det te indeks er  blandt  
andet  baseret  på spørgsm ål om  forældrenes uddannelse og erhvervsm æssige st illing, m aterielle 

goder og uddannelsesm æssige ressourcer  i hj em m et , se boks 2.2. Konst rukt ionen af de enkelt e 
indeks, der  er  m ed i PI SA, er  yder ligere beskrevet  i de internat ionale t ekniske baggrundsrap-
porter (PI SA 2012 Technical Report ,  OECD 2014 og PI SA 2015 Technical Report  sam t  OECD 

2016b, Annex A1) . 
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Boks 2 .2  PI SA- indekset  for  økonom isk , social og kulture l sta tus ( ESCS)  

PI SA- indekset  for  økonom isk, social og kult urel status (ESCS)  er  sam m ensat  af følgende 

kom ponenter :  

•  Forældrenes højeste uddannelsesniveau (m ålt  i antal år)  

•  Forældrenes højeste erhvervsm æssige st illingskategori 

•  Fam iliens velstandsniveau  

•  Fam iliens kult urelle besiddelser 

•  Uddannelsesm æssige ressourcer  i hj em m et  

•  Antallet  af bøger i hj em m et  

 
De endelige ESCS-værdier beregnes således, at  den gennem snit lige OECD-elev har  sco-

ren 0, og standardafvigelsen for  OECD-elevpopulat ionen er  1. 

Kilde:  OECD (2012)   

 

I  Tabel 2.4 ses gennem snit sværdien på ESCS- indekset  blandt  elever  m ed henholdsvis 1. og 2. 
generat ionsindvandrerbaggrund og elever  uden indvandrerbaggrund for  de nordiske lande i 
2006 og 2015. 5 ESCS- indekset  er  konst rueret  således, at  det  er  m uligt  at  sam m enligne socio-
økonom isk status på t værs af landene. Værdierne på ESCS- indekset  er  standardiseret ,  idet  de 
har  en m iddelværdi på nul og en standardafvigelse på 1 for  hele OECD-populat ionen. For  lande, 
hvor  gennem snit t et  på ESCS- indekset  er  over  nul,  har  eleverne således i gennem snit  en bedre 
socioøkonom isk baggrund end gennem snit t et  for  OECD. 

Tabel 2 .4   Gennem snit  på ESCS- indekset  for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund, 2006 

og 2015  

 2 0 0 6  2 0 1 5  

 1 . genera -

t ion 

2 .  genera -

t ion 

Uden indvan-

drerbaggrund 

1 .  genera -

t ion 

2 .  genera -

t ion 

Uden indvan-

drerbaggrund 

Danm ark -0,50 -0,47 0,37 0 ,2 4  - 0 ,0 2  0 ,6 6  

Norge -0,22 -0,10 0,33 0 ,0 2  0 ,0 9  0 ,5 4  

Sver ige -0,25 -0,11 0,21 -0,16 0,00 0 ,4 2  

Fin land -0,52 .  0,08 - 0 ,1 3  -0,23 0 ,2 7  

I sland -0,16 .  0,51 0,16 0,35 0 ,7 6  
 

Note:  ( . )  indikerer ,  at  der  ikke er  nok observat ioner  t il at  beregne et  gennem snit .  Signif ikante forskelle fra 2006 t il 2015 
er  m arkeret  m ed fed .  

Kilde:  OECD (2016)  t abel I .7.2.  

 

Blandt  de nordiske lande ses, at  ESCS- indekset  er  højere blandt  elever  uden indvandrerbag-

grund end blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund. Der er  t o interessante forhold ved Danm ark:  
For  det  første er  ESCS- indekset  blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund posit iv t  
og højere end blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund i 2015. For  det  andet  ses 

 
5  Gennemsnit  på ESCS- indekset  opdelt  på elever  med og uden indvandrerbaggrund frem går  ikke af de t idligere 

OECD- rapporter  eller  danske PISA Etnisk- rappor ter  for  2009 og 2012. 
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en bet ydelig udvik ling i ESCS- indekset  fra 2006 t il 2015. Hvor  danske elever m ed 1. genera-

t ionsindvandrerbaggrund havde en indeksværdi på -0,50 i 2006, havde denne gruppe elever  en 
indeksværdi på 0,24 i 2015. Om  end de øvr ige nordiske lande også har  set  en st igning i indekset  
blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, har  udvik lingen været  m indre i disse 

lande end i Danm ark, og ændr ingen er  kun signif ikant  for  Norge og Finland. Værdien på ESCS-
indekset  blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund er  nogenlunde på sam m e niveau 

i 2015 for Danm ark og Sver ige (og t il dels Norge) ,  m en noget  lavere i 2006 for  Danm ark ( -
0,47)  i forhold t il Sverige ( -0,11)  og Norge ( -0,10) .  For  Danm ark og Norge har  der  været  en 

signifikant  og posit iv  udvik ling i ESCS- indekset  fra 2006 t il 2015. 

Generelt  ses det ,  at  eleverne m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i Danm ark i 2015 i højere 
grad kom m er fra hj em , hvor  der  t ales dansk, og hvor  forældrene har  højere uddannelse og 

socioøkonom isk status end eleverne m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i Norge og Sverige. 
Udvik lingen i de socioøkonom iske karakter ist ika for  eleverne m ed 1. generat ionsindvandrer-

baggrund i Danm ark har  været  m ærkbar:  der  er  bet ydelig flere blandt  elever  m ed 1. genera-
t ionsindvandrerbaggrund i 2015 i forhold t il 2006, der  har  en forældre m ed uddannelse og 
forældre m ed relat iv høj  socioøkonom isk status. Når v i ser  på andelen af forældre m ed en 

videregående uddannelse blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, er  denne ste-

get  fra 52 %  i 2012 t il 63 %  2015. 

Blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund i Danm ark har  der  kun været  en m indre 
st igning fra 2006 t il 2015 i andelen, der  taler  dansk hj em m e, andelen m ed en forælder  m ed 
uddannelse og værdien på ESCS- indekset ,  og ingen af disse ændringer  er  signifikante. Den 
gennem snit lige værdi på det  PI SA-konst ruerede indeks for  økonom isk, social og kult urel status 
(ESCS- indekset )  blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund er nogenlunde på 
sam m e niveau i Danm ark og Sverige (og t il dels Norge)  i 2015.  
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3 Overordnede result ater  fra PI SA Etnisk  
2015 i de faglige dom æner  natur fag,  
læsning og m atem at ik  

Det te kapitel indeholder  en oversigt  over  de overordnede result ater  i PI SA-undersøgelsen udført  
i 2015 opdelt  på natur fag, læsning og m atem at ik i særskilte underkapit ler .  Der  opdeles eft er, 
om  eleverne er  uden eller m ed indvandrerbaggrund, idet  der  for  sidstnævnte ses på, om  ele-

verne er  født  i udlandet  (1. generat ion) ,  er  født  i Danm ark (2. generat ion) , og om  eleverne 
t aler  t est landets sprog i hjem m et , og om  de t aler  dansk i hj em m et . Result aterne sam m enlignes 
m ed resultaterne for  elever  m ed indvandrerbaggrund i de øvrige nordiske lande, og der  ses på 

udvik lingen i scoren for  de forskellige fag over  t id. Derudover ses på indvandrergruppernes 
fordeling på præstat ionsniveauer og på forskelle i gennem snit sscoren afhængig af,  om  eleverne 

hovedsagelig t aler  dansk eller  et  andet  sprog i hj em m et . Endelig ses på forskelle i scoren opnået  

i natur fag, læsning og m atem at ik opdelt  på køn, opr indelsesland og alder  ved indvandr ing.  

Ved opgørelsen af PI SA- testens result ater  anvendes for  hver  af de faglige dom æner en skala, 
hvor  det  internat ionale gennem snit  for  OECD- landene er  sat  t il 500 point  i år  2000 m ed en 
spredning på + / -  100 point ,  hvilket  bet yder ,  at  om kr ing t o t redj edele af de unge i sam t lige 

OECD- lande ligger  m ellem  400 og 600 point .  Herved kan landene let  sam m enlignes indbyrdes 
og over  t id.  I  de præsenterede grafer ,  som  angiver  gennem snit  på scoren, har  v i sat  den nedre 

grænse t il 260, da det te er  den nedre grænse for  scoren i 2015. 

De frem lagte result ater  fra PI SA vedrører  dom ænerne læsning, m atem at ik og natur fag, hvor 

natur fag er  hoveddom ænet  i PI SA 2015. 6 Result aterne af den gennem snit lige score er  v ist  for 
PI SA 2015 og i udvalgte analyser  er  resultaterne for  årene 2006, 2009 og 2012 vist  t il sam -
m enligning. 7 I  2006 var  natur fag var  hoveddom æne sidste gang. I  2009 var  læsning hoveddo-

m æne, og i 2012 var  m atem at ik hoveddom æne. 

3.1 Naturfag 

I  det  følgende afsnit  gennem gås de overordnede result aterne for  natur fag opdelt  på elevernes 

indvandrerbaggrund. Der er  redegjor t  for  den teoret iske ram m e og detalj er  om  indholdet  i t e-
sten for  natur fag i den danske hovedrapport  (Chr istensen, 2016) . Selvom  PI SA-undersøgelsen 
ikke er  curr iculum -baseret ,  så m åler  undersøgelsen af natur fag en stor  delm ængde af det ,  som  

eleverne skal lære i natur fagene i Danm ark. Der st illes ikke spørgsm ål om  grundlæggende na-
tur faglige forhold, som  eleverne ikke har  haft  m ulighed for  at  lære i natur fagene. I  PI SA 2015 
er  natur fag hoveddom æne, hvilket  v il sige, at  der  st illes bet ydelig f lere opgaver t il det te fag-

om råde i forhold t il læsning og m atem at ik ( se m ere om  det t e i Chr istensen, 2016) .   

 
6  Det  gælder for  de gennemsnit ,  der  angives i det  følgende, at  de, som  i alle PISA-undersøgelser,  baserer  sig 

på såkaldte Plausible Values,  som  bruges t il  beregning af PI SA-scorer .  Med hensyn t il definit ionen af disse 
kan henvises t il  den danske hovedrappor t  for  PI SA 2015 (Christensen 2016)  Der henvises endvidere t il den 
PI SA 2015 Technical Report  (OECD, 2016b)  om kring replikat ioner i forbindelse med beregning af standardfej l 
og t - test .   

7  Der henvises t il  den internat ionale PISA- rapport  (OECD 2012)  Vol I ,  Annex 5 og OECD ( 2016b)  Vol I ,  Annex 
A5 for  en gennem gang af m uligheden for sammenligning over  t id.   
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3.1.1 Danske elevers internat ionale placer ing i natur fag i PI SA 2015  

Figur  3.1 v iser  den gennem snit lige natur fagsscore for  elever  uden indvandrerbaggrund (de m ør-
keblå søj ler )  og for  elever m ed indvandrerbaggrund opdelt  efter ,  om  de er  1. eller  2. genera-

t ionsindvandrere (de røde og lyseblå søj ler) ,  og om  de t aler  t est landets sprog i hjem m et  (de 

grønne søj ler) .   

Figur  3 .1   Natur fagsscoren i 2015 opgjor t  eft er  elevernes indvandrerbaggrund for  de 

nordiske lande  

 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4a.  

 

I  Danm ark scorer  elever  uden indvandrerbaggrund 510 point  i natur fag, m ens elever  m ed både 
1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund scorer  441. I  Danm ark er  der  således ikke forskel på 

scoren i natur fag for  elever  m ed henholdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund. Elever 

m ed indvandrerbaggrund, som  taler  dansk i hj em m et  scorer  448 point  i naturfag.  

I  de øvr ige nordiske lande, og for  OECD sam let ,  scorer  elever  m ed 1. generat ionsindvandrer-
baggrund lavere end elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund, m ens elever  m ed indvan-
drerbaggrund, der  t aler  test landets sprog i hjem m et , scorer  om t rent  på niveau m ed elever  m ed 

2. generat ionsindvandrerbaggrund. I  Norge scorer  elever  uden indvandrerbaggrund i gennem -
snit  lidt  lavere og elever  m ed indvandrerbaggrund lidt  højere end de t ilsvarende elever  i Dan-
m ark, nem lig henholdsvis 507 for  elever  uden indvandrerbaggrund og 463, 446 og 464 point  

for  henholdsvis elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  norsk i hj em m et  og elever  m ed 1. og 
2. generat ionsindvandrerbaggrund. I  Sverige scorer både elever  uden indvandrerbaggrund og 

elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund lavere end de t ilsvarende grupper i Danm ark, 
nem lig 508 og 417 point .  Elever ,  der  taler  svensk i hj em m et , og elever  m ed 2. generat ionsind-
vandrerbaggrund scorer  i gennem snit  højere end de t ilsvarende elever  i Danm ark (hhv. 450 og 

454 point ) . 
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Figur  3.2 v iser  forskellen m ellem  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et  

og elever  uden indvandrerbaggrund (den m ørkeblå søj le) ,  m ellem  elever  uden og m ed 1. ge-
nerat ionsindvandrerbaggrund (den grønne søj le)  og m ellem  elever  uden og m ed 2. genera-
t ionsindvandrerbaggrund (den røde søj le) .  Som  det  også frem gik af Figur  3.1 er  der  ikke forskel 

på gabet  i scoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed henholdsvis 1. og 2. 
generat ionsindvandrerbaggrund i Danm ark (gabet  er  69 point ) ,  hvorim od der i de øvr ige nor-

diske lande og OECD generelt  er  et  større gab i scoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund 
og elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund i forhold t il 2.  generat ionsindvandrerbag-
grund. Det  ses ved, at  den grønne søj le er  højere end den røde for alle landene, undtagen 

Danm ark.  

Figur  3 .2  Natur fagscoren –  gab uden kont rol for  socioøkonom isk status 

 

Note:  Gabet  m ellem  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  t est landets sprog, og elever  uden indvandrerbaggrund 
for  I sland, forefindes ikke pga.  for  få observat ioner .  Alle gab er  st at ist isk signif ikante.   

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4a 

 

Af Figur  3.2 ses også, at  gabet  i scoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 
indvandrerbaggrund, som  taler  dansk i hj em m et , er  størst  for  Danm ark (62 point )  og større 

end i alle de nordiske lande og OECD- landene under ét  ( 30 point ) . 

Når  v i ser  på gabet  m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 2. generat ionsind-

vandrerbaggrund, så er  gabet  i natur fagsscoren i Danm ark 69 point ,  hvilket  er  om t rent  på 
niveau m ed Finland (71 point ) ,  m en bet ydelig højere end gabet  i de øvrige nordiske lande og 

OECD ( forskellen er  43 i Norge, 54 i Sver ige og I sland og 31 i OECD) .   

Et  forhold ved forskellene i natur fagsscoren kan være, at  elever  m ed indvandrerbaggrund kom -
m er fra hj em  m ed færre både faglige og økonom iske ressourcer . Kapitel 2.3 v iser ,  hvordan 

elever  m ed og uden indvandrerbaggrund (opdelt  på 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund)  
fordeler  sig efter  socioøkonom isk status i Danm ark og de øvrige nordiske lande. Når v i ser  på 
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forskellen i scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund, er  det  derfor  også relevant  

at  t age højde for  elevernes socioøkonom iske status.  

Figur  3 .3  Natur fagsscoren – gab m ed kont rol for  socioøkonom isk status 

Note:  Kont rol for  socioøkonom isk  status er  foretaget  ved at  ink ludere OECD’s indeksvar iabel for  socioøkonom isk  bag-
grund (ESCS)  i regressioner ,  der  beregner  forskellen m ellem  elever  af forskellige indvandrerbaggrund. ESCS-
indekset  er  beskrevet  i kapit el 6.  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4a.  

 

Når  der  kont rolleres for  socioøkonom isk status, reduceres gabet  m ellem  elever  m ed og uden 

indvandrerbaggrund (uanset  gruppering i 1. ,  2.  generat ion)  i natur fagsscoren bet ydeligt  i alle 
landene 8 I  Danm ark er  forskellen m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. 
generat ionsindvandrerbaggrund nu større end forskellen m ellem  elever  uden indvandrerbag-

grund og elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund, sådan som  m ønsteret  også ser ud for  
de øvrige lande. Eft er  at  der  kont rolleres for  socioøkonom isk baggrund, ligger  gabet  i scoren 
m ellem  elever  m ed henholdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund og uden indvandrer-

baggrund stadig højere end i alle de nordiske lande og i forhold t il OECD generelt  ( for  elever  
m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund hhv. 40 og 20 point ) .  Gabet  i Norge reduceres t il 

42 og 28 point  for  elever  m ed henholdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund. Derudover 
ændres de overordnede forhold m ellem  landenes gab i natur fagsscoren ikke bet ydeligt  ved at  
kont rollere for  socioøkonom isk status:  Danm ark og Finland har  stadig de største gab, når  v i ser  

på forskellen m ellem  elever  uden og m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund (48 og 50 point )  
og Finland, I sland og Sver ige har  de største gab, når  v i ser  på forskellen m ellem  elever  uden 

og m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund (hhv. 77, 76 og 64 point ) . 

 
8  Beregningen af gabet  i scoren m ellem  elever  med indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hjem met ,  og elever 

uden indvandrerbaggrund, kan ikke um iddelbar t  beregnes på datasæt tet .  Årsagen t il det te er, at  der i grup-
pen af elever uden indvandrerbaggrund er en m indre gruppe, der  ikke t aler  dansk i hjemm et . Da denne 
gruppe er lille,  kan de stat ist iske modeller ikke konvergere.   
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3.1.2 Udvik lingen over t id i natur fagsscoren i Danm ark og i de nordiske 
lande 

Figur  3.4 v iser  forskellen i natur fagsscoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever 
m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , og elever  m ed 1. og 2. generat ionsind-
vandrerbaggrund i 2009, 2012 og 2015 i Danm ark. Af f iguren ses, at  gabet  i natur fagsscoren 

er  reduceret  for  både elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund fra 2009 frem  t il 
2015, og at  redukt ionen i gabet  er  særligt  stor t  blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrer-

baggrund. For  denne sidstnævnte grupper har  der  dog været  en bet ydelig ændr ing i elevernes 
socioøkonom iske baggrund fra 2012 t il 2015, hvilket  m å forventes at  være en del af årsagen t il 
den store redukt ion i gabet .  Gabet  m ellem  elever uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 

indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hjem m et , ændres kun lidt  over  per ioden – i 2009 er  

gabet  59 point ,  i 2012 er  det  64 point  og i 2015 62 point .    

Figur  3 .4  Gab i natur fagsscoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 

indvandrerbaggrund, der  taler  dansk i hj em m et , og elever  m ed 1. og 2. genera-

t ionsindvandrerbaggrund i 2009, 2012 og 2015  

 

Kilde:  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og OECD (2016)  Tabel I .7.4a.  

 

Figur  3.5 v iser  udvik lingen i den gennem snit lige score for  elever  uden indvandrerbaggrund og 
elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund i 2006 og 2015 for  de nordiske lande. Der 

sam m enlignes m ed 2006, da det t e er  året ,  hvor  natur fag sidste gang var  hoveddom æne. Figu-
ren viser ,  at  m ens natur fagsscoren for  elever  m ed både 1. og 2. generat ionsindvandrerbag-

grund og uden indvandrerbaggrund er  steget  i Danm ark og Norge, er  scoren for  disse grupper 
faldet  i de øvr ige nordiske lande. For  både Danm ark og Norge gælder  også, at  den gennem snit -
lige natur fagsscore er  steget  bet ragteligt  for  gruppen af elever  m ed indvandrerbaggrund. I  

Danm ark var  den gennem snit lige natur fagsscore således 414, 418 og 503 point  i 2006 og 441, 
441 og 510 point  i 2015 for  henholdsvis elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund 
og elever  uden indvandrerbaggrund. Den gennem snit lige score i natur fag er  således steget  

relat ivt  m ere blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund end blandt  elever  uden indvandrerbag-

grund.   
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Figur  3 .5  Den gennem snit lige naturfagsscore for  elever  uden indvandrerbaggrund og ele-

ver  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund i 2006 og 2015 blandt  de nor-

diske lande 

 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA-data. 

 

Figur  3.6 v iser  udvik lingen i gabet  i natur fagsscoren m ellem  elever uden indvandrerbaggrund 

og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund fra 2006 t il 2015 for Danm ark og de 
øvr ige nordiske lande. I  Danm ark er  gabet  reduceret  m ed 20 point  for  elever  m ed 1. genera-
t ionsindvandrerbaggrund og m ed 16 point  for  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund 

fra 2006 (hvor  gabet  var hhv. 89 og 85 point )  t il 2015 (hvor  gabet  var 69 point  for  begge 
grupper) .  Gabet  i natur fagsscoren er  også reduceret  i Norge og Finland. I  Norge er  gabet  blandt  
elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund reduceret  fra 58 t il 43 point ,  m ens det  er  uæn-

dret  blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund. I  Finland er  det  kun m uligt  at  v ise 
gabet  for  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund. Det t e gab er  reduceret  fra 100 t il 92 

point .  I  Sver ige er  gabet  i natur fagsscoren for  elever m ed både 1. og 2. generat ionsindvandrer-

baggrund steget  m ed henholdsvis 12 og 6 point .  

503

414 418

493

433 435

512

434

464

566

466

494

405

510

441 441

507

446
464

508

417

454

535

443

464
478

387

424

260

310

360

410

460

510

560

610

U
d

e
n

 i
n

d
va

n
d

re
rb

a
g

g
ru

n
d

1
. 

g
en

er
a

ti
o

n

2
. 

g
en

er
a

ti
o

n

U
d

e
n

 i
n

d
va

n
d

re
rb

a
g

g
ru

n
d

1
. 

g
en

er
a

ti
o

n

2
. 

g
en

er
a

ti
o

n

U
d

e
n

 i
n

d
va

n
d

re
rb

a
g

g
ru

n
d

1
. 

g
en

er
a

ti
o

n

2
. 

g
en

er
a

ti
o

n

U
d

e
n

 i
n

d
va

n
d

re
rb

a
g

g
ru

n
d

1
. 

g
en

er
a

ti
o

n

2
. 

g
en

er
a

ti
o

n

U
d

e
n

 i
n

d
va

n
d

re
rb

a
g

g
ru

n
d

1
. 

g
en

er
a

ti
o

n

2
. 

g
en

er
a

ti
o

n

Danmark Norge Sverige Finland I sland

2006 2015



 

33 

Figur  3 .6   Forskel i natur fagsscoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 

1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund i 2006 og 2015  

 

Note:  Antallet  af elever  m ed 2.  generat ionsindvandrerbaggrund i Finland og I sland er  for  få t il at  beregne gabet  i 2006.  

Kilde:  OECD (2016)  I .7.15a. 

 

3.1.3 Fordelingen på præstat ionsniveauer i natur fag 

PI SA-skalaen i natur fag opdeles i syv niveauer alt  eft er  de opnåede færdigheder gående fra 
første niveau, under niveau 1, t il øverste niveau, niveau 6 ( for  nærm ere beskr ivelse af disse 

niveauer se blandt  andet  Chr istensen, 2016) .  Elever  m ed en score under niveau 2 betegnes 
som  lavt  præsterende elever .  Elever  på niveau under 2 har  t ypisk ikke t ilst rækkelig naturviden-
skabelig v iden t il at  fort olke result ater  på naturvidenskabelige undersøgelser  og m ulige fork la-

r inger  i velkendte livssit uat ioner .  I  PI SA 2015 hovedrapporten (Chr istensen, 2016)  er  de natur-

v idenskabelige kom petencer  for  forskellige præstat ionsniveauer beskrevet .  

Figur  3.7 v iser  andelen i Danm ark i 2015, der  scorer  på høj t ,  m ellem  og lavt  niveau i natur fag 
blandt  elever  uden og m ed indvandrerbaggrund, opdelt  på 1. og 2. generat ion, og som  taler 

dansk i hj em m et .  
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Figur  3 .7  Fordeling på præstat ionsniveauer i natur fag i 2015  

 

Note:  En præstat ion på lavt  n iveau svarer  t il en score på under  niveau 2.  En præstat ion på m ellem niveau svarer  t il en 
score på n iveau 2 og over ,  m en under  niveau 5.  En præstat ion på høj t  n iveau svarer  t il en score på niveau 5 eller  
over .  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.5a og egne beregninger  på PI SA-data.  

 

Det  ses af Figur  3.7, at  ca. 40 %  blandt  elever  m ed både 1. og 2. generat ionsindvandrerbag-

grund har  en natur fagsscore, som  ligger  på et  lavt  niveau (under niveau 2) ,  m ens den t ilsva-
rende andel blandt  elever m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , er  35 %  og 

elever  uden indvandrerbaggrund er  13 % . I  de øvr ige nordiske lande er  der  også en bet ydelig 
andel blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  har  en score på lavt  niveau. Andelen af lavt -
præsterende blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund (1. og 2. generat ion sam let )  er  41 %  i 

Sver ige og 33 %  i Norge. I  disse lande er  andelen af lavtpræsterende større blandt  elever  m ed 
1. generat ionsindvandrerbaggrund (50 %  i Sverige og 35 %  i Norge)  i forhold t il elever  m ed 2. 
generat ionsindvandrerbaggrund (33 %  i Sverige og 31 %  i Norge) .  Andelen af elever  m ed ind-

vandrerbaggrund, der  er  høj t præsterende i Norge og Sver ige, er  om t rent  på sam m e niveau som  

i Danm ark, nem lig 2,7 %  i Sver ige og 3,2 %  i Norge (OECD, 2015, Tabel I .7.5a) .   

Figur  3.8 v iser  andelen af høj tpræsterende blandt  elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrer-
baggrund og elever  uden indvandrerbaggrund i 2006 og 2015. Det  ses, at  for alle t re grupper 

har  der  været  en st igning i andelen af høj t præsterende elever,  om  end ingen af ændringerne 

er  stat ist isk signif ikante.  
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Figur  3 .8  Andel,  der  er  høj tpræsterende (niveau 5 eller  over)  i natur fag i 2006 og 2015 for  

elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrer-

baggrund  

 

Note:  For  ingen af grupperne er  andelene i 2006 og 2015 sign if ikant  forskellige.  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA-data 

 

Figur  3.9 v iser  andelen, der  er  lavtpræsterende i natur fag blandt  elever  m ed 1. og 2. genera-
t ionsindvandrerbaggrund og elever  uden indvandrerbaggrund i 2006 og 2015. Andelen af ele-

ver ,  der  er  lavtpræsterende, er  reduceret  for  alle grupper, dog er  ændringerne kun signif ikante 
for  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund og elever  uden indvandrerbaggrund. Blandt  

elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund er  andelen, der  er  lavtpræsterende, reduceret  
fra 52 %  i 2006 t il 38 %  i 2015. Blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund er  ande-
len, der  er  lavtpræsterende, reduceret  fra 48 %  i 2006 t il 40 %  i 2015, m en denne ændr ing er 

alt så ikke signifikant . 

Figur  3 .9  Andel,  der  er  lavtpræsterende (under niveau 2)  i natur fag i 2006 og 2015 for  ele-

ver  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbag-

grund  

 

Note:  Blandt  elever  m ed 1.  generat ionsindvandrerbaggrund og elever  uden indvandrerbaggrund er  andelene i 2006 og 
2015 stat ist isk signif ikante.  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA-data. 
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I  Danm ark er  sandsynligheden for  at  score på et  lavt  niveau blandt  elever  m ed indvandrerbag-

grund 3,4 gange større i forhold t il elever  uden indvandrerbaggrund, når  der  er  kont rolleret  for 
elevernes socioøkonom iske baggrunde (OECD, 2015, Tabel I .7.5a) .  Denne sandsynlighed er 

bet ydelig højere i Danm ark end i Norge (2,0) ,  Sverige (2,6)  og OECD generelt  ( 2,3) .    

3.1.4 Den gennem snit lige naturfagsscore i 2015 opdelt  på køn, opr indel-
sesland og sprog talt  i hj em m et  

Sprog ta lt  i hjem m et  

Tidligere PI SA-undersøgelser  har  v ist ,  at  forskelle i PI SA- result ater m ellem  elever  m ed og uden 
indvandrerbaggrund blandt  andet  kan forklares m ed sprogbarr ierer .  I  Danm ark er  der  56 %  af 
eleverne m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund og 32 %  af elever  m ed 1. generat ionsindvan-

drerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et . Disse t al for  Danm ark er  m eget  lig OECD-gennem -

snit t et ,  hvor  henholdsvis 55 %  og 33 %  taler  test landets sprog (OECD 2016a, Tabel I .7.2) .   

Ser  v i på den gennem snit lige natur fagsscore for  gruppen af elever m ed indvandrerbaggrund 
( første-  og andengenerat ionsindvandrere sam let )  opdelt  på, om  der  tales test landets m oders-

m ål i hj em m et  eller  ej ,  scorer  elever ,  der  t aler  dansk i hj em m et , 448 point ,  m en elever ,  der 
ikke taler  dansk i hjem m et , scorer  435 point .  Forskellen i natur fagsscoren m ellem  elever m ed 
indvandrerbaggrund der  henholdsvis t aler  og ikke taler  dansk i hj em m et  er  alt så 13 point ,  se 

Figur  3.10. Forskellen er  dog ikke signifikant .  Denne forskel i natur fagsscoren m ellem  indvan-
drerelever  der henholdsvis t aler  og ikke t aler  test landets sprog er  nogenlunde den sam m e i 
Norge og Sverige, hvor  forskellen er henholdsvis 14 og 18 point ,  m ens den for  eleverne i Finland 

er  32 point  (OECD, 2016, Tabel I .7.8a) .  Forskellen er  dog kun signifikant  i Sver ige (at  den ikke 
er  det  i Finland m ed den største point forskel blandt  de nordiske lande m ed 32 point ,  kan skyldes 

den relat ivt  lave andel indvandrerelever ,  som  er  4 % ) .  

I  Figur  3.10 ses, at  elever m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , i gennem snit  

scorer  64 point  lavere sam m enlignet  m ed elever  uden indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i 
hj em m et . Denne forskel er  signif ikant .  Blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund er  forskellen i 
natur fagsscoren 13 point  m ellem  elever ,  der  henholdsvis taler  og ikke t aler  dansk i hj em m et . 

Denne forskel er  signif ikant  på et  10 % -signifikansniveau (p= 0,105) .  Elever  uden indvandrer-
baggrund, som  ikke t aler  dansk i hj em m et , er  en m indre gruppe elever ,  hvor  enten faren eller 

m oren er  dansk, og denne gruppe er  der for  m indre interessant  at  sam m enligne m ed i forhold 

t il elever  m ed indvandrerbaggrund, der  ikke t aler  dansk i hj em m et . 
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Figur  3 .1 0  Den gennem snit lige naturfagsscore for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund 

opdelt  på sprog talt  i hjem m et  

 

Note:   Forskellen i scoren m ellem  elever ,  der  t aler  og ikke t aler  dansk i h j em m et ,  er  signif ikant  for  elever  uden indvan-
drerbaggrund på 5 % -sign if ikansniveau (p= 0,00) ,  m en ikke signif ikant  på 5 % -signif ikansniveau for  elever  m ed 
indvandrerbaggrund (p= 0,105) .  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.8a.  

 

Køn 

I  Figur  3.11 vises den gennem snit lige natur fagsscore opdelt  efter  køn og indvandrerbaggrund. 
Det  ses, at  forskellen i den gennem snit lige score m ellem  drenge og piger  ikke er  forskellig for 

elever  m ed forskellig indvandrerbaggrund. Både drenge m ed og uden indvandrerbaggrund sco-
rer  i gennem snit  6 point  højere i natur fag end pigerne;  blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund 

er  det t e dog m ed udgangspunkt  i en lavere score. 9  

Figur  3 .1 1  Den gennem snit lige naturfagsscore opdelt  på køn 

 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

 
9  Forskellen mellem  drenge og piger  er ikke signifikant .  Kønsforskellen afviger  ikke signifikant  mellem  grup-

perne opdelt  på indvandrerbaggrund, se kapitel 4. 
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Oprindelsesland 

Figur  3.12 viser  den gennem snit lige score for  elever fra de hyppigste opr indelseslande. Der ses 
kun på de hyppigste opr indelseslande, da OECD kun viser  result ater  for  disse lande på grund af 
den stat ist iske usikkerhed, der  er  forbundet  m ed de gennem snit lige resultater ,  hvor  der  er  

relat ivt  få elever .   

Figur  3 .1 2  Den gennem snit lige naturfagsscore opdelt  på oprindelsesland 

 

 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

Det  ses af Figur  3.12, at  blandt  de syv grupper opdelt  på oprindelsesland scorer  elever  fra de 

t idligere j ugoslaviske republikker  højest  i natur fag m ed 453 point .  Elever  m ed I rak og Afghani-
stan som  oprindelsesland scorer  anden-  og t redjehøjest  m ed 437 og 428 point .  Elever m ed 
Tyrkiet  og Libanon som  opr indelsesland, som  udgør de største andele af gruppen af elever  m ed 

indvandrerbaggrund, scorer  lavest  i natur fag m ed henholdsvis 404 og 399 point .  Når  der  kon-
t rolleres for  socioøkonom isk baggrund, reduceres forskellene fx m ellem  Tyrkiet  og Det  t idligere 

Jugoslavien. Der er  dog stadig bet ydelig forskel i scoren opnået  i natur fag m ellem  elever m ed 

forskellige opr indelseslande. 

Alder  ved indvandr ing  

Figur  3.13 viser  den gennem snit lige score blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund 
opdelt  på alder  ved indvandr ing. Da alle eleverne er  15-16 år  på test t idspunktet  vil gruppen, 

der  har  angivet  at  være over  12 år  ved indvandr ing kun have boet  i Danm ark i op t il 3 år .  Af 
f iguren ses, at  gruppen af de senest  ankom ne også er  dem , som  har  den laveste score, på 421 
point .  I  gennem snit  scorer  elever ,  der  var  under 6 år ,  da de ankom  t il Danm ark, 433 point  i 

natur fag, hvilket  er  bet ydeligt  lavere, end elever  der  ankom  t il Danm ark fra de var  6-12 år 
(gennem snit lig score på 464 point ) .  Af Figur  3.1 frem går det ,  at  den gennem snit lige natur fags-
score for  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund var  441 point  i 2015, hvilket  ligger  8 

point  højere end den gennem snit lige score blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbag-
grund, der  var  under 6 år ved ankom st ,  m ens den ligger  23 point  under den gennem snit lige 

score blandt  elever ,  der  var  6-12 år  ved ankom sten t il Danm ark.  
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Figur  3 .1 3  Den gennem snit lige naturfagsscore opdelt  på alder  ved indvandring 

 

Note:   Forskellen i scoren m ellem  elever ,  der  var  under  6 år  ved indvandr ing og elever ,  der  var  6-12 år  ved indvandr ing,  
er  sign if ikant  på 10 % -sign if ikansniveau (p= 0,06) .  Forskellen  i scoren m ellem  elever ,  der  var  over  12 år  ved 
indvandr ing og elever ,  der  var  6- 12 år  ved indvandr ing,  er  ikke signif ikant  på 10 % - signif ikansniveau (p= 0,13) .  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

I  Bilag 1 beskr iver  v i gruppen af elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund opdelt  på alder 

ved ankom st  i forhold t il herkom st  og forældreuddannelse. Overordnet  peger disse result ater 
på, at  gruppen af elever,  der  ankom  t il Danm ark fra de var  6-12 år ,  i m indre grad kom  fra nogle 

af de hyppigste oprindelseslande, som  er  v ist  i Figur  3.12, og derm ed i højere grad kom  fra 
nordiske og andre europæiske lande, end elever ,  der  ankom  t il Danm ark, før  de var  6 år ,  og 
eft er  de var  12 år .  Disse forskelle i opr indelsesland kan have bet ydning for  elevernes uddan-

nelsesbaggrund og derm ed på deres score. Det  kan således være et  af de forhold, der  fork larer 
forskellene i scoren for  elever ,  der  i forskellige aldre er  ankom m et  t il landet .  Det  skal dog 
nævnes, at  disse analyser,  ligesom  scoren beregnet  i Figur  3.13, er baseret  på et  relat ivt  lil le 

antal observat ioner . 

3.2 Læsning 

I  det  følgende kapit el gennem gås de overordnede resultater  opnået  i læsning opdelt  på elever-

nes indvandrerbaggrund. I  vurder ingen af læsekom petencer  i PI SA fokuseres på elevernes evne 
t il at  bruge skr ift lige oplysninger  i v irkelige sit uat ioner .  PI SA definerer  læsefærdigheder som  
" forståelse, hjælp, reflekter ing over  og engagem ent  m ed skrevne t ekster ,  for  at  opnå ens m ål,  

for  at  udvik le sin v iden og potent iale, og for  at  kunne delt age i sam fundet "  (OECD, 2016) . I  
PI SA om fat t er  læsefærdigheder således en vurder ing af kom petencer  i en række sit uat ioner, 

hvor  forskellige t ekster  opt ræder ( fx i t rykte bøger, faktaark, online- fora og nyheder) ,  og i de 
m ange forskellige m åder, hvorpå læserne t ilgår  og bruger  tekster ,  fra den funkt ionelle,  såsom  
at  f inde prakt iske oplysninger ,  t il den dybe og vidt rækkende, såsom  at  forstå andre m åder at  

gøre t ing på, tænke og være på. Den teoret iske ram m e og indholdet  i t esten for  læsning er 

beskrevet  yderligere i den danske PI SA 2015 hovedrapport  (Chr istensen, 2016) . 

3.2.1 Danske elevers internat ionale placer ing i læsning i PI SA 2015  

Figur  3.14 viser  den gennem snit lige score opnået  i læsning for  elever  uden indvandrerbaggrund 
(de m ørkeblå søj ler ) ,  for  elever  m ed indvandrerbaggrund opdelt  efter ,  om  de har  1. eller  2. 

generat ionsindvandrerbaggrund (de røde og lyseblå søj ler ) ,  og om  eleverne t aler  dansk i hj em -

m et  (de grønne søj ler) .   
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Figur  3 .1 4  Den gennem snit lige score i læsning i 2015 for  de nordiske lande opgjort  efter  

elevernes indvandrerbaggrund   

 

Note:  Antallet  af elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  islandsk,  er  for  få t il at  kunne opgøre et  gennem snit  for  
læsescoren. 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4b.  

 

I  Danm ark scorer  elever  uden indvandrerbaggrund 507 point  i læsning, m ens elever  m ed hen-
holdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund og elever ,  der  t aler  dansk i hj em m et , scorer  
henholdsvis 449, 448 og 458 point .  Ligesom  vi så i natur fag, scorer  elever m ed 1. og 2. gene-

rat ionsindvandrerbaggrund næsten ens i Danm ark. Det te forhold kan ikke genfindes i de øvrige 
nordiske lande og heller  ikke i OECD generelt ,  hvor elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbag-

grund scorer  bet ydelig højere end elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund. Elever i Dan-
m ark, der t aler dansk i hjem m et , scorer  458 point  i læsning, hvilket  er  lavere end den t ilsva-
rende gruppe i både Sverige (473 point ) ,  Norge (489 point )  og Finland (480 point ) .  Den sam lede 

gruppe af elever  m ed indvandrerbaggrund scorer  i Danm ark i læsning 448 point ,  hvilket  ligger 

under Norge (479) ,  Sverige (453)  og OECD generelt  (OECD, 2016. Tabel I .7.4b) .  

Figur  3.15 viser  gabet  i scoren opnået  i læsning m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og 
elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hjem m et  (den blå søj le) ,  m ellem  elever  uden 

indvandrerbaggrund og 1. generat ionsindvandrerbaggrund (den grønne søj le)  og m ellem  elever  

uden indvandrerbaggrund og 2. generat ionsindvandrerbaggrund (den røde søj le) .   
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Figur  3 .1 5  Læsning – gab uden kont rol for  socioøkonom isk status 

 

Note:  Antallet  af elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  islandsk,  er  for  få t il at  kunne opgøre et  gennem snit  for  
læsescoren. 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4b.  

 

I  Danm ark scorer  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , 49 point  lavere 
end elever  uden indvandrerbaggrund, j f.  Figur  3.15. Som  det  også frem gik af Figur  3.14, er  der 
ikke forskel på det  opnåede result at  i læsning m ellem  elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvan-

drerbaggrund. Gabet  i scoren opnået  i læsning blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbag-
grund er  bet ydelig m indre i Norge (21 point ) ,  Sverige (37 point )  og Finland (47 point ) ,  sam t  for 

OECD generelt  (24 point )  end i Danm ark (59 point ) . I  I sland er  gabet  i scoren opnået  i læsning 
for  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund 71 point .  Alle gab i læsescoren vist  i Figur 

3.15 er  signif ikante. 

I  Figur  3.16 vises gabet  i scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund, hvor  der  er  

kont rolleret  for  elevernes socioøkonom iske baggrund. 10  

 
10  Beregningen af gabet  i scoren m ellem  elever  med indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hjem met  og elever  

uden indvandrerbaggrund kan ikke um iddelbar t  beregnes på datasæt tet .  Årsagen t il det te er ,  at  der  i gruppen 
af elever  uden indvandrerbaggrund er  en m indre gruppe, der  ikke taler dansk i hjem met . Da denne gruppe 
er lille kan de stat ist iske modeller ikke konvergere.   
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Figur  3 .1 6  Læsning – gab m ed kont rol for  socioøkonom isk status 

 

Note:  Kont rol for  socioøkonom isk  status er  foretaget  ved at  ink ludere OECD’s indeksvar iabel for  socioøkonom isk  bag-
grund (ESCS)  i regressioner ,  der  beregner  forskellen m ellem  elever  af forskellige indvandrerbaggrund. ESCS-
indekset  er  beskrevet  i kapit el 6.  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4b.  

 

Når  v i ser  på gabet  i scoren m ellem  elever m ed og uden indvandrerbaggrund, kan det  være 
vigt igt  at  t age højde for  elevernes socioøkonom iske baggrund, da elever  m ed indvandrerbag-

grund oft ere kom m er fra en baggrund m ed både færre faglige og økonom iske ressourcer  i for -
hold elever  uden indvandrerbaggrund. I  Figur  3.16 ses det  da også, at  gabet  i scoren opnået  i 
læsning reduceres, når  der  kont rolleres for socioøkonom isk baggrund. Endvidere ses det ,  at  

gabet  i scoren opnået  i læsning, når  der  kont rolleres for  socioøkonom isk baggrund, er  større 
for  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund (45 point )  i forhold t il elever  m ed 2. genera-

t ionsindvandrerbaggrund (39 point ) . Gabet  i Danm ark for  elever  m ed 1. og 2. generat ionsind-
vandrerbaggrund er  dog for t sat  relat ivt  ens eft er  kont rol for  elevernes socioøkonom iske bag-
grund i forhold t il gabet  i de øvr ige nordiske lande og OECD. I  Norge er gabet  i scoren opnået  i 

læsning m ellem  elever  uden og m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund 7 point ,  når  der  kon-
t rolleres for  socioøkonom isk baggrund, m ens det  er  45 point  m ellem  elever  uden og m ed 1. 

generat ionsindvandrerbaggrund. For  OECD er  disse gab henholdsvis 13 og 41 point .  Alle gab i 
læsescoren vist  i Figur  3.16 er  signifikante m ed undtagelse af gabet  m ellem  elever  uden ind-

vandrerbaggrund og elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund i Norge. 

3.2.2 Udvik lingen over t id i læsning i Danm ark og i de nordiske lande 

Figur  3.17 viser  forskellen i læsescoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 

indvandrerbaggrund, der  taler  dansk i hj em m et , og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrer-
baggrund i 2009, 2012 og 2015 i Danm ark. Af f iguren ses, at  gabet  i læsescoren er  steget  over 
t id for  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  taler  dansk i hj em m et . I  2009 var  gabet  i læsning 

for  denne gruppe således 42 point ,  m ens gabet  i 2012 og 2015 er  på henholdsvis 45 og 49 
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point .  Gabet  m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 2. generat ionsindvandrer-

baggrund er steget  i 2015 fra de t idligere år ,  således at  gabet  i 2015 er på 59 point ,  m ens det  

i 2009 og 2012 var  på henholdsvis 56 og 50 point . 11  

Ander ledes ser  det  ud for  gabet  m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. 
generat ionsindvandrerbaggrund, hvor  gabet  er  reduceret  i alle årene, særlig fra 2012 (77 point )  
t il 2015 (58 point ) .  For  denne sidstnævnte gruppe har  der  dog været  en bet ydelig ændring i 

elevernes socioøkonom iske baggrund fra 2012 t il 2015, hvilket  m å forventes at  være en del af 

årsagen t il den store redukt ion i gabet  i denne periode.  

Figur  3 .1 7  Gab i læsescoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed indvan-

drerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , og elever m ed 1. og 2. generat ionsind-

vandrerbaggrund i 2009, 2012 og 2015  

 

Kilde:  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og OECD (2016)  Tabel I .7.4b.  

 

I  Figur  3.18 ses udvik lingen i den gennem snit lige score opnået  i læsning i 2009 og 2015 opdelt  

på elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund for 
de nordiske lande. Der sam m enlignes m ed 2009, da det t e er  året ,  hvor  læsning sidste gang var 

hoveddom æne. 

 
11  I  Tabel 3.1 ses udviklingen i de fakt iske scorer.  Her  ses det ,  at  st igningen i gabet  mellem elever  uden ind-

vandrerbaggrund og elever  m ed hhv.  2.  generat ionsindvandrerbaggrund og elever , der  t aler  dansk i hjem-
m et ,  dels er  drevet  af en m indre – og ikke signifikant  – st igning i læsescoren for  elever  uden indvandrerbag-
grund og – for  elever  med 2.  generat ionsindvandrerbaggrund – dels et ,  ligeledes insignifikant ,  fald i læse-
scoren fra 2012 t il 2015.   
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Figur  3 .1 8  Elevernes gennem snit lige score i læsning i 2009 og 2012 

 

Kilde:  Egelund et  al.  ( 2011)  og OECD (2016)  Tabel I .7.15b 

 

I  Danm ark var  scoren opnået  i læsning blandt  elever uden indvandrerbaggrund 502 point  i 2009 

og 507 point  i 2015. For  gruppen af elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund er 
disse t al henholdsvis 422 og 446 point  i 2009, og henholdsvis 449 og 448 point  i 2015. Som  
det  også frem går af Figur  3.19, er  gabet  m ellem  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund 

og elever  uden indvandrerbaggrund reduceret  i Danm ark fra 2009 t il 2015 fra 80 t il 58 point ,  
m ens det te gab er  steget  for  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund fra 56 t il 59 point . 
Som  det  ses af Figur  3.18, er  det  st igningen i scoren blandt  elever  m ed 1.generat ionsindvan-

drerbaggrund fra 2009 t il 2015, som  forklarer  redukt ionen i gabet  i forhold t il elever  uden 

indvandrerbaggrund.  

Sam m e forhold gør  sig ikke gældende i Norge og Sver ige, hvor  elever  uden indvandrerbaggrund 
og elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund stor t  set  har  udvik let  sig ens, og der  der for 

ikke er  m eget  forskel i gabet  over  t id.  I  Sver ige og Norge er  gabet  for  elever m ed 1. genera-
t ionsindvandrerbaggrund henholdsvis om kr ing 90 og 62 point .  Der im od er gabet  for  elever m ed 
2. generat ionsindvandrerbaggrund reduceret  fra 2009 t il 2015 i Sverige og Norge. For  både 

Sver ige og Norge gælder , at  gabet  for  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund er  redu-
ceret ,  fordi scoren er  steget  m ere blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund end 

blandt  elever  uden indvandrerbaggrund. I  Finland og I sland er  gabet  m ellem  elever  uden ind-
vandrerbaggrund og elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund steget  fra 2009 t il 2015. 
Gabet  m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbag-

grund er  også steget  fra 2009 t il 2015 i Finland. I  for t olkningen af disse resultater  er  det  v igt igt  
at  holde sig for  øj e, at  grupperne af elever  m ed indvandrerbaggrund har  udviklet  sig forskelligt  

fra 2009 t il 2015 i de nordiske lande, se kapit el 2.   
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Figur  3 .1 9  Forskel i scoren opnået  i læsning for  elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrer-

baggrund i forhold t il elever  uden indvandrerbaggrund i 2009 og 2015 for  de  

nordiske lande 

 

Note:   Antallet  af elever  m ed 2.  generat ionsindvandrerbaggrund i I sland er  for  få t il at  beregne gabet  i 2009 

Kilde:  Egelund et  al.  ( 2011)  og OECD (2016)  Tabel I .7.15b.  

 

3.2.3 Fordelingen på præstat ionsniveauer i læsning i 2015 

PI SA-skalaen i læsning opdeles i syv niveauer alt  eft er  de opnåede færdigheder gående fra 
første niveau, under niveau 1, t il øverste niveau, niveau 6. Elever  på det  laveste niveau, som  
er  under niveau 2, anses for  ikke at  have t ilst rækkelige læsefærdigheder t il at  k lare de læse-

krav, som  de unge vil m øde på en ungdom suddannelse eller  på arbejdsm arkedet .  I  PI SA 2015 
hovedrapporten (Chr istensen, 2016)  findes en detalj eret  beskrivelse af niveauer og de forven-

tede læsefærdigheder ved disse niveauer. Figur  3.20 viser  andelen, der  er  høj t ,  m ellem  og lavt  
præsterende i læsning blandt  elever  uden og m ed indvandrerbaggrund (og opdelt  på 1. og 2. 

generat ionsindvandrerbaggrund og t aler  dansk i hjem m et )  i Danm ark i 2015.  
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Figur  3 .2 0  Fordeling på præstat ionsniveauer i læsning 

 

Note:  En præstat ion på lavt  niveau svarer t il en score på under niveau 2. En præstat ion på mellemniveau svarer t il en score 
på niveau 2 og over,  men under niveau 5.  En præstat ion på høj t  n iveau svarer t il en score på niveau 5 eller over.  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.5b og egne beregninger  på PI SA-data.  

 

I  2015 er  der  ca. en t redjedel blandt  elever m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund, der 

har  opnået  en score i læsning, som  ligger  på et  lavt  niveau (under niveau 2) ,  der  er  en lidt  
m indre andel blandt  indvandrerelever ,  der  t aler  dansk i hj em m et , 29 % , m ens den t ilsvarende 

andel blandt  elever  uden indvandrerbaggrund er  12 % .  

Blandt  de t re grupper af elever m ed indvandrerbaggrund er  der m ellem  2 og 4 % , der er  høj t -
præsterende i læsning i 2015. Den t ilsvarende andel blandt  elever uden indvandrerbaggrund er 

7 % .  

Figur  3.21 viser  andelen af høj t præsterende i læsning for  elever  uden indvandrerbaggrund og 

elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund. 

Figur  3 .2 1   Andel,  der  er  høj tpræsterende (niveau 5 eller  over)  i læsning i 2009 og 2015 for  

elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrer-

baggrund  

 

Note:  Forskellen i andelen af  elever  der  er  høj t præsterende fra 2009 t il 2015 er  sign if ikant  blandt  elever  uden indvan-
drerbaggrund. 

Kilde:  Egelund et  al.  ( 2011)  og egne beregninger  på PI SA-data.  
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Figuren viser  en st igning i andelen af høj t præsterende for  alle t re grupper. Selvom  st igningen 

er  relat ivt  stor  blandt  både elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund ( fra 1 t il 3,6 % )  og 
2. generat ionsindvandrerbaggrund ( fra 1 t il 2,2 % ) , er  det  kun st igningen for  elever  uden ind-

vandrerbaggrund, der  er  stat ist isk signifikant  ( fra 5 t il 7% ) . 

Figur  3.22 viser  andelen af elever ,  der  er  lavtpræsterende. Blandt  elever  m ed 1. generat ions-
indvandrerbaggrund er  andelen af elever ,  der  er  lavtpræsterende, reduceret  bet ydeligt ,  m ens 

den er  steget  en sm ule blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund og stort  set  er 
uændret  blandt  elever  uden indvandrerbaggrund. For  ingen af grupperne er  forskellene m ellem  

2009 og 2015 dog signif ikant .   

Figur  3 .2 2  Andel,  der  er  lavtpræsterende (under niveau 2)  i læsning i 2009 og 2015 for  ele-

ver  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbag-

grund  

 

Kilde:  Egelund et  al.  ( 2011)  og egne beregninger  på PI SA-data.  

 

I  de øvrige nordiske lande er  der  også en bet ydelig andel blandt  elever  m ed indvandrerbag-
grund, der har  en læsescore på lavt  niveau. Andelen af lavtpræsterende i læsning blandt  elever 
m ed indvandrerbaggrund er  33 %  i Sver ige og 25 %  i Norge, m en i disse lande er  der  bet ydelig 

forskel på elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund. I  Sver ige og Norge er  andelen 
af lavtpræsterende blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund henholdsvis 23 og 

17 %  og andelen af lavtpræsterende blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund er 
henholdsvis 46 og 32 %  (OECD, 2015, Tabel I .7.5b) .  Andelen af lavtpræsterende blandt  elever  
uden indvandrerbaggrund er  i Sver ige og Norge om t rent  som  i Danm ark, nem lig henholdsvis 

14 og 13 % . Andelen af høj t præsterende elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund 

er  henholdsvis 3 og 5 %  i Sver ige og henholdsvis 5 og 8 %  i Norge.  
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3.2.4 Den gennem snit lige score i læsning i 2015 opdelt  på køn, opr indel-
sesland og sprog talt  i hj em m et   

Sprog ta lt  i hjem m et  

Tidligere PI SA-undersøgelser  har  v ist ,  at  der  er  en signifikant  sam m enhæng m ellem  læsesco-
ren, og hvorvidt  elever  m ed indvandrerbaggrund t aler  dansk i hj em m et  (Egelund et  al. ,  2011) . 

Ligesom  for  natur fag scorer  elever  m ed indvandrerbaggrund lavere i læsning, hvis de t aler  et  
andet  sprog end dansk i hj em m et . For  den sam lede gruppe af elever  m ed indvandrerbaggrund 

er  scoren for  læsning på 439 point  blandt  elever,  der  ikke t ale dansk i hj em m et , og på 458 
point  blandt  elever ,  der  t aler  dansk i hj em m et , se Figur  3.23, hvilket  giver  en forskel i scoren 
på 19 point ,  som  er  signif ikant .  Forskellen på scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrer-

baggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , er  51 point  og er  også signif ikant .  Elever  uden indvan-
drerbaggrund, som  ikke taler dansk i hj em m et , er  en m indre gruppe elever ,  hvor  enten faren 
eller  m oren er  dansk, og denne gruppe er  der for  m indre interessant  at  sam m enligne m ed i 

forhold t il elever  m ed indvandrerbaggrund, der  ikke t aler  dansk i hjem m et . 

Figur  3 .2 3  Den gennem snit lige score i læsning opdelt  på sprog t alt  i hj em m et  

 

Note:   Forskellen i scoren m ellem  elever ,  der  t aler  og ikke t aler  dansk i h j em m et ,  er  signif ikant  for  både elever  uden 
(p= 0,00)  og m ed indvandrerbaggrund (p= 0,03) .  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.8b.  

 

Køn 

Figur  3.24 viser  den gennem snit lige score opnået  i læsning for  elever  m ed og uden indvandrer-
baggrund opdelt  på køn. Det  ses, at  ligesom  for  hele gruppen af elever  og elever  uden indvan-
drerbaggrund, så scorer  pigerne højere end drengene blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund. 

Både blandt  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund scorer  pigerne 22 point  højere end dren-
gene. I  2009 var  kønsforskellen også den sam m e blandt  elever  m ed og uden indvandrerbag-

grund (Egelund et  al.  2011) ,  dog højere (30 point ) .     
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Figur  3 .2 4  Den gennem snit lige score i læsning opdelt  på køn 

 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

Opr indelsesland 

Af Figur  3.25 ses, at  blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund er  det  elever  m ed det  t idligere 
Jugoslavien, Pakistan og I rak som  opr indelsesland, som  scorer  højest  i læsning, hhv. 454, 448 

og 443 point ,  m ens elever m ed Tyrkiet  og Libanon som  oprindelsesland scorer lavest ,  hhv. 419 
og 405 point .  Det  ses, at  når  der  korr igeres for  socioøkonom isk baggrund, så forsvinder  for-

skellen m ellem  nogle af grupperne. Den gennem snit lige score ændres dog kun lidt  efter ,  at  der  
er  kont rolleret  for  socioøkonom isk baggrund, og der er  for tsat  bet ydelige forskelle i læsescoren 
opdelt  efter  elevernes oprindelseslande. Der er således, både m ed og uden social korrekt ion, 

49 point s forskel i læsescoren m ellem  elever  m ed opr indelsesland fra Det  t idligere Jugoslavien 

og Libanon.   

Figur  3 .2 5  Den gennem snit lige score i læsning opdelt  på oprindelsesland 

 

 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  
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Alder  ved indvandr ing 

Figur  3.26 viser  den gennem snit lige score opnået  i læsning blandt  elever  m ed 1. generat ions-
indvandrerbaggrund opdelt  eft er  alder  ved indvandring. Det  ses, at  elever ,  der  var  under 6 år  
ved ankom sten t il Danm ark, har  en lavere læsescore (på 445 point )  end elever,  der  ankom , da 

de var  m ellem  6 og 12 år (på 477 point ) .  Elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, der  
er  ankom m et  i alderen 6-12 år ,  scorer  alt så i gennem snit  32 point  højere end elever  m ed 1. 

generat ionsindvandrerbaggrund, der  er  ankom m et , før  de fy ldte 6 år .  En af årsagerne t il denne 
forskel kan være, at  der  er  forskelle i oprindelseslande eft er  alder  ved indvandr ing, se Bilag 1. 
Det  skal bem ærkes, at  i 2009 scorede elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, der  var 

ankom m et  i alderen 6-12 år ,  28 point  lavere end elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, 
der  var  ankom m et , før  de fy ldte 6 år  (Egelund et  al.  2011) . 12 I  2009 var  forskellen i læsescoren 
m ellem  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund og elever  m ed 1. generat ionsindvandrer-

baggrund, som  var  under 6 år  ved ankom st , 4 point  (Egelund et  al.  2011) .  I  2015 var  denne 

forskel 3 point .   

Figur  3 .2 6  Den gennem snit lige score i læsning opdelt  på alder  ved indvandring 

 

Note:   Forskellen i scoren m ellem  elever ,  der  var  under  6 år  ved indvandr ing,  og elever ,  der  var  6-12 år  ved indvandr ing,  
er  sign if ikant  på 10 % -sign if ikansniveau (p= 0,08) .  Forskellen  i scoren m ellem  elever ,  der  var  over  12 år  ved 
indvandr ing,  og elever  der  var  6- 12 år  ved indvandr ing,  er  sign if ikant  på 5 % - signif ikansniveau (p= 0,02) .  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

3.3 Matem at ik 

I  det  følgende kapitel gennem gås de overordnede resultaterne opnået  i m atem at ik opdelt  på 

elevernes indvandrerbaggrund.  

I  vurder ingen af kom petencer  inden for  m atem at ik i PI SA, er  der  fokus på at  m åle elevernes 
evne t il at  form ulere, anvende og fortolke m atem at ik i m ange forskellige sam m enhænge. For 

at  k lare sig godt  i de i PI SA st illede m atem at ikopgaver,  skal den studerende være i st and t il at  
ræsonnere m atem at isk og skal kunne bruge fx m atem at iske koncepter ,  procedurer ,  fakta og 

værktøj er t il at  beskr ive, fork lare og forudsige fænom ener. Den t eoret iske ram m e og indholdet  

 
12  Gruppen af elever ,  der  ankom  i alderen 6- 12 år  i 2009, er  ankom met  t il  Danm ark omkring årene 2000 t il 

2006,  hvilket  er samt idig med dem , som ankom  t il Danmark,  før  de var  6 år  i 2015. 
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i testen for m atem at ik er  beskrevet  detaljeret  i den danske PI SA 2015 hovedrapport  (Chr isten-

sen, 2016) . 

3.3.1 Danske elevers internat ionale placer ing i m atem at ik i PI SA 2015  

Figur  3.27 viser  den gennem snit lige m atem at ikscore for  elever  uden indvandrerbaggrund (de 
m ørkeblå søj ler )  og for  indvandrere opdelt  efter ,  om  de er  1. eller  2. generat ion ( røde og lyseblå 
søj ler ) ,  og om  de t aler  test landets sprog i hj em m et  (de grønne søj ler)  for  de nordiske lande og 

OECD sam let .   

I  Danm ark scorer  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , 465 point  i m a-
tem at ik og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund scorer  næsten ens (hhv. 459 
point  og 457 point ) .  Elever  uden indvandrerbaggrund scorer  519 point  i m atem at ik.  I  de øvr ige 

nordiske lande og for  OECD generelt  scorer  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund hø-
j ere end elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund. I  Norge er  forskellen 14 point ,  og i 

Sver ige er  forskellen 33 point .   

Figur  3 .2 7  Den gennem snit lige m atem at ikscore i 2015 for  de nordiske lande opgjor t  efter  

elevernes indvandrerbaggrund  

 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4c.  

 

I  Figur  3.28 ses gabet  i m atem at ikscoren, når  der  ikke er  kont rolleret  for  socioøkonom isk bag-

grund. Gabet  m ellem  elever  uden og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund er  i 
Danm ark på ca. 60 point ,  m ens gabet  m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever ,  der 

t aler  dansk i hjem m et , er  54 point .   

Ses på gabet  for elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund ligger  Danm ark over  Norge (50 
point )  og OECD-gennem snit t et  ( 46 point ) ,  m en under de øvr ige nordiske lande. Gabet  i m ate-

m at ikscoren for  danske elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund, på 60 point ,  er  det  hø-
j este blandt  de nordiske lande og bet ydelig højere end for  OECD-gennem snit t et ,  som  er  på 25 

point .  Gabet  for elever ,  der  t aler  test landets sprog i hj em m et , ligger  i Danm ark på niveau m ed 
Finland (55 point ) ,  m en over  Sverige (50 point )  og Norge (38 point )  og OECD generelt  (29 

point ) .     
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Figur  3 .2 8  Matem at ik – gab uden kont rol for  socioøkonom isk status 

 

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4c.  

 

Da elever  m ed indvandrerbaggrund oftere kom m er fra hj em  m ed færre både uddannelsesm æs-
sige og økonom iske ressourcer ,  se afsnit  2.3, kan noget  af forskellen m ellem  grupperne i Figur 
3.28 t il dels være forklaret  af disse forskelle.  Figur 3.29 viser  gabet  i m atem at ikscoren, hvor  

der  kont rolleres for  elevernes socioøkonom iske baggrunde. 13 Det  ses, at  gabet  i scoren m ellem  
elever  m ed og uden indvandrerbaggrund reduceres bet ydeligt  ( t il 48 og 40 point  for  hhv.  elever 
m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund)  i forhold t il gabet  v ist  i Figur  3.28 ( som  er  69 

point  for  begge grupper indvandrerelever) .  Forskellen i gabet  for  elever  m ed 1. og 2. genera-
t ionsindvandrerbaggrund er  8 point ,  hvor  elever  m ed 2. genrat ionsindvandrerbaggrund, lige-

som  i de øvr ige lande, har  det  m indste gab. Kont rollerer  v i for  socioøkonom isk baggrund, ligger  
Danm ark stadig højest  i gabet  m ellem  elever  uden og m ed 2. generat ions indvandrerbaggrund 

(40 point )  i forhold t il de øvr ige nordiske lande og OECD-gennem snit t et  ( på 15 point ) .   

 
13  Beregningen af gabet  i scoren mellem elever med indvandrerstatus, der  t aler  dansk i hjemm et  og elever 

uden indvandrerbaggrund kan ikke um iddelbar t  beregnes på datasæt tet .  Årsagen t il det te er ,  at  der  i gruppen 
af elever  uden indvandrerbaggrund er  en m indre gruppe, der  ikke taler dansk i hjem met . Da denne gruppe 
er lille,  kan de stat ist iske m odeller ikke konvergere. 
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Figur  3 .2 9  Matem at ik – gab m ed kont rol for  socioøkonom isk status 

 

Note:  Kont rol for  socioøkonom isk  status er  foretaget  ved at  ink ludere OECD’s indeksvar iabel for  socioøkonom isk  bag-
grund (ESCS)  i regressioner ,  der  beregner  forskellen m ellem  elever  af forskellige indvandrerbaggrund. ESCS-
indekset  er  beskrevet  i kapit el 6.  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.4c.  

 

3.3.2 Udvik lingen over t id i m atem at ik i Danm ark og i de nordiske lande 

Figur  3.30 viser  gabet  i m atem at ikscoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever 

m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , og elever  m ed 1. og 2. generat ionsind-

vandrerbaggrund i 2009, 2012 og 2015 i Danm ark.  

Figur  3 .3 0  Gab i m atem at ikscoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 

indvandrerbaggrund, der  taler  dansk i hj em m et , og elever  m ed 1. og 2. genera-

t ionsindvandrerbaggrund i 2009, 2012 og 2015  

 

Kilde:  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og OECD (2016)  Tabel I .7.4c.  
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Blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , er  gabet  i m atem at ikscoren 

i forhold t il elever  uden indvandrerbaggrund steget  fra 2009 t il 2012, m ens det  er  faldet  fra 59 
point  i 2012 t il 54 point  i 2015. Gabet  er  således stor t  set  havnet  på sam m e værdi i 2015, på 
54 point ,  som  i 2009, på 53 point .  Blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund faldt  

gabet  i scoren fra 64 point  i 2009 t il 60 point  i 2012, m ens gabet  har  været  det  sam m e i 2012 

og 2015. 

Gabet  for  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund er  derim od faldet  over  hele per ioden.  
I  2009 var  gabet  på 85 point ,  m ens det  var  på 78 point  i 2012 og 62 point  i 2015. Den største 

redukt ion i gabet  er  således sket  fra 2012 t il 2015.  14 

Figur  3.31 viser  udvik lingen i den gennem snit lige m atem at ikscore for  elever m ed og uden ind-

vandrerbaggrund for  de nordiske lande fra 2012 t il 2015. 15 Der  sam m enlignes m ed 2012, da 
det te er  året ,  hvor  m atem at ik sidste gang var  hoveddom æne. Figuren viser ,  at  m atem at iksco-
ren for  elever  uden indvandrerbaggrund i Danm ark, Norge og Sver ige er  steget ,  m ens den er 

faldet  for  Finland og I sland. For  alle de nordiske lande er  m atem at ikscoren for elever  m ed både 
1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund steget .  I  Danm ark er  den gennem snit lige score blandt  

elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund steget  fra 430 t il 457 point ,  i Norge er  den steget  
fra 442 t il 459 point  og i Sver ige fra 414 t il 428 point  fra 2012 t il 2015. Den gennem snit lige 
score blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund er  steget  fra 448 t il 459 point  i 

Danm ark, fra 457 t il 473 point  i Norge og fra 445 t il 461 point  i Sverige fra 2012 t il 2015. 

 
14  Udviklingen i den absolut te score frem går  af Tabel 3.1.  Heraf frem går det ,  at  alle fire grupper af elever  er  

gået  bet ydeligt  frem i m atemat ik fra 2012 t il 2015, hvor elever  med 1. generat ionsindvandrerbaggrund dog 
er gået  mest  frem  fra 430 point  i 2012 t il 457 point  i 2015. 

15  I  Christensen et  al.  ( 2014)  foreligger  ikke beregnede tal for  elever  med indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk 
i hjemmet  for  2012 for  de nordiske lande. Tal for  denne gruppe af elever  er  der for  ikke medtaget  i Figur  
3.31. 
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Figur  3 .3 1   Den gennem snit lige m atem at ikscore i 2012 og 2015 for  elever  uden indvandrer-

baggrund og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund for  de nordiske 

lande 

 

Kilde:  Chr ist ensen et  al.  ( 2014)  og OECD (2016)  Tabel I .7.15c.  

 

Figur  3.32 viser  udvik lingen i gabet  i m atem at ikscoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund 

og elever  m ed henholdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund fra 2012 t il 2015. For  Dan-
m ark ses, at  gabet  i m atem at ikscoren er  reduceret  fra 78 point  i 2012 t il 61 point  i 2015 for 
elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, m ens det  er  uændret  for  elever  m ed 2. gene-

rat ionsindvandrerbaggrund (60 point ) .  I  Norge er  gabet  i m atem at ik reduceret  for  både elever 
m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund fra 2012 t il 2015, m ens gabet  er  stort  set  uændret  
for  begge grupper i Sverige. I  Finland er  gabet  for  både elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvan-

drerbaggrund reduceret  bet ydeligt  fra 2012 t il 2015.  
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Figur  3 .3 2  Gab i m atem at ikscoren m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 

hhv. 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund i 2012 og 2015 for  de nordiske 

lande 

 

Note:  Result ater  for  I sland fra 2012 er  ikke m edtaget ,  da der  er  for  få observat ioner .  

Kilde:  OECD (2013)  Tabel I I .3.6a og OECD (2016)  I .7.4c.  

 

3.3.3 Fordelingen på præstat ionsniveauer i m atem at ik i 2015 

PI SA-skalaen i m atem at ik opdeles i syv niveauer alt  eft er  de opnåede færdigheder gående fra 
første niveau, under niveau 1, t il øverste niveau, niveau 6. I  PI SA 2015 hovedrapporten (Chr i-
stensen, 2016)  f indes en detalj eret  beskrivelse af niveauer og de forventede m atem at ikfærdig-

heder ved disse niveauer. Figur  3.33 viser  andelen, der  er  høj t ,  m ellem  og lavt  præsterende i 
m atem at ik blandt  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund (opdelt  på 1. og 2. generat ionsind-

vandrerbaggrund og elever ,  der  t aler  dansk i hj em m et )  i Danm ark i 2015.  
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Figur  3 .3 3  Fordeling på præstat ionsniveauer i m atem at ik  

 

Note:  En præstat ion på lavt  n iveau svarer  t il en score på under  niveau 2.  En præstat ion på m ellem niveau svarer  t il en 
score på n iveau 2 og over ,  m en under  niveau 5.  En præstat ion på høj t  n iveau svarer  t il en score på niveau 5 eller  
over .  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.5c og egne beregninger  på PI SA-data.  

 

Cirka en t redj edel blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund (både 1. og 2. generat ion)  og 29 %  
blandt  elever ,  der t aler  dansk i hj em m et , har  opnået  en m atem at ikscore, som  ligger  på et  lavt  
niveau (under niveau 2) ,  m ens den t ilsvarende andel blandt  elever  uden indvandrerbaggrund 

er  11 % .  

Figur  3.34 viser  andelen af høj tpræsterende elever  i m atem at ik.  Andelen af høj t præsterendende 
var  lavere i 2012 blandt  både elever  uden indvandrerbaggrund (11 % )  og blandt  elever  m ed 1. 
og 2. generat ionsindvandrerbaggrund (hhv. 2 %  og 3 % )  end i 2015. Forskellen m ellem  2012 

og 2015 er  dog ikke signifikant  for  nogen af grupperne.  

Figur  3 .3 4  Andel,  der  er  høj tpræsterende (niveau 5 eller  over)  i m atem at ik i 2012 og 2015 

for  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvan-

drerbaggrund 

 

Kilde:  Chr ist ensen et  al ( 2014)  og egne beregninger  på PI SA-data.  
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Figur  3.35 viser  andelen af elever ,  der  er  lavtpræsterende i m atem at ik i 2012 og 2015. Mens 

der  i 2012 var  49 og 39 %  blandt  elever  m ed henholdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbag-
grund, der  var  lavtpræsterende i m atem at ik,  var  disse andele reduceret  t il henholdsvis 35 og 
33 %  i 2015. Forskellen m ellem  2012 og 2015 er  signifikant  for  elever  m ed 1. generat ionsind-

vandrerbaggrund. Redukt ionen i andelen, der  er  lavtpræsterende blandt  elever  uden indvan-
drerbaggrund, fra 13 %  i 2012 t il 11 %  i 2015, er  også stat ist isk signif ikant . Andelen af lavt -

præsterende elever  er  således reduceret  for  alle grupper, dog er  den største point forskel for 

gruppen af elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund.  

Figur  3 .3 5  Andel,  der  er  lavtpræsterende (under niveau 2)  i m atem at ik i 2012 og 2015 for  

elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrer-

baggrund  

 

Kilde:  Chr ist ensen et  al ( 2014)  og egne beregninger  på PI SA-data.  

 

I  de øvrige nordiske lande er der også en betydelig andel blandt  elever m ed indvandrerbaggrund, 

der har en m atem at ikscore på et  lavt  niveau i 2015. Andelen af lavtpræsterende i m atem at ik 
blandt  elever m ed indvandrerbaggrund er 40 %  i Sverige og 30 %  i Norge. I  Danm ark er der kun 

en m indre forskel i andelen af lavtpræsterende blandt  elever m ed 1. og 2. generat ionsindvan-
drerbaggrund (hhv. 35 og 33 % )  i 2015. I  Sverige og Norge er andelen af lavtpræsterende blandt  
elever m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund henholdsvis 33 og 26 %  og andelen af lavtpræ-

sterende blandt  elever med 1. generat ionsindvandrerbaggrund er henholdsvis 48 og 33 %  (OECD, 
2015, Tabel I .7.5c) . Andelen af høj tpræsterende elever m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbag-

grund i Sverige er henholdsvis 3 og 6 %  og i Norge henholdsvis 4 %  og 5 % .  

3.3.4 Den gennem snit lige m atem at ikscore i 2015 opdelt  på køn, sprog og 

opr indelsesland  

Sprog 

Figur  3.36 viser  den gennem snit lige m atem at ikscore opdelt  efter ,  om  der  t ales dansk i hjem m et  
for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund. For  gruppen af elever  m ed indvandrerbaggrund 
( første-  og andengenerat ionsindvandrere sam let )  er  der en forskel på 13 point  opdelt  på, om  

der  t ales dansk i hj em m et  eller  ej  ( hhv. 465 og 452 point ) .  Denne forskel er  signifikant  på 
10 % -signif ikansniveau. Forskellen m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund, der  t aler  
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dansk, er  55 point  og signif ikant .  Elever  uden indvandrerbaggrund, som  ikke t aler  dansk i hj em -

m et , er  en m indre gruppe elever ,  hvor  enten faren eller  m oren er  dansk, og denne gruppe er  
der for  m indre interessant  at  sam m enligne m ed i forhold t il elever  m ed indvandrerbaggrund, der 

ikke t aler  dansk i hj em m et . 

I  Norge og Sverige er  forskellen i m atem at ikscoren m ellem  indvandrerelever ,  der henholdsvis 
t aler  og ikke t aler  test landets m odersm ål,  henholdsvis 8 og 13 point .  Forskellen blandt  indvan-

drerelever  alt  efter  sprog t alt  i hjem m et  er  im idler t id heller  ikke signifikant  i Norge og Sverige.  

Figur  3 .3 6  Den gennem snit lige m atem at ikscore opdelt  på sprog t alt  i hj em m et  

 

Note:   Forskellen i scoren m ellem  elever ,  der  t aler  og ikke t aler  dansk i h j em m et ,  er  signif ikant  for  elever  uden indvan-
drerbaggrund på 5 % -sign if ikansniveau (p= 0,00)  og sign if ikant  på 10 % -signif ikansniveau for  elever  m ed indvan-
drerbaggrund (p= 0,09) .  

Kilde:  OECD (2016)  Tabel I .7.8c.  

 

Køn 

Den gennem snit lige score for  m atem at ik er  højere for  drenge end for  piger .  Det  gælder ,  når  v i 
ser  på hele gruppen, og når  v i opdeler  på indvandrerbaggrund, se Figur  3.37. I  gennem snit  

scorer  drenge m ed indvandrerbaggrund 13 point  højere end pigerne, m ens drenge uden ind-
vandrerbaggrund scorer  10 point  højere end pigerne. I  2012 var  disse forskelle henholdsvis 20 

point  og 14 point  (Chr istensen 2014) . Der er alt så sket  en bet ydelig redukt ion i gabet  i m ate-
m at ikscoren m ellem  drenge og piger  for  elever  både m ed og uden indvandrerbaggrund. For 

begge grupper er  det  pigernes højere score i m atem at ik,  som  reducerer  gabet .   
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Figur  3 .3 7  Den gennem snit lige m atem at ikscore opdelt  på køn 

 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

Oprindelsesland 

Figur  3.38 viser  den gennem snit lige m atem at ikscore opdelt  på oprindelsesland. Som  for  natur-
fag og læsning er  det  elever  m ed oprindelsesland fra Det  t idligere Jugoslavien, m ed 471 point , 

der  scorer  højest  i forhold t il elever  fra de øvr ige opr indelseslande. Elever  fra I rak, Pakistan og 
Som alia scorer  om kring 450 point ,  m ens elever  fra Tyrkiet  scorer  lavest  m ed 420 point  i m ate-

m at ik.  Når  der  korr igeres for  socioøkonom isk baggrund, reduceres forskellen i m atem at ikscoren 
for  elever  fra Tyrkiet  og Det  t idligere Jugoslavien. Der er  dog for t sat  relat iv store forskelle i 
scoren opnået  i m atem at ik for  elever  m ed forskellig herkom st ,  efter  at  v i korr igerer  for  socio-

økonom iske forskelle.  For elever  m ed oprindelsesland fra Tyrkiet  og Det  t idligere Jugoslavien 
er  der  således stadig 46 point s forskel i scoren, eft er  at  der  er korr igeret  for  socioøkonom isk 

baggrund. 

Figur  3 .3 8  Den gennem snit lige m atem at ikscore opdelt  på oprindelsesland 

 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  
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Alder  ved indvandr ing 

Figur  3.39 viser  den gennem snit lige m atem at ikscore for elever m ed 1. generat ionsindvandrer-

baggrund opdelt  efter  deres alder  ved indvandringst idspunktet . 

Figur  3 .3 9  Den gennem snit lige m atem at ikscore opdelt  på alder  ved indvandring 

 

Note:   Forskellen i scoren m ellem  elever ,  der  var  6-12 år  ved indvandr ing,  og hhv.  elever ,  der  var  under  6 år  ved ind-
vandr ing,  og elever ,  der  var  over  12 år  ved indvandr ing,  er  ikke signif ikant .  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

Mens elever ,  der  indvandrede, før  de blev 6 år ,  har  en gennem snit lig m atem at ikscore på 459 
point ,  er  denne score 455 og 461 for  elever ,  der  indvandrede, da de var  henholdsvis 6-12 og 
12-15 år .  Det  er  alt så de elever ,  som  senest  er  ankom m et  t il Danm ark, som  i 2015 klarer  sig 

bedst  i m atem at ik,  om  end der  ikke er signif ikant  forskel på gennem snit t et  for de først  og sidst  
ankom ne. I  2015 var  den gennem snit lige m atem at ikscore for  elever  m ed 2. generat ionsindvan-
drerbaggrund 459, se Figur  3.27, hvilket  alt så er  på niveau m ed elever  m ed 1. generat ionsind-

vandrerbaggrund, som  kom  t il landet ,  før  de blev 6 år .   

I  2012 var  det  gruppen af elever ,  der  var  indvandret  før  6-årsalderen, der  klarede sig bedst  i 
m atem at ik og gruppen af elever ,  der  var  indvandret  eft er  12-årsalderen, der  k larede sig dår ligst  
(Chr istensen, 2014) .  Man skal her  være opm ærksom  på, at  gruppen af indvandrere, der  kom -

m er t il landet  ændres over t id.  Det  er  således nogle forskellige elever ,  m ed forskellig herkom st ,  
der  dom inerer  grupper, der  er  ankom m et  på forskellige t idspunkter .  Derudover v iser  tabellen i 
Bilag 1, at  gruppen af elever ,  der  er kom m et  t il Danm ark for  op t il 3 år  siden, har  en større 

andel forældre m ed en videregående uddannelse (66 % ) , end elever ,  der  kom  t il landet  for  3-

9 år  siden (61 % ) .  

3.4 Opsum m ering af de gennem snit lige resultater for natur fag, 
læsning og m atem at ik  

Tabel 3.1 giver  en opsum m ering af de opnåede PI SA-scorer  i natur fag, læsning og m atem at ik i 
2009, 2012 og 2015 opdelt  på indvandrerbaggrund. Result aterne er  først  opgjort  for  hele po-
pulat ionen, dereft er  for  elever  uden indvandrerbaggrund, og dereft er  er  resultaterne for  elever 

m ed indvandrerbaggrund opgjor t  eft er ,  om  de t aler dansk i hj em m e, og om  de har  1. og 2. 

generat ionsindvandrerbaggrund.  
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Tabel 3 .1  Sam lede result ater  for  PI SA 2009, PI SA 2012 og PI SA 2015 for  natur fag, læsning 

og m atem at ik opdelt  på indvandrerbaggrund 

 N a tur fag  Læ sning  Matem at ik  
 

Gns. 

Score  

Gab if t .  uden  

indvandrerbag-

grund 

Gns. 

score  

Gab if t .  uden 

indvandrer-

baggrund 

Gns. 

score  

Gab if t .  uden 

indvandrer-

baggrund 

PI SA 2 0 1 5  
      

Alle sam let  502 
 

500 
 

511 
 

Uden indvandrerbaggrund 510 
 

507 
 

519 
 

Med indvandrerbaggrund 
      

Taler  dansk i h j em m et  448 62 458 49 465 54 

1.  generat ion 441 69 449 58 457 62 

2.  generat ion 441 69 448 59 459 60 

PI SA 2 0 1 2  
      

Alle sam let  498 
 

496 
 

500 
 

Uden indvandrerbaggrund 508 
 

504 
 

5 0 8  
 

Med indvandrerbaggrund 
      

Taler  dansk i h j em m et  444 64 459 45 4 4 9  59 

1.  generat ion 4 1 8  90 427a 77 4 3 0  78 

2.  generat ion 433 75 454 50 448a 60 

PI SA 2 0 0 9  
      

Alle sam let  499 
 

495 
 

503 
 

Uden indvandrerbaggrund 508 
 

502 
 

511 
 

Med indvandrerbaggrund 
      

Taler  dansk i h j em m et  449 59 460 42 458 53 

1.  generat ion 4 1 6  92 4 2 2  80 4 2 6  85 

2.  generat ion 430 78 446 56 447 64 
 

Note:   Signif ikante forskelle i scoren i forhold t il scoren i 2015 er  angivet  m ed fed, når  det  er  testet  på et  5 % -signif i-
kansniveau og m eda,  når  det  er  t estet  signif ikant  på et  10 % -sign if ikansniveau.  

Kilde:  OECD (2015) ,   OECD (2016)  og Chr ist ensen et  al.  ( 2014) .  

 

Elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund og elever ,  der  t aler  dansk i hjem m et , sco-
rer  i natur fag henholdsvis 441, 441 og 448 point  i natur fag i 2015. I  forhold t il elever  uden 
indvandrerbaggrund, som  scorer  510 point ,  svarer  det te t il en forskel på henholdsvis 69 point  

for  elever  m ed både 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund og 62 point  for  elever ,  der  t aler  

dansk i hj em m et .  

Udvik lingen i gabet  i scoren for  natur fag fra PI SA 2009 t il PI SA 2015 m ellem  elever  m ed og 
uden indvandrerbaggrund er  forskellig afhængig af gruppen af elever  m ed indvandrerbaggrund. 

Blandt  elever ,  der  t aler  dansk i hj em m et , steg gabet  fra 59 point  i 2009 t il 64 point  i 2012, 
m ens det  faldt  t il 62 point  frem  t il 2015. Blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund 
er  gabet  faldet  fra 92 point  i 2009 t il 90 point  i 2012, og gabet  blev yderligere bet ydeligt  redu-

ceret  t il 69 point  i 2015. 

I  2015 scorede elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , 458 point  i læsning, 
m ens de t ilsvarende t al for  elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund er  449 og 448 
point .  Elever  uden indvandrerbaggrund scorede 507 point  i læsning i 2015. Gabet  for  elever ,  
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der  t aler  dansk, var  således 49 point  i 2015, m ens det  var  58 og 59 point  for  elever  m ed 

henholdsvis 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund.  

Udvik lingen i gabet  i læsning fra 2009 t il 2015 er  forskelligt  for  de t re indvandrergrupper. Mens 

gabet  blandt  elever ,  der  taler  dansk i hj em m et , er  steget  over  t id fra 42 point  i 2009 t il 45 og 
49 point  i henholdsvis 2012 og 2015, er  gabet  faldet  blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvan-
drerbaggrund fra 80 point  i 2009 t il 77 og 58 point  i henholdsvis 2012 og 2015. Blandt  elever  

m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund var  gabet  i 2009 på 56 point .  Det t e gab blev reduceret  
t il 50 point  i 2012, m en steg i 2015 t il 59 point .  Gabet  i læsning for  elever  m ed 2. generat ions-

indvandrerbaggrund er  således højere i 2015, end det  var  i 2009. 

I  2015 scorede elever  uden indvandrerbaggrund 519 point  i m atem at ik i Danm ark. Til sam m en-

ligning scorede elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , 465 point  i m ate-
m at ik,  og elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund scorede henholdsvis 457 og 459 
point .  Gabet  i m atem at ik i forhold t il elever  uden indvandrerbaggrund for  elever  m ed indvan-

drerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , var  således på 54 point  i 2015 og på 62 og 60 for 

elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund. 

Blandt  elever ,  der  taler  dansk i hj em m et , var  gabet  i 2009 på 53 point ,  hvilket  steg t il 59 point  
i 2012 og faldt ,  igen t il 54 point  i 2015. Gabet  i m atem at ik m ellem  elever  uden indvandrerbag-

grund og elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund er ,  som  for  natur fag og læsning, faldet  
over  hele per ioden. I  2009 var  det t e gab 85 point ,  m ens det  var  78 og 62 point  i henholdsvis 
2012 og 2015. Blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund blev gabet  i forhold t il 

elever  uden indvandrerbaggrund reduceret  fra 64 point  i 2009 t il 60 point  i 2012. I  2015 er 

det te gab uændret  i forhold t il 2012 (60 point ) .   

Det  generelle billede af udvik lingen i scoren opnået  i natur fag, læsning og m atem at ik for  elever  
m ed indvandrerbaggrund afhænger således i høj  grad af,  hvilken gruppe der  ses på. Mens tal-

lene t yder  på, at  elever  m ed indvandrerbaggrund, der  t aler  dansk i hj em m et , og elever  m ed 2. 
generat ionsindvandrerbaggrund er  blevet  bedre fra 2012 t il 2015 i forhold t il elever  uden ind-
vandrerbaggrund i natur fag, t yder  t allene på, at  det  sam m e ikke er  sket  i læsning og m atem at ik.  

Gruppen af elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund har  over  t id fået  reduceret  gabet  i 
forhold t il elever  uden indvandrerbaggrund i både natur fag, dansk og m atem at ik.  Det te er  især 

sket  fra 2012 t il 2015. 
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4 Sam spil m ellem  indvandrerbaggrund,  elev-  
og skolekarakter ist ika og PI SA-scorer    

Resultaterne i kapit el 3 v ist e, at  elever  m ed indvandrerbaggrund klarer  sig bet ydeligt  dårligere 
i PI SA- testene i forhold t il elever  uden indvandrerbaggrund. I  det te kapit el foretages en yderli-

gere analyse af,  hvad der sam var ierer  m ed elevernes faglige præstat ioner .  Vi ser  således på, 
hvilken selvstændig bet ydning elevens indvandrerbaggrund isoleret  set  har  for de opnåede re-
sult ater  i natur fag, læsning og m atem at ik,  når  der  sam t idigt  kont rolleres for  andre forhold, der 

kan have bet ydning for  result aterne. Vi undersøger også, hvordan skolefaktorer  hænger sam -
m en m ed PI SA- result aterne for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund. I  Bilag 2 redegøres 

yder ligere for  m etoden og datagrundlaget  for  beregningerne.   

4.1 Kort  om  m etoden 

I  analyserne t ages udgangspunkt  i,  hvordan elever  m ed og uden indvandrerbaggrund, scorer  i 
PI SA. Hereft er  analyseres, hvilken selvstændig bet ydning følgende forhold har  for  scoren:  Køn, 

om  der  overvejende tales dansk i hj em m et , forældrenes socioøkonom iske baggrund og en 
række forhold vedrørende den enkelt e skole ( se Bilag 2 for  en uddybning) .  Tabellerne i kapitel 
3 v iste, at  der  ikke er  stor  forskel på, hvordan første-  og andengenerat ionsindvandrere k larer 

sig i PI SA i 2015. Der skelnes der for  ikke m ellem  to de grupper i det t e kapit el.  

Da elever  m ed indvandrerbaggrund oftere kom m er fra fam ilier  m ed færre ressourcer  og oftere 

går  på skoler  m ed et  svagere elevgrundlag, kont rolleres der  for  den eventuelle bet ydning af 
disse forhold, når  v i sam m enligner  scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund. Vi 

inkluderer  f lere forhold m ed henblik på at  karakter isere den enkelte skole. For  det  første ind-
drages forældrenes gennem snit lige socioøkonom iske status for  skolen som  helhed, og for  det  
andet  inddrages andel indvandrere på skolen. Skoler  m ed en elevsam m ensætning, hvor  f lert al-

let  af eleverne har  høj  socioøkonom isk status, har  oft e forældre m ed et  stort  forældreengage-
m ent  og involvering i deres børns skolegang (Desforges & Abouchaar, 2003) . Lærersam m en-
sætningen på skoler ,  hvor eleverne er  m ere ressourcestærke, kan ligeledes være ander ledes, 

idet  lærere, som  ønsker  et  skolem ilj ø, hvor  de kan opleve succes m ed deres undervisning, 
m åske t ilt rækkes af sådanne skoler .  Undersøgelser  v iser  endvidere, at  forventningsniveauet  

lægges højere for  elever  på ressourcestærke skoler  (Zim m er & Tom a, 2000) .   

Da elever  m ed indvandrerbaggrund i gennem snit  har  en svagere socioøkonom isk baggrund og 

lavere test result ater  end elever  uden indvandrerbaggrund, og elever  m ed indvandrerbaggrund 
ofte bor  og går  i skole i de sam m e om råder, kan nogle af de sam m e m ekanism er, som  beskrevet  
ovenfor ,  være i spil,  når  v i ser  på forskelle i t est result ater  for  elever ,  der  går  på skoler  m ed 

forskellige andele af elever  m ed indvandrerbaggrund. Derudover står  skoler  m ed m ange elever 
m ed indvandrerbaggrund ofte m ed flere udfordr inger ,  da en større andel af eleverne har  sprog-

vanskeligheder.  Elevsam m ensætningen på skolen kan således have selvstændig bet ydning for 
elevernes færdigheder. Derudover inddrages i analyserne var iabler ,  der  beskr iver ,  om  skolen 
befinder  sig i henholdsvis en stor  eller  li lle by. En storby er  defineret  ved, at  den har  m ere end 

100.000 indbyggere, m ens en lille by er  defineret  ved at  have m indre end 15.000 indbyggere. 
Sidstnævnte var iabel er  inkluderet ,  da den afspej ler  nogle skolekarakter ist ika, der  er  forskellige 

fra land t il by, såsom  skole-  og klassestørrelse. 

I  Tabel 4.1 vises de gennem snit lige karakter ist ika for  gruppen af elever  m ed og uden indvan-

drerbaggrund. De gennem snit lige karakter ist ika er  udregnet  på den st ikprøve, som  indgår i 
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analyserne, og for  de cent rale karakter ist ika, som  indgår i analyserne nedenfor .  Når  v i ser  på 

grupperne af elever  m ed og uden indvandrerbaggrund, så er  disse forskellige på alle param et re 
undtagen m ed hensyn t il kønsfordelingen, j f.  Tabel 4.1. Der er  færre elever  m ed indvandrer-
baggrund, der  t aler  dansk i hj em m et  (51 %  taler  dansk i hj em m et ) ,  færre der  går  på skoler  i 

sm å byer ,  m en derim od flere, der  går  på skoler  i større byer ,  i forhold t il elever  uden indvan-
drerbaggrund. Ligeledes har  elever  m ed indvandrerbaggrund i gennem snit  en lavere socioøko-

nom isk status, og de går  på skoler m ed en elevsam m ensætning, der  har  lavere gennem snit lig 
socioøkonom isk status i forhold t il elever  uden indvandrerbaggrund. Ses kun på elever  m ed 
indvandrerbaggrund, er  andelen af elever  m ed indvandrerbaggrund på deres skoler  i gennem -

snit  11 % , m ens elever uden indvandrerbaggrund går  på skoler ,  hvor  der  i gennem snit  er 4 %  

indvandrere.  

Tabel 4 .1  Gennem snit skarakter ist ika for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund og for 

alle elever  

Var iabe l Uden indvandrer -
baggrund 

Med indvandrer -
baggrund 

Andel piger, %  50 52 

Taler overvejende dansk i hjem met , %  97 51 

Bor i lille by, %  44 15 

Bor i mellem stor  by, %  33 40 

Bor i storby,  %  21 45 

Socioøkonom isk status, ESCS- indeks  0,64 -0,12 

Gennemsnit lig socioøkonom isk status på skoleniveau, indeks  0,53 0,20 

Andel indvandrere på skolen, %  4 11 
 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

Note:   I ndekset  for  socioøkonom isk stat us er  norm aliseret  t il 0 for  OECD som  helhed m ed en standardafv igelse på 1,  dvs.  
den gennem snit lige var iat ion i indekset  for  socioøkonom isk  status på OECD-niveau er  1.  

  

4.2 Resultater 

I  det te afsnit  gives et  overblik over  de cent rale result ater ,  og i Bilag 2 findes en detalj eret  

stat ist isk præsentat ion af result aterne.  

Forskel i PI SA-scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund 

Hvis der  tages højde for forskelle i elev-  og skolekarakterist ika m ellem  elever  m ed og uden 
indvandrerbaggrund, indsnævres gabet  i PI SA- result aterne m ellem  de t o grupper m eget  be-

t ragtelig,  j f.  Figur  4.1. For natur fag halveres forskellen i PI SA-scoren, i læsning er  der  t ale om  
en 58 %  redukt ion i gabet  og for  m atem at ik m indskes gabet  m ed 56 % . I  det  følgende ses på, 
hvor  m eget  de enkelte elev-  og skolekarakter ist ika isoleret  set  bidrager m ed i forhold t il gabets 

størrelse. En bet ydelig del af forskellen kan alt så t ilskr ives elevens køn, sprog t alt  i hj em m et , 

socioøkonom isk baggrund og forskelle i skolefaktorer .   
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Figur  4 .1  Forskellen i gabet  i PI SA-scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund 

m ed og uden korrekt ion for  en række elev-  og skolekarakter ist ika  

 

Note:   Følgende elev-  og skolekarakter ist ik  er  ink luderet  i de grønne søj ler :  køn,  t aler  dansk i h j em m et ,  elevens socio-
økonom iske baggrund (ESCS- indeks) ,  den gennem snit lige ESCS på skoleniveau, andel indvandrere på skolen,  og 
om  skolen ligger  i land-  eller  byom råde. Alle gab er  sign if ikant  forskellige fra nul.  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA data,  se Bilag 2,  Bilagstabel 2.2,  est im at ionerne nr .  ( 3) ,  ( 7)  og (11)  

 

Sam m enhængen m ellem  PI SA-scoren, indvandrerbaggrund, køn og forældrenes socioøkono-

m iske status 

PI SA- indekset  for  forældrenes socioøkonom iske status beregnes ud fra en række oplysninger  
om  forældrenes højeste uddannelsesniveau, erhvervsm æssige st illing, velstandsniveau, kult u-
relle besiddelser ,  uddannelsesm æssige ressourcer  og antallet  af bøger i hj em m et  ( se kapit el 2) . 

Der  er  en posit iv  stat ist isk sam var iat ion m ellem  PI SA-scoren, og hvor  stærk elevens forældre-
baggrund er ,  j f.  Figur  4.2. Hvis det  socioøkonom iske indeks øges svarende t il den gennem -

snit lige variat ion i den socioøkonom iske status på OECD-niveau, så øges PI SA-scoren m ed knap 
25 point ,  og der  er  ikke nævneværdige forskelle fagene im ellem . Ved beregningen er  der  t aget  
afsæt  i alle elever  i Danm ark, idet  der  er  t aget  højde for ,  om  eleven har  indvandrerbaggrund, 

om  der  t ales dansk i hj em m et , køn sam t  skoleforhold som  andel indvandrere i skolen m v. ( se 
Bilag 2 for  en uddybning) .  Senere præsenteres resultater  kun for  elever  m ed indvandrer-

baggrund.    

Som  vist  i kapit el 3 scorer pigerne højere i læsning og lavere i natur fag og m atem at ik.  Når  der 

er  korr igeret  for  bet ydningen af sprog i hj em m et , socioøkonom iske forhold og skoleforhold, 
scorer  pigerne henholdsvis 10 og 12 point  lavere i natur fag og m atem at ik,  m en t il gengæld 
scorer  de 20 point  højere i læsning. Beregningerne viser  endvidere, at  forskellen i scoren m el-

lem  drenge og piger  er  den sam m e for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund, j f.  Bilag 2. 
Den selvstændige posit ive stat ist iske sam m enhæng m ellem  scoren og at  være pige (på 20 
point )  er  således i læsning næsten på højde m ed den negat ive stat ist iske sam m enhæng m ellem  

scoren og at  have indvandrerbaggrund (på 25 point , se Figur  4.1) .   
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Figur  4 .2  Den stat ist iske sam m enhæng m ellem  PI SA-scoren og forældrenes socioøkonom i-

ske status, blandt  alle elever  

 

Note:   Der  er  i den beregnede sam m enhæng kor r igeret  for  køn, indvandrerbaggrund, den gennem snit lige socioøkonom i-
ske baggrund (ESCS)  på skoleniveau, andel indvandrere på skolen,  og om  skolen ligger  i land-  eller  byom råde. 
Alle sam m enhænge m ellem  PI SA-scoren og forældres socioøkonom iske status er  sign if ikant  forskellige fra nul.  

Kilde:  Bilag 2,  Bilagstabel 2.2,  est im at ionerne nr .  ( 3) ,  ( 7)  og (11)  

 

Sam m enhængen m ellem  PI SA-scoren og skoleforhold 

Som  t idligere angivet  kan det  tænkes, at  skoleforhold som  forældrenes generelle socioøkono-
m isk status, indvandrerandel på skolen og skolestørrelse sam var ierer  m ed elevernes skolefag-

lige præstat ioner .  I følge de gennem førte beregninger  fork larer  disse forhold kun en m indre del 
af den negat ive stat ist iske sam m enhæng m ellem  elevernes indvandrerbaggrund og PI SA-sco-
ren, idet  gabet  i PI SA-scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund kun ændres 

relat iv lidt ,  når  skolefaktorerne inddrages, j f.  Figur  4.3. På de skoler ,  hvor  der  går  forholdsvis 
m ange elever  m ed indvandrerbaggrund, har  forældrene generelt  set  en lavere socioøkonom isk 
status, hvilket  stat ist isk set  bidrager  t il at  m indske PI SA-scoren for  indvandrereleverne og der-

m ed gøre forskellen i PI SA-scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund større. Det  
er  dog sm å tal,  v i t aler  om , idet  forskellen i scoren for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund 

kun reduceres m ed m ellem  2 og 3 point ,  når  v i inkluderer  forældrenes generelle socioøkonom i-

ske status på skolen, se Figur  4.3.  

På de skoler ,  hvor  indvandrerelever  t ypisk går ,  er  der  en forholdsvis høj  andel af indvandrere-
lever ,  og da der  er  en negat iv stat ist isk sam m enhæng m ellem  andel indvandrerelever  på skolen 
og PI SA-scoren for  indvandrerelever ,  bidrager  det  ligeledes t il at  øge forskellen i scoren m ellem  

elever  m ed og uden indvandrerbaggrund. Denne forskel i scoren m ellem  elever  m ed og uden 
indvandrerbaggrund ændres dog forholdsvis lidt ,  når der  kont rolleres for  andelen af elever  m ed 

indvandrerbaggrund. For  både natur fag og m atem at ik reduceres forskellen i gabet  m ellem  ele-

ver  m ed og uden indvandrerbaggrund m ed ca. 6 point .   
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Alt  i alt  har  skoleforholdene kun m indre bet ydning for ,  hvor  godt  eleverne klarer  sig i PI SA-

testen. Det t e gælder  både for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund. 16 

Det  skal – som  for  de andre analyser  i denne rapport  – underst reges, at  disse stat ist iske sam -

m enhænge ikke nødvendigvis afspej ler årsagssam m enhænge. Der kan således være andre for-
hold, der  har  bet ydning for  den stat ist iske sam m enhæng end dem , det  har  været  m uligt  at  
inddrage i denne analyse. Og bet ydningen heraf kan t række i retning af både at  gøre sam m en-

hængen større eller  m indre.  

Figur  4 .3  Forskellen i PI SA-scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund m ed 

korrekt ion for  en række elev-  og skolekarakter ist ika 

 

Note:   I  beregningen af forskellen i PI SA-scoren, hvor  der  ikke indgår  skolekarakter ist ika indgår  følgende kont rolvar iab-
ler :  køn,  elevens indvandrerbaggrund, om  eleven t aler  dansk i h j em m et ,  og elevens socioøkonom iske baggrund 
(ESCS- indeks) .  I  beregningen af  forskellen i PI SA-scoren, hvor  der  er  ink luderet  skolens forældres gennem snit lige 
socioøkonom iske baggrund, er  der  derudover  ink luderet  de karakter ist ika,  der  indgår  i beregningen uden skole-
karakter ist ika.  I  beregningen af forskellen i PI SA-scoren, hvor  der  er  ink luderet  andel af elever  m ed indvandrer -
baggrund på skolen,  er  der  derudover  ink luderet  de karakter ist ika,  der  indgår  i beregningen uden skolekarakter i-
st ika.  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA-data.  Se Bilagstabel 2.4.  

 

Sam m enhængen m ellem  PI SA-scoren, og om  der  tales dansk i hj em m et , for  elever  m ed ind-

vandrerbaggrund 

Der er  for  indvandrerelever  en bet ydelig posit iv  stat ist isk sam m enhæng m ellem  PI SA-scoren, 

og om  der  t ales dansk i hj em m et . Figur  4.4 v iser ,  for  gruppen af elever  m ed indvandrerbag-
grund, den isolerede bet ydning af at  tale dansk i hjem m et , når  der  er  korr igeret  for  forskelle i 

de øvrige forhold, der  inddrages i beregningerne. Da der  er  kont rolleret  for  socioøkonom i, køn 
og skoleforhold, skal result aterne forstås således, at  gennem snit sscoren for  t o grupper af elever 
m ed indvandrerbaggrund, som  ligner  hinanden m ed hensyn t il disse forhold, afv iger  fra hinan-

den m ed 14 point  i natur fag og m atem at ik,  hvis den ene gruppe t aler  dansk i hj em m et , og den 
 
16  I  Bilag 2 viser  Bilagstabel 2.2 og Bilagstabel 2.3,  hvor  stor  en del af var iat ionen i elevernes PI SA-score der 

kan forklares af de inkluderede variabler  ( det te måles ved værdien for  R2) . I  gennem snit  fork larer  elevens 
socioøkonomiske baggrund, målt  ved ESCS- indekset , en bet ydelig del af var iat ionen i PI SA-scoren. Tal fra 
PI SA hovedrapporten viste,  at  i Danmark forklares 10 %  af var iat ionen af ESCS- indekset  (Christensen et  al. ,  
2016) ,  mens ESCS- indekset  for  OECD generelt  forklarer  13 %  af var iat ionen.  I  Bilagstabel 2.2 ses,  at  den 
forklarede variat ion i PI SA- scoren kun ændres 1-2 procentpoint ,  når  der  inkluderes skolefaktorer . Skolefak-
torer  forklarer  alt så generelt  ikke meget  af var iat ionen i PISA-scoren i Danmark. 
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anden gruppe ikke gør.  For  læsning afv iger  scoren m ellem  disse grupper m ed 23 point .  Denne 

sam m enhæng m ellem  det  at  t ale dansk og den opnåede score er  alt så bet ydeligt  større for 

læsning end den t ilsvarende sam m enhæng er  for  dom ænerne m atem at ik og natur fag.   

Det  frem går v idere af figuren, at  der ,  når  v i udelukkende ser  på gruppen af elever  m ed indvan-
drerbaggrund, er  en posit iv  sam m enhæng m ellem  PI SA-scoren og elevens socioøkonom iske 
status. Det  ses af Figur  4.4, at  hvis indekset  for  den socioøkonom iske baggrund ændres – 

svarende t il den gennem snit lige var iat ion i socioøkonom isk baggrund for  OECD som  helhed – 
så øges PI SA-scoren i natur fag, læsning og m atem at ik m ed henholdsvis 8, 5 og 7 point .  Der  er 

alt så ikke væsent lig forskel på sam m enhængen m ellem  elevens socioøkonom iske status og 

PI SA-scoren for  de forskellige dom æner. 

Figur  4 .4  Den stat ist iske sam m enhæng for  elever  m ed indvandrerbaggrund m ellem  PI SA-

scoren, om  der  bliver  t alt  dansk i hj em m et  og elevens socioøkonom iske baggrund 

 

Note:  Ud over  en indikator  for ,  om  eleven t aler  dansk i h j em m et  og elevens socioøkonom iske baggrund, er  der  i bereg-
ningerne kont rolleret  for  elevens køn og skolefaktorer .  Resu lt aterne for  sam m enhængen m ed m ellem  PI SA-scoren 
og den socioøkonom iske sam m enhæng er ,  at  indekset  for  sidstnævnte øges svarende t il den gennem snit lige po-
sit ive afv igelse fra gennem snit t et  for  denne var iabel på OECD-niveau. 

Kilde:  Bilag 2,  Bilagstabel 2.5.  
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5 Elevernes holdninger ,  interesse og forvent -
ninger  i forhold t il natur fag  

Elevernes holdninger ,  interesse, forventninger  og t ro på egne evner i forhold t il natur fag har 
stor  indflydelse på, hvordan de engagerer  sig i faget .  I  det  følgende ser  v i nærm ere på, om  der 

er  forskelle afhængig af indvandrerbaggrund i forhold t il m ot ivat ion, interesse, holdninger  t il 
natur fag sam t  på, hvor  m ange elever  henholdsvis m ed og uden indvandrerbaggrund der  for-

venter  at  have et  j ob inden for  det  natur faglige om råde som  30-år ige.  

5.1 Elevernes interesse, m ot ivat ion og holdninger 

Eleverne er  i spørgeskem aerne blevet  bedt  om  at  t ilkendegive deres holdninger  og vurderinger  
på en række spørgsm ål,  som  hver  udgør et  bat t er i af spørgsm ål inden for  om råderne ”Glæde 
ved natur fag” ,  ” I nteresse ved natur fag” ,  ” I nst rum ental m ot ivat ion for  natur fag” ,  ”Self-eff icacy 

i forhold t il natur fag” ,  ”Tilt ro t il naturvidenskabelige arbejdsm åder” ,  og ”Frit idsakt iviteter  rela-
t eret  t il natur fag” .  Ud fra elevernes svar  er der  for  hver t  bat t er i beregnet  et  indeks, hvor  gen-

nem snit seleven i OECD får  t il lagt  værdien nul og m ed en standardafvigelse på 1. 17 Negat ive 
værdier  for  en gruppe på et  givent  indeks bet yder alt så, at  eleverne i denne gruppe svarer 
m indre posit ivt  end gennem snit seleven i OECD, m ens posit ive værdier  for  en gruppe bet yder ,  

at  eleverne i denne gruppe svarer  m ere posit ivt  end gennem snit seleven i OECD. Result aterne 

fra disse indeks er  v ist  i Tabel 5.1. 

I ndekset ,  der angiver  glæden ved natur fag er  dannet  på baggrund af følgende spørgsm ål:  ”Nor-
m alt  synes j eg, det  er  sjovt  at  lære om  natur faglige em ner” ,  ” Jeg kan lide at  læse om  natur-

faglige em ner” ,  ” Jeg er  glad for  at  arbejde m ed natur faglige em ner” ,  ” Jeg nyder at  lære noget  
nyt  om  natur faglige em ner” ,  ” Jeg er  interesseret  i at  lære noget  om  natur faglige em ner” .  Ele-
verne kunne t il disse spørgsm ål angive, om  de var  ”m eget  enig” ,  ” enig” ,  ” uenig”  eller  ”m eget  

uenig” .   

Glæde ved at  lære i naturfagst im erne kan kaldes en indre m ot ivat ion t il at  lære om  disse om -

råder.  I ndre m ot ivat ion refererer  t il at  udføre en akt iv it et ,  fordi den er  spændende og interes-
sant  i sig selv.  Elever er indre m ot iverede for  at  lære naturvidenskab, når  de gør det  af lyst . 

Glæden ved naturvidenskab påvirker  bl.a.  elevernes villighed t il at  bruge t id og kræfter  på 
natur faglige akt iv it eter .  Glæden ved natur fag kan hænge sam m en m ed en ydre m ot ivat ion, fx 
forældres forventninger  t il og interesse i og for  faget .  Af Tabel 5.1 frem går det ,  at  elever  m ed 

både 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund har  en højere værdi for  indekset ,  der  angiver 
glæde ved natur fag, end elever  uden indvandrerbaggrund. Mens elever  m ed 1. generat ionsind-
vandrerbaggrund har  en indeksværdi på 0,28, er  indeksværdien 0,16 for  elever  m ed 2. gene-

rat ionsindvandrerbaggrund og 0,12 for  elever  uden indvandrerbaggrund. Forskellen i indekset  
er  kun signif ikant  forskellig m ellem  elever uden indvandrerbaggrund og elever  m ed 1. genera-

t ionsindvandrerbaggrund. 

I nteresse kan defineres som  en posit iv  opm ærksom hed m od det ,  der  opleves som  interessant . 

I nteresse er  alt id ret tet  m od noget  – et  objekt ,  en akt iv itet ,  et  v idensom råde eller  et  m ål. 
I nteresse er  både et  kognit iv t  fænom en ( v iden om  dét ,  der  interesserer  én og værdsæt telse)  

og affekt ivt  fænom en (posit ive følelser  ( se også Chr istensen, 2016) ) .   

 
17  I ndekset  er  defineret  i forhold t il  2006,  da natur fag sidst  var  hoveddomæne, der for  kan OECD-gennem snit tet  

i 2015 være forskelligt  fra 0. 
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I nteressen kan defineres som  generel ( interesse for  naturvidenskab)  eller  specifik  ( interesse 

for  specif ikke naturvidenskabelige em ner) .  I ndekset ,  der  angiver  interesse for natur fag er  dan-
net  på baggrund af følgende spørgsm ål,  hvor  eleverne har  angivet ,  hvor  interesserede de er  i 
følgende fem  specif ikke naturvidenskabelige em ner:  biosfæren ( fx økosystem -service, bære-

dygt ighed, biotoper  og m ilj ø) ,  bevægelse og kraft  ( fx hast ighed, fr ikt ion, m agnet ism e og t yng-
dekraft ) ,  energi og dens t ransform at ion ( fx bevarelse og kem iske reakt ioner) ,  universet  og det s 

histor ie ( fx solen) ,  og hvordan naturvidenskab kan hjælpe os m ed at  forebygge sygdom . Ele-
verne kunne t il disse em ner svare, at  de er  ”m eget  interesseret ” ,  ” interesseret ” ,  ” ikke ret  int e-

resseret ” ,  ” ikke interesseret ”  eller  ” j eg ved ikke, hvad det  er” . 

Af Tabel 5.1 ses, at  den gennem snit lige værdi på indekset  er  høj st  blandt  elever  m ed 1. gene-
rat ionsindvandrerbaggrund (0,29)  og lavest  blandt  elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbag-

grund (0,14) ,  m ens elever  uden indvandrerbaggrund har  et  indeks, der  ligger  m ellem  de to 
indvandrergrupper, m ed en værdi på 0,19. Forskellen m ellem  elever  m ed 1. og 2. generat ions-

indvandrerbaggrund er  signif ikant  forskellig. 

Elevers m ot ivat ion for  at  lære naturvidenskab betegnes inst rum entel,  hvis den er  drevet  af 

ideen om , at  naturvidenskab kan være nyt t ig for  eleverne og deres frem t idige studier  og karr i-
erer .  Denne form  for m ot ivat ion kan også være påvirket  af elevernes forældres indst illing t il 
naturvidenskab og deres – m ere eller  m indre udtalt e – forventninger  t il børnene. I ndekset  for 

inst rum entel m ot ivat ion er  baseret  på frem sat te udsagn, hvor  eleverne skal angive, om  de er 
”m eget  enig” ,  ” enig” ,  ” uenig”  eller  ”m eget  uenige”  i følgende:  ”Det  er  værd at  gøre en indsats 
i fysik/ kem i og biologi,  fordi det  v il gavne m ig senere i det  j ob, jeg gerne vil have” ,  ”Det ,  j eg 

lærer  i fysik/ kem i og biologi,  er  v igt igt  for  m ig, fordi j eg har  brug for  det ,  når  j eg skal st udere 
v idere” ,  ”At  læse fysik/ kem i og biologi er  um agen værd for  m ig,  fordi det ,  j eg lærer ,  kan gavne 

m ine karr ierem uligheder” , ” Jeg lærer  m ange t ing i fysik/ kem i og biologi,  som  vil hjælpe m ig 

m ed at  få et  j ob, ”At  gøre en indsat s i skolens naturvidenskabelige fag er  um agen værd” .   

Gruppen af elever  m ed både 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund scorer  i gennem snit  sig-
nif ikant  højere på indekset  for  inst rum entel m ot ivat ion (0,17 og 0,18)  i forhold t il gruppen af 

elever  uden indvandrerbaggrund (0,03) .   

Elever ,  som  delt ager  i natur fagsrelaterede fr it idsakt iv it eter ,  har  oft ere en større baggrundsvi-

den, hvilket  gør det  let tere at  følge m ed i det ,  der  foregår  i natur fagst im erne. I  de nordiske 
lande er  der  generelt  ikke m ange elever ,  som  svarer ”oft e”  eller  ”m eget  ofte”  på spørgsm ål om , 

hvorvidt  de delt ager  i natur fagsrelaterede fr it idsakt iv it eter  (Chr istensen 2016) .  

Til at  danne et  indeks for  fr it idsakt iv it eter  inden for  natur fag har  eleverne skulle svare på, hvor 
ofte ( ”m eget  oft e” ,  ” regelm æssigt ” ,  ” nogle gange”  eller  ” aldr ig” )  de gør følgende:  ”Ser  f j ern-

synsudsendelser  om  natur faglige em ner” ,  ” Låner eller  køber bøger om  natur faglige em ner” ,  
”Besøger websites, der  indeholder  natur faglige em ner” ,  ” Læser naturvidenskabelige m agasiner 

eller  læser art ikler  i aviser om  natur faglige em ner” ,  ” Delt ager  i en k lub om  natur faglige em ner” , 
”Sim ulerer  natur fænom ener m ed com puterprogram m er/ v ir t uelle laborator ier” ,  ”Sim ulerer  tek-
niske processer  m ed com puterprogram m er/ vir t uelle laborator ier” ,  ”Besøger hj em m esider  for 

økologiske organisat ioner” ,  ”Følger  nyheder om  naturvidenskabelige organisat ioner ,  m ilj øorga-

nisat ioner  eller  økologiske organisat ioner  v ia blogs” .    

Af Tabel 5.1 ses, at  indekset  for  fr it idsakt iv it eter  er  negat ivt  for  gruppen af elever  uden indvan-
drerbaggrund ( -0,13)  og signifikant  lavere end for  elever  m ed 1. og 2. generat ions indvandrer-

baggrund, hvor  indeksværdierne er  henholdsvis 0,19 og 0,10. 

Self- efficacy i forhold t il natur fag refererer  t il t roen på, at  ens kom petencer forslår  ved gen-

nem førelsen af en natur faglig opgave, hvor  opfyldelsen af disse m ål kræver naturvidenskabelige 
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forudsætninger . I ndekset  for self-efficacy er dannet  på baggrund af følgende udsagn, hvor ele-

verne skulle angive hvor let  det  er for dem :  ”Genkende det  natur faglige em ne, der  ligger  t il 
grund for  en avisart ikel om  et  sundhedsproblem ” , ”Forklare, hvor for  der  oftere er  jordskælv i 
nogle om råder end i andre” ,  ”Beskr ive ant ibiot ikas rolle i behandling af sygdom ” , ”Kende, hvil-

ket  natur fagligt  em ne der  er  forbundet  m ed bor t skaffelse af affald” ,  ”Forudsige, hvordan visse 
ar t ers overlevelsesevne vil blive påvirket  af ændr inger  i deres om givelser” ,  ”Forstå natur faglige 

inform at ioner på fødevareet iket ter” ,  ”Diskutere, hvordan ny v iden kan føre t il,  at  du ændrer 
opfat telse af m uligheden for ,  at  der  er  liv  på Mars” ,  ”Afgøre, hvilken af t o forklar inger  på fore-
kom sten af syreregn der  er  bedst ” .  Til udsagnene kunne eleverne svare:  ” j eg kan let  gøre det ” , 

” j eg kan gøre det ,  hvis j eg anst renger m ig lidt ” ,  ” j eg skal v irkelig anst renge m ig for  at  gøre det  

på egen hånd”  og ”det  kan j eg ikke” .   

Værdien på indekset  for  self- efficacy i forhold t il natur fag er  lavest  for  gruppen af elever  m ed 
2. generat ionsindvandrerbaggrund. Mens denne gruppe af elever  i gennem snit  får  en indeks-

værdi på 0, er  værdien på indekset  0,08 og 0,09 for  gruppen af elever  m ed henholdsvis 1. 

generat ionsindvandrerbaggrund og elever  uden indvandrerbaggrund. 

Eleverne er  blevet  st il let  en række spørgsm ål,  som  om handler  gyldigheden af v idenskabelige 
forsøg og om  udvik lingen af naturvidenskabelig v iden. Disse spørgsm ål er  sam let  i et  indeks, 
der  om handler  elevernes t ilt ro t il naturvidenskabelige arbejdsm åder. I ndekset  for  t ilt ro t il na-

t urvidenskabelige arbejdsm åder er baseret  på følgende seks udsagn, hvor eleverne kunne 
svare, at  de var  ”m eget  enig” ,  ” enig” ,  ” uenig”  eller  ”m eget  uenig” :  ”En god m åde t il at  f inde ud 
af,  om  noget  er  sandt ,  er at  udføre et  eksper im ent ” ,  ” I deer  inden for  naturvidenskab ændrer 

sig som m et ider” ,  ”Gode svar  er  baseret  på beviser  fra m ange forskellige eksperim enter” ,  ”Det  
er  godt  at  udføre eksperim enter  m ere end én gang, så m an kan være sikker  på result atet ” ,  

”Nye opdagelser  kan ændre videnskabsfolks opfat telse af,  hvad der  er  sandt ” ,  ” I deerne i natur-

v idenskabelige bøger ændrer  sig som m et ider” .   

Mens gruppen af elever  uden indvandrerbaggrund får  en indeksværdi på 0,19, har  begge grup-
per  af elever  m ed 1. og 2. generat ionsindvandrerbaggrund negat ive værdier  på det t e indeks, 
henholdsvis -0,03 og -0,09, som  afviger  signif ikant  fra indeksværdien for  elever  uden indvan-

drerbaggrund.  

Generelt  er  elever  m ed indvandrerbaggrund i høj  grad m ot iverede for  og interesserede i at  lære 
natur fag. Elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund lader  t il at  være lidt  m ere m ot iverede 
og interesserede end elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund. Gruppen af elever  m ed 

indvandrerbaggrund har  også i langt  højere grad forventninger  t il,  at  de vil have et  job m ed 

natur fagligt  indhold, når  de er  30 år ,  end elever  uden indvandrerbaggrund.  

I ndekset ,  som  angiver  selvt illid i forhold t il natur fag, er  nogenlunde det  sam m e for  elever  m ed 
1. generat ionsindvandrerbaggrund og elever  uden indvandrerbaggrund, m ens det  er  lavere for 

eleverne m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund. Det  gennem snit lige lavere faglige standpunkt  
blandt  1. generat ionsindvandrerelever  sam m enlignet  m ed elever  uden indvandrerbaggrund, af-
spej les således ikke i deres selvt illid i forhold t il naturvidenskab, m ens det te lader  t il at  være 

t ilfældet ,  i nogen grad, for elever  m ed 2. generat ionsindvandrerbaggrund. 
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Tabel 5 .1  I ndeks for  elevernes interesse, m ot ivat ion og self-eff icacy i forhold t il natur fag  

 Uden indvandrerbaggrund 1 .  genera t ionsindvandrerbaggrund 2 .  genera t ionsindvandrerbaggrund 

 Gennemsnit  Std. afv.  N Gennemsnit  Std. afv.  N Gennemsnit  Std. afv.  N 

Glæde ved naturfag 0,12 1,15 5.029 0 ,2 8  1,07 317 0,16 1,09 1.193 

I nteresse for naturfag 0,19 0,94 4.774 0,29 0,93 278 0,14a 1,04 1.036 

I nst rumental m ot ivat ion 0,03 1,00 4.806 0 ,1 7  0,97 284 0 ,1 8  1,03 1.052 

Self-eff icacy i forhold t il natur fag 0,09 1,23 4.728 0,08 1,46 274 - 0 ,0 0  1,30 1.005 

Tilt ro t il naturv idenskabelig arbejdsmåder 0,19 1,03 4.726 - 0 ,0 3  1,05 273 - 0 ,0 9  1,04 1.009 

Fr it idsakt iv iteter  -0,13 1,01 4.752 0 ,1 9  1,11 274 0 ,1 0  1,15 1.035 
 

Note:  Signif ikante forskelle på 5  % -signif ikansn iveau m ellem  elever  uden indvandrerbaggrund og elever  m ed henholdsvis 1.  og 2.  generat ionsindvandrerbaggrund er  m arkeret  m ed fed. 

Signif ikante forskelle på 5 % -sign if ikansn iveau m ellem  elever  1.  og 2.  generat ionsindvandrerbaggrund er  m arkeret  m ed a.  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data 
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5.2 Elevernes forventninger t il at  arbejde m ed naturvidenska-
belige em ner i de nordiske lande 

Eleverne har  i PI SA 2015 angivet ,  i et  åbent  spørgsm ål,  hvilket  j ob de kunne tænke sig som  
30-årige. Generelt  svarer  en m indre andel blandt  de 15-årige i Danm ark på det te spørgsm ål 
(under halvdelen)  i forhold t il eleverne generelt  i OECD ( fire ud af fem ) . Det t e bet yder  dog 

m indre, når  v i ser  på de relat ive forskelle m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund.  

Figur  5.1 v iser  sandsynligheden for  at  forvente et  j ob m ed indhold af naturvidenskab som  30-
år ige for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund i de nordiske lande. Sandsynligheden er 
angivet  m ed en odds rat io,  hvilket  er  sandsynligheden for  at  forvente et  j ob inden for  det  

naturvidenskabelige om råde blandt  elever  med indvandrerbaggrund over  sam m e sandsynlig-
hed blandt  elever  uden indvandrerbaggrund. Odds rat ioen på 2,2 for  Danm ark, som  vist  i Figur 
5.1, angiver  alt så, at  sandsynligheden for  at  forvente et  j ob m ed indhold af natur fag er  2,2 

gange større blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund i forhold t il elever  uden indvandrerbag-
grund i Danm ark. I  Norge er  odds rat ionen 1,9, m ens den for  Sver ige og Finland er  henholdsvis 

2,7 og 2,3. I  I sland er  sandsynligheden for  at  forvente et  j ob inden for  naturvidenskab m indre 
blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund i forhold t il elever  uden indvandrerbaggrund (odds rat io 
på 0,8) .  For  alle de nordiske lande, bort set  fra I sland, er  odds rat ioen signif ikant  forskellig fra 

nul.    

Figur  5 .1  Sandsynligheden for  at  forvente et  j ob m ed indhold af naturvidenskab som  30-

år ig.  Odds rat io elever  m ed indvandrerbaggrund over  elever  uden indvandrer-

baggrund  

 

Kilde:  OECD 2016, Tabel I .7.7.  
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6 Data og m etode 

6.1 Beskrivelse af udt ræk af st ikprøve 

Danm ark har  i PI SA 2015, ligesom  i PI SA 2009 og PI SA 2012, valgt  som  en nat ional opt ion at  
udt række en ekst ra stor  st ikprøve blandt  elever  m ed indvandrerbaggrund. Denne opt ion er  
valgt ,  for  at  m an kan lave detalj erede analyser  på gruppen af indvandrere. For  at  kunne lave 

repræsentat ive undersøgelser  af elever  m ed indvandrerbaggrund er  det  nødvendigt  m ed en 
større st ikprøve af disse elever .  I  PI SA 2015 er  der  der for  udvalgt  f lere skoler  m ed m ange 
elever  m ed indvandrerbaggrund t il at  delt age i undersøgelsen, og på et  udvalg af de udvalgte 

delt agende skoler  er  der  udt rukket  f lere elever  m ed indvandrerbaggrund. 

Grundpr incippet  i udt rækningen er ,  at  PI SA-st ikprøver  udt rækkes i t o t r in inden for  hver t  st ra-

t um . Først  udt rækkes et  fast lagt  antal skoler  blandt  alle landets skoler ,  der  potent ielt  kunne 
tænkes at  have elever  født  i 1999 indskrevet .  Der indgår både folkeskoler  og fr ie grundskoler . 18 

Skolerne udt rækkes m ed en sandsynlighed, der  er  proport ional m ed antallet  af elever  i m ål-
gruppen, der  går  på skolen. Hvis én skole er  dobbelt  så stor  som  en anden, så har  denne skole 
dobbelt  så stor  sandsynlighed for  at  blive udt rukket  som  den anden. Et  fast lagt  antal elever  fra 

hver  enkelt  skole udvælges eft er følgende t ilfældigt .  Eleverne på de skoler ,  der ikke har  m ange 
elever ,  v il have større sandsynlighed for  at  blive udt rukket ,  da der  ikke er  så m ange at  vælge 

im ellem , m ens de sm å skoler  t il gengæld har  t ilsvarende m indre sandsynlighed for  at  blive 

udt rukket ,  hvilket  gør  det  sam lede udt ræk repræsentat ivt .   

Alle skolerne i populat ionen er  delt  op i f ire st rata, som  er  defineret  ved en kom binat ion af 

antal og andel elever  på skolen, som  har  en indvandrerbaggrund:    

•  Høj :  Skoler  m ed m indst  f ire elever  m ed indvandrerbaggrund, og hvor  andelen af elever 
m ed indvandrerbaggrund udgør m indst  33 % . 

•  Mellem :  Skoler  m ed m indst  f ire elever  m ed indvandrerbaggrund, og hvor  andelen af elever 

m ed indvandrerbaggrund udgør m indst  10 % , m en færre end 33 % . 

•  Lav :  Skoler ,  hvor  antallet  af elever  m ed indvandrerbaggrund er  m ellem  1 og 3, og/ eller 

hvor  andelen af elever  m ed indvandrerbaggrund udgør m ere end 0, m en under 10 % . 

•  I ngen :  Skoler  uden elever  m ed indvandrerbaggrund. 

 

I  nogle st rata t rækkes en større andel af skolerne end i andre st rata. Der regnes der for  op 
st ratum  for  st ratum , så hvis der  i et  st ratum  er  valgt  en større andel af skolerne, vægter  de 
t ilsvarende m indre eft er følgende. For  alle elever  i Danm ark bliver  st ikprøver  der for  repræsen-

tat ive, fordi elever  m ed indvandrerbaggrund vægtes m indre, når  der  bliver  beregnet  gennem -

snit .   

 

 
18  Der indgår  ganske få elever  fra ungdomsuddannelser  i undersøgelsen. 
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Tabel 6 .1  Fordeling af skoler  og elever  – i populat ionen og i st ikprøven 

 Popula t ion St ikprøve  ( est im ere t  anta l basere t  på  inst i-

tut ionslisten f ra  Danm arks St a t ist ik )  

St ra tum  Anta l e lever  Anta l skole r  Anta l e lever  Anta l skole r  

01 =  Høj  4.249 132 2.751 114 

02 =  Mellem  15.105 262 1.760 88 

03 =  Lav  33.747 808 2.896 123 

04 =  I ngen 12.382 1.338 1.170 75 

I  alt  65.483 2.540 8.577 400 
 

 

For  skoler  i st ratum  01 og 04 udt rækkes t ilfældigt  28 elever .  For  skoler  i st ratum  02 udt rækkes 
t ilfældigt  20 elever  blandt  elever  uden indvandrerbaggrund, og alle eleverne m ed indvandrer-
baggrund t ilføj es udt rækket .  For  skoler  i st ratum  03 udt rækkes t ilfældigt  25 elever  blandt  ele-

ver  uden indvandrerbaggrund, og alle elever  m ed indvandrerbaggrund t ilføjes udt rækket .  Ele-
ver ,  som  ikke t aler  dansk, indgår ikke i datagrundlaget ,  og nyligt  t ilkom ne flygtninge og asyl-

ansøgere indgår der for  ikke i st ikprøven. 

På de skoler ,  hvor  der  er  valgt  f lere elever  m ed indvandrerbaggrund, vægter disse elever  t il-

svarende m indre i analyserne, så alt  er  i balance. Den efter følgende vægtning t ager  således 
højde for  det  konkrete design m ed hensyn t il,  hvordan både skoler  og elever er  valgt  i hver t  
st ratum , og sikrer ,  at  st ikprøven er  repræsentat iv for  populat ionen født  i 1999. Designet  t il 

udt rækning af st ikprøven er  udvik let  og – efter  udt rækning – godkendt  af det  internat ionale 

PI SA-konsor t ium .  

Datagrundlaget  for  st ikprøveberegningerne og udt rækket  for  både pilotundersøgelsen og ho-
vedundersøgelsen er  elekt roniske lister  fra Danm arks Stat ist ik over  hele populat ionen, indskre-

vet  på en dansk uddannelsesinst it ut ion. For  hovedundersøgelsens vedkom m ende om fat ter  li-
st en alle uddannelsesinst it ut ioner  og antal indskrevne uddannelsessøgende unge født  i 1998 i 
Danm ark pr .  30. septem ber 2014, dvs. status efter begyndelsen på skoleåret  2014/ 2015. På 

basis af denne liste er  der  lavet  et  est im at  på antallet  af elever  født  i 1999 på de enkelte 

uddannelsesinst it ut ioner  i skoleåret  2014/ 2015, hvor  PI SA fandt  sted.  

PI SA 2015 blev gennem ført  i foråret  2015.  

I  den danske hovedrapport  PI SA 2015 er  en detaljeret  beskrivelse af PI SAs t eoret iske ram m e, 
hvordan testopgaver st illes, svares på og vurderes sam t  detalj er  i forhold t il spørgeskem aer 

og den prakt iske gennem førelse af dataindsam lingen. 
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Bilag 1 Beskr ivelse af gruppen af elever m ed 
1.  generat ionsindvandrerbaggrund 
opdelt  på alder  ved ankom st  

I  det t e bilag er  der  en yder ligere beskr ivelse af gruppen af elever  m ed 1. generat ions indvan-
drerbaggrund opdelt  på alder  ved ankom st .  Af Bilagstabel 1.1 frem går det ,  at  gruppen af elever 

m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, der  ankom  t il Danm ark fra de var  6-12 år ,  i højere 
grad kom m er fra et  andet  land end et  af de hyppigste lande. Grupper lader  således t il at  være 

m ere heterogen i forhold t il,  hvilke lande de kom m er fra end de øvr ige to grupper. 

Bilagstabel 1 .1  Oprindelsesland blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund 

opdelt  eft er  alder  ved ankom st  

 Under  6  å r  6  t il 1 2  å r  Over  1 2  å r  

Andet  opr indelsesland 38,7 82,6 58,3 

Udvalgte lande 61,4 17,4 41,7 

i alt  100 100 100 
 

Note:  De udvalgte lande er  hyppigste lande og ink luderer  følgende lande:  Afghanistan,  Det  t idligere Jugoslavien,  I rak,  
Libanon, Pak istan,  Som alia,  Tyrk iet .  Der  indgår  kun få observat ioner  i hver  kategor i,  og det  er  der for  ikke m uligt  
at  v ise t abellen m ere detalj eret .  For  kategor ien under  6 år  indgår  207 observat ioner ,  for  kategor ien 6-12 år  indgår  
109 observat ioner  og for  kategor ien over  12 år  indgår  48 observat ioner . 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015. 

 

Bilagsfigur  1.1 nedenfor  v iser ,  hvor  stor  en del af eleverne m ed 1. generat ionsindvandrerbag-

grund, opdelt  på alder  ved ankom st ,  der  har  forældre m ed henholdsvis grundskoleuddannelse, 
ungdom suddannelse eller  v ideregående uddannelse som  højeste uddannelse. Ungdom suddan-

nelse dækker over  gym nasial eller  erhvervsfaglig uddannelse sam t  kort  v ideregående uddan-
nelse19,  og videregående uddannelse dækker over m ellem lang og lang videregående uddan-
nelse sam t  forskeruddannelse (ph.d.) .  Forældrenes uddannelse er  t aget  i hj em landet ,  og der 

kan således være forskelle i de opnåede kvalifikat ioner  afhængig af herkom st .  

Gruppen af elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund, der  ankom  t il Danm ark, eft er  de 

var  fy ldt  12, er  den gruppe, som  har  den største andel af forældre m ed en videregående ud-
dannelse (66 % ) . For  elever ,  der  ankom  t il Danm ark, før  de fy ldte 6 år ,  er  denne andel 63 % , 

og for  de elever ,  der  ankom  t il Danm ark fra 6-12-årsalderen, er  denne andel 61 % . Andelen, 
der  har  forældre m ed grundskolen som  højeste uddannelse, er  26 %  blandt  elever ,  der  kom  t il 
Danm ark før  de fy ldte 6 år ,  og 18 og 19 %  blandt  elever ,  der  ankom  t il Danm ark, da de var  

henholdsvis 6-12 år  og over  12 år .   

 
19  Det  er  ikke muligt  at  skelne kor t  videregående fra de gymnasiale uddannelser . 
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Bilagsfigur  1 .1  Forældreuddannelse blandt  elever  m ed 1. generat ionsindvandrerbaggrund 

opdelt  på alder  ved ankom st  

 

Note:  For  kategor ien under  6 år  indgår  207 observat ioner ,  for  kategor ien 6-12 år  indgår  109 observat ioner  og for  kate-
gor ien over  12 år  indgår  48 observat ioner .  

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015. 
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Bilag 2 Teknisk uddybning af sam spillet  
m ellem  indvandrerbaggrund, elev-  og 
skolekarakter ist ika og PI SA-scorer  

Det te bilag er  en teknisk uddybning af de resultater ,  der  præsenteres i kapit el 4.  Det  t ilst ræbes 

at  undgå gentagelser ,  hvorved kapitel 4 og bilaget  forudsæt tes læst  i sam m enhæng.  

I  afsnit  B2.1 er  der  en beskr ivelse af data og de anvendte var iabler ,  m ens afsnit  B2.2 giver  en 

kor t  int rodukt ion t il beregningsm etoden. Endelig præsenteres og diskuteres resultaterne i af-

snit  B2.3.   

B2.1 Data og var iabler 

Der anvendes to niveauer af var iabler  t il at  fork lare PI SA-scorerne i natur fag, læsning og m a-

tem at ik:  var iabler  på individniveau og på skoleniveau. På indiv idniveau anvendes var iabler  for 
elevens indvandrerbaggrund, køn, sprog t alt  i hjem m et  og socioøkonom iske status (ESCS- in-
dekset ) .  Variablen, der angiver socioøkonom isk status, er  et  st andardiseret  indeks konst rueret  

af OECD (se afsnit  2.3 for  en yder ligere beskrivelse af det t e indeks) .   

Tabellerne i kapitel 3 viste, at  der ikke er  stor  forskel på, hvordan første-  og andengenerat i-

onsindvandrere klarer  sig i PI SA i 2015. Der skelnes der for  i analyserne ikke m ellem  første-  og 

andengenerat ionsindvandrere.  

På skoleniveau inddrages elevsam m ensætningen på skolen som  helhed i forhold t il socioøko-
nom isk status og andelen af indvandrerelever ,  j f.  kapit el 4 for  en uddybning af,  hvor for  det te 

er  relevant .  Derudover inddrages, om  skolen befinder  sig i henholdsvis en stor , m ellem stor  
eller  lille by. En storby er defineret  ved, at  den har  m ere end 100.000 indbyggere, m ens en 
lil le by er  defineret  ved at  have m indre end 15.000 indbyggere, og en m ellem stor  by har m ellem  

15.000 og 100.000 indbyggere. Sidstnævnte variabel er  inkluderet ,  da den afspej ler nogle 

skolekarakter ist ika, der  oft e er  forskellig fra land t il by, såsom  skole og klassestørrelse. 

Vi udvælger  data t il analyserne således, at  alle variabler  er  observeret  for  alle elever .  Result a-
t erne præsenteret  i afsnit  4.2 kan der for  afvige en sm ule fra result aterne i henholdsvis den 

danske PI SA- rapport  og den internat ionale rapport ,  hvor  en t ilsvarende rest r ikt ion ikke er  på-
lagt .  Fordelen ved disse rest r ikt ioner  er ,  at  result aterne i højere grad er  sam m enlignelige på 
t værs af est im at ionsm odeller .  I  alt  indgår  5.724 elever  i analyserne. Heraf er  4.321 uden ind-

vandrerbaggrund, m ens de 1.403 har  indvandrerbaggrund. 

Bilagstabel 2.1 v iser  beskr ivende stat ist ik for  de forklarende var iabler ,  der  anvendes i est im a-
t ionsanalyserne. Til forskel for  den t ilsvarende tabel i kapitel 4 er der  angivet  standardafvigel-

ser  og antal observat ioner.  For  kom m enter ing af tabellen henvises t il kapitel 4.   
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Bilagstabel 2 .1  Beskr ivende stat ist ik for  fork larende var iabler  

Variabel Alle  Uden indvandrer-
baggrund 

Med indvandrer-
baggrund 

 
Middel Std.a fv . M iddel Std.a fv . M iddel Std.a fv . 

Pige 0,507 0,500 0,502 0,500 0,522 0,500 

Taler overvejende dansk i hjem met  0,856 0,351 0,968 0,175 0,510 0,500 

Lille by 0,368 0,482 0,438 0,496 0,154 0,361 

Storby 0,269 0,443 0,211 0,408 0,446 0,497 

Socioøkonom isk status (ESCS)  0,451 0,948 0,635 0,831 -0,115 1,057 

Gennemsnit lig socioøkonom isk status (ESCS)  på 
skoleniveau 

0,452 0,436 0,533 0,393 0,203 0,467 

Andel indvandrere i skolen (0-1000)  59,451 53,319 44,409 43,699 105,780 53,626 

Antal observat ioner  5 .7 2 4  4 .3 2 1  1 .4 0 3  
 

Kilde:  Egne beregninger  på PI SA 2015-data.  

 

B2.2 Beregningsm etode 

Beregningerne er  foretaget  ved brug af st at ist ikprogram m et  SAS og ved brug af et  program m el, 

der  er  udviklet  af OECD, således at  der  t ages højde for ,  at  elevernes præstat ioner  m åles ved 
brug af t i forskellige plausible values (OECD, 2016) . 20 Selve est im at ionsm odellerne er  lineære 

Ordinary Least  Square (OLS) -m odeller .     

Regressionsm odellerne giver  ikke anledning t il at  drage konklusioner  vedrørende årsagssam -
m enhænge m ellem  de forskellige afhængige og uafhængige var iabler .  I  st edet  kan signif ikante 

param eterest im ater  tolkes som  udt ryk for  bet inget  sam var iat ion m ellem  den respekt ive af-
hængige var iabel og den respekt ive uafhængige var iabel bet inget  på, hvad der  i øvr igt  kon-

t rolleres for .   

I  t abellerne m arkeres param eterest im aterne m ed fed skr ift ,  når  de er  signifikant  forskellige fra 

nul.  Signif ikans er  m ålt  m ed t - test ,  og et  param eterest im at  er  signifikant ,  når  t - værdien er 

større end den num eriske værdi 2, hvilket  ca. svarer t il signif ikans på 5 % -niveau.  

B2.3 Resultater  

Resultaterne for  elever  både m ed og uden indvandrerbaggrund præsenteres i Bilagstabel 2.2, 

Bilagstabel 2.3 og Bilagstabel 2.4. I  kolonne (1) - (4)  i Bilagstabel 2.2 er  natur fag den afhængige 
var iabel,  m ens læsning og m atem at ik er  afhængige var iabler  i henholdsvis kolonne (5) - (8)  og 

(9) - (12) .  Som  det  frem går af t abellen, t ilføj es de fork larende var iabler  t il est im at ionsm odel-

lerne gradvist  og følger  det  sam m e m ønster . 

I  kolonne (1)  i Bilagstabel 2.2 er  dum m yvariablen for ,  om  eleven er  indvandrer , eneste fork la-
rende var iabel sam m en m ed en konstant .  Elever  uden indvandrerbaggrund scorer  511 point  i 
gennem snit ,  m ens elever  m ed indvandrerbaggrund i gennem snit  scorer  442 (511-69) .  Data-

grundlaget  for  est im at ionsresult aterne er ,  som  t idligere nævnt ,  bet inget  af,  at  alle var iabler  er  
observeret  for  alle elever.  Resultaterne indikerer ,  at  denne rest r ikt ion ikke er  afgørende for  

 
20  Der henvises t il OECD (2016b)  og de t idligere PI SA hovedrappor ter  for en yderligere beskrivelse af plausible 

values. 
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est im at ionsresult aterne, da elever m ed og uden indvandrerbaggrund henholdsvis scorer 510 

og 441 point  i natur fag i brut tost ikprøven, j f.  afsnit  3.1.  

I  kolonne (2)  inkluderes en række individspecif ikke var iabler ,  og param eterest im atet  t il dum -
m yvar iablen for  indvandrere reduceres t il - 37,83. Første-  og andengenerat ionsindvandrere sco-

rer  fort sat  lavere end elever  uden indvandrerbaggrund, når  der  kont rolleres for  en række indi-
v idspecifikke forhold, m en en del af forskellen kan alt så t ilskr ives elevens køn, sprog t alt  i 
hj em m et  og socioøkonom isk baggrund. Result aterne indikerer  således, at  socioøkonom isk sta-

t us i høj  grad sam varierer m ed elevernes præstat ioner  i natur fag, m ens piger generelt  scorer 
en sm ule lavere end drenge i natur fag. Tales der  overvejende dansk i hjem m et , er  det  associ-
eret  m ed ca. 29 point  højere natur fagsscore. Da der  er  kont rolleret  for  blandt  andet  indvan-

drerbaggrund og socioøkonom i, skal det te param eterest im at  forstås således, at  gennem snit s-
scoren for  to grupper af elever ,  som  ligner  hinanden m ed hensyn t il blandt  andet  sam m ensæt-

ning af køn, etnicitet  og socioøkonom isk baggrund, afv iger  m ed 29 point ,  hvis den ene gruppe 

t aler  dansk i hjem m et , og den anden gruppe ikke gør.  
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Bilagstabel 2 .2  Sam let  analyse af sam m enhængen m ellem  opnåede resultater  i natur fag, læsning og m atem at ik,  indvandrerbaggrund og en 

række elev-  og skolekarakter ist ika 

 N a tur fag Læ sning  Matem at ik  

 ( 1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  (7)  (8)  (9)  (10)  (11)  (12)  

I ndvandrer  - 6 8 ,9 7  - 3 7 ,8 3  - 3 3 ,9 1  - 3 6 ,7 6  - 5 9 ,6 6  - 2 5 ,5 7  - 2 4 ,6 3  - 2 5 ,7 6  - 5 9 ,3 7  - 2 9 ,6 1  - 2 6 ,0 0  - 2 7 ,4 8  

 ( 4,84)  (4,92)  (5,02)  (7,75)  (5,27)  (5,82)  (5,63)  (8,24)  (4,85)  (5,37)  (5,60)  (7,50)  

Pige  - 8 ,5 4  - 9 ,1 2  - 9 ,7 4   2 0 ,2 5  1 9 ,6 3  1 9 ,3 8   - 1 1 ,6 2  - 1 2 ,1 1  - 1 2 ,4 3  

  ( 3,56)  (3,56)  (3,87)   ( 3,71)  (3,69)  (4,09)   ( 3,14)  (3,18)  (3,46)  

I ndvandrer  ×  pige    5,78    2,31    2,99 

    ( 8,63)     ( 8,72)     ( 7,65)  

Taler  overvej ende dansk i h j em m et   2 9 ,5 9  2 8 ,9 9  2 8 ,9 0   3 6 ,3 8  3 5 ,8 2  3 5 ,7 9   2 9 ,7 0  2 9 ,1 4  2 9 ,0 9  

  ( 6,20)  (6,17)  (6,18)   ( 7,31)  (7,26)  (7,27)   ( 6,38)  (6,33)  (6,34)  

Socioøkonom isk status (ESCS)   2 9 ,0 7  2 3 ,9 4  2 3 ,9 5   2 8 ,3 5  2 3 ,3 1  2 3 ,3 1   2 6 ,7 2  2 2 ,2 4  2 2 ,2 4  

  ( 1,84)  (1,72)  (1,72)   ( 1,91)  (1,74)  (1,74)   ( 1,83)  (1,93)  (1,93)  

Konstant led 5 1 0 ,7 3  4 6 7 ,0 4  4 6 4 ,5 1  4 6 4 ,9 0  5 0 7 ,8 2  4 4 3 ,6 0  4 4 1 ,4 5  4 4 1 ,6 0  5 1 8 ,2 5  4 7 7 ,5 5  4 7 6 ,4 8  4 7 6 ,6 8  

 ( 2,68)  (6,62)  (8,59)  (8,71)  (2,91)  (8,06)  (9,77)  (9,85)  (2,55)  (7,02)  (8,77)  (8,83)  

Skolekont rolvar iabler  Nej  Nej  Ja Ja Nej  Nej  Ja Ja Nej  Nej  Ja Ja 

R2 0,06 0,14 0,15 0,15 0,04 0,14 0,16 0,16 0,05 0,14 0,16 0,16 

Antal elever  5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 
 

Note:  Standardfej l i parentes.  Param eterest im ater  m arkeret  m ed fed  indikerer  t - værdier ,  som  er  stør re henholdsv is m indre end ± 2, hv ilket  ca.  svarer  t il sign if ikans på 5  % -n iveau. For  
socioøkonom isk status er  der  forudsat  en ændr ing på en standardafv igelse i forhold t il OECD-gennem snit t et ,  dvs.  den var iat ion,  der  i gennem snit  er  i indekset  for  OECD som  helhed. 

Kilde:  Egne beregninger  på baggrund af PI SA 2015-data fra OECD. 
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I  kolonne (3) ,  Bilagstabel 2.2, inkluderes var iabler  på skoleniveau i est im at ionsm odellen. Årsa-

gen t il denne udvidelse skyldes som  t idligere nævnt ,  at  skoleforhold kan tænkes at  have ind-
virkning på elevernes skolefaglige præstat ioner .  Det  lader  t il,  at  skolefaktorer  kun i begrænset  
om fang har  indflydelse på sam m enhængen m ellem  den opnåede score og indvandrerbaggrund, 

da est im atet  t il bet ydningen af indvandrerbaggrund og elevens socioøkonom iske status kun 
reduceres en sm ule i kolonne (3)  i forhold t il kolonne (2) ,  sam t idig m ed at  den forklarede 

var iat ionen næsten ikke st iger ,  når  der  inkluderes var iabler ,  der  angiver  karakter ist ika ved sko-
len (R2 st iger  fra 0,14 i kolonne (2)  t il 0,15 i kolonne (3) ) .  I  Bilagstabel 2.3 nedenfor  belyses 

bet ydningen af skolekarakter ist ika yder ligere.  

I  kolonne (4) ,  Bilagstabel 2.2, inkluderes endvidere en interakt ion m ellem  variablerne indvan-
drerbaggrund og pige. Param eterest im atet  for  denne interakt ion er  posit iv ,  m en ikke signif i-

kant ,  hvilket  indikerer ,  at  der  ikke er  nogen såkaldt  heterogene kønsforskelle på t værs af ind-
vandrerbaggrund. Forskellen i scoren m ellem  drenge og piger  er  alt så den sam m e for  elever 

m ed og uden indvandrerbaggrund.  

I  kolonne (5) - (8)  og (9) - (12)  præsenteres result aterne for  henholdsvis læsning og m atem at ik 

som  afhængige variabler .  De forklarende var iabler  t ilføjes ud fra sam m e m ønster  som  i kolonne 

(1) - (4) ,  og result aterne er i store t ræk sam m enlignelige.  

Som  det  frem går af kolonne (6) - (8) ,  scorer  piger  væsent ligt  højere result ater  i læsning sam -
m enlignet  m ed drenge (20 point ) .  I  forhold t il,  at  forskellen i læsning m ellem  elever  m ed og 
uden indvandrerbaggrund er  24 point ,  bet yder  resultatet ,  at  indvandrerpiger  scorer  næsten lige 

så høj t  i læsning som  drenge uden indvandrerbaggrund, når  v i kont rollerer  for  en række andre 

faktorer .   

I  kolonne (6) - (8)  frem går det ,  at  sprog t alt  i hj em m et  har  en m eget  stor  bet ydning for  elevernes 
præstat ioner  i læsning. I  m odsætning t il natur fag er  sam m enhængen af en sådan størrelse, at  

den overgår  størrelsen på den negat ive sam m enhæng m ellem  læsescoren og elevernes indvan-
drerbaggrund. I nterakt ionen m ellem  variablerne indvandrerbaggrund og pige i kolonne (8)  er  
ligesom  i kolonne (4)  ikke signif ikant ,  og kønsforskellen i læsning er  derm ed um iddelbart  den 

sam m e for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund. 

Resultaterne i m atem at ik v iser ,  at  sam m enhængen m ellem  sprog talt  i hj em m et  og m atem a-
t ikscoren er  af sam m e størrelse, m en m ed m odsat  for tegn – som  sam m enhængen m ellem  ind-
vandrerbaggrund og m atem at ikscoren. I gen er  param eterest im atet  t il int erakt ionsledet  m ellem  

indvandrerbaggrund og køn ikke signifikant .    

For  yderligere at  belyse bet ydningen af indvandrerbaggrund og skolekarakter ist ika v iser  Bilag-

stabel 2.3 interakt ionseffekter  m ed indvandrerbaggrund og henholdsvis socioøkonom isk status 
på skoleniveau og andel indvandrere på skolen. Kolonne (1) ,  ( 4)  og (7)  svarer  t il henholdsvis 

kolonne (3) ,  ( 7)  og (11)  i bilagstabel 2.2 – blot  m ed den forskel,  at  param eterest im aterne t il 

de to nævnte skolevariabler  er  v ist  i bilagstabel 2.3.  

I  kolonne (1) - (3) ,  Bilagstabel 2.3, er  natur fag udfaldsm ålet .  Som  forventet  er  der  en posit iv 
sam m enhæng m ellem  socioøkonom isk status på skoleniveau og elevernes result ater .  I nterak-
t ionseffekten m ellem  indvandrerbaggrund og skolens socioøkonom iske forhold er  ikke signif i-

kant ,  se kolonne (2) .  Den posit ive sam m enhæng m ellem  scoren i natur fag og socioøkonom isk 
status på skoleniveau er  m ed andre ord ikke signif ikant  forskellig for  elever  m ed og uden ind-

vandrerbaggrund. Der er generelt  en negat iv sam m enhæng m ellem  andel indvandrere på sko-
len og elevernes score i natur fag. I nterakt ionseffekten m ellem  indvandrerbaggrund og andel af 
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elever  m ed indvandrerbaggrund i kolonne (3)  indikerer  dog, at  det  pr im ært  er  indvandrerele-

verne, der  har  en lavere score, når  andelen af elever  m ed indvandrerbaggrund st iger ,  idet  

interakt ionsleddet  er  signif ikant  og negat ivt ,  m ens var iablen i niveau er  insignif ikant .    
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Bilagstabel 2 .3  Sam let  analyse af sam m enhængen m ellem  opnåede resultater  i natur fag, læsning og m atem at ik,  indvandrerbaggrund og en 

række elev-  og skolekarakter ist ika. I nkludering af interakt ion m ellem  indvandrerbaggrund og skolekarakter ist ika 

 N a tur fag Læ sning  Matem at ik  

 ( 1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  (7)  (8)  (9)  

I ndvandrer  - 3 3 ,9 1  - 3 4 ,6 3  - 1 9 ,7 5  - 2 4 ,6 3  - 2 4 ,4 7  -11,38 - 2 6 ,0 0  - 2 2 ,6 6  -16,53 

 (5,02)  (6,31)  (9,61)  (5,63)  (7,26)  (10,20)  (5,60)  (7,08)  (8,84)  

Pige - 9 ,1 2  - 9 ,1 1  - 8 ,9 6  1 9 ,6 3  1 9 ,6 3  1 9 ,7 8  - 1 2 ,1 1  - 1 2 ,1 6  - 1 2 ,0 0  

 ( 3,56)  (3,57)  (3.56)  (3,69)  (3,69)  (3,69)  (3,18)  (3,18)  (3,18)  

Taler  overvej ende dansk i h j em m et  2 8 ,9 9  2 8 ,9 7  2 8 ,8 4  3 5 ,8 2  3 5 ,8 3  3 5 ,6 8  2 9 ,1 4  2 9 ,2 6  2 9 ,0 4  

 (6,17)  (6,17)  (6,14)  (7,26)  (7,27)  (7,23)  (6,33)  (6,33)  (6,29)  

Socioøkonom isk status (ESCS)  2 3 ,9 4  2 3 ,9 4  2 3 ,8 1  2 3 ,3 1  2 3 ,3 1  2 3 ,1 8  2 2 ,2 4  2 2 ,2 4  2 2 ,1 5  

 ( 1,72)  (1,72)  (1,72)  (1,74)  (1,74)  (1,74)  (1,93)  (1,93)  (1,93)  

Gennem snit lig socioøkonom isk st atus (ESCS)  på skoleniveau 2 1 ,9 2  2 1 ,6 7  2 1 ,3 4  2 1 ,3 9  2 1 ,4 5  2 0 ,8 6  1 8 ,8 0  1 9 ,9 3  1 8 ,4 2  

 ( 7,16)  (7,47)  (7,16)  (7,45)  (7,67)  (7,44)  (5,61)  (5,70)  (5,58)  

I ndvandrer  ×  gennem snit lig socioøkonom isk status (ESCS)  på skoleniveau  1,63   -0,36   -7,57  

  ( 9,49)    ( 10,09)    ( 9,07)   

Andel indvandrere i skolen - 0 ,1 2  - 0 ,1 2  -0,08 -0,07 -0,07 -0,03 - 0 ,1 2  - 0 ,1 2  -0,09 

 (0,05)  (0,06)  (0,06)  (0,06)  (0,06)  (0,06)  (0,05)  (0,05)  (0,06)  

I ndvandrer  ×  andel indvandrere i skolen   - 0 ,2 0    -0,19   -0,13 

   ( 0,09)    (0,10)    (0,09)  

Konstant led 4 6 4 ,5 1  4 6 4 ,6 5  4 6 3 ,0 5  4 4 1 ,4 5  4 4 1 ,4 2  4 4 0 ,0 9  4 7 6 ,4 8  4 7 5 ,8 3  4 7 5 ,5 1  

 ( 8,59)  (8,64)  (8,74)  (9,77)  (9,94)  (9,85)  (8,77)  (8,81)  (8,90)  

Øvr ige skolekont rolvar iabler  Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja 

R2 0,15 0,15 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 

Antal elever  5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 
 

 

Note:  Standardfej l i parentes.  Param eterest im ater  m arkeret  m ed fed  indikerer  t - værdier ,  som  er  stør re henholdsv is m indre end ± 2, hvilket  ca.  svarer  t il signif ikans på 5 % -n iveau. For  
socioøkonom isk status er  der  forudsat  en ændr ing på en standardafv igelse i forhold t il OECD-gennem snit t et ,  dvs.  den var iat ion,  der  i gennem snit  er  i indekset  for  OECD som  helhed. 
For  andel indvandrere er  der  forudsat  en ændr ing i andelen på 1 prom ille.  
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I  kolonne (4) - (6) ,  i bilagstabel 2.3, er  læsning anvendt  som  udfaldsm ål.  I gen hænger socio-
økonom i på skoleniveau posit iv t  sam m en m ed elevernes result ater ,  m ens det te ikke er  t ilfældet  

for  andelen indvandrere på skoleniveau. I nterakt ionsleddet  i kolonne (6)  v iser sam m e tenden-

ser  som  interakt ionsleddet  i kolonne (3)  og er  ikke signifikant  på et  5 % -signif ikansniveau.  

Elevernes præstat ioner  i m atem at ik hænger ligeledes posit iv t  sam m en m ed socioøkonom i på 
skoleniveau i kolonne (6) - (9) ,  m en – ligesom  for  læsning – er  interakt ionen m ellem  indvan-
drerbaggrund og socioøkonom i på skoleniveau ikke signifikant  på 5 % -signif ikansniveau. I  for -

hold t il bet ydningen af andel indvandrere på skolen ses sam m e tendenser som  m ed natur fag, 
dog m ed den forskel,  at  param eterest im atet  t il interakt ionseffekten ikke er  signif ikant  på et  5 
% -signif ikansniveau i kolonne (9) .  Det  sam m e gælder  est im atet  t il var iablen i niveau i ko-

lonne (9) .   

Overordnet  set  er  result aterne i bilagstabel 2.2 og bilagstabel 2.3 m eget  sam m enlignelige re-
sult ater .  Elever  m ed indvandrerbaggrund scorer generelt  lavere i både naturfag, læsning og 
m atem at ik end elever  uden indvandrerbaggrund. Forskellen m ellem  elever  m ed og uden ind-

vandrerbaggrund reduceres dog bet ydeligt ,  når  der kont rolleres for  en række faktorer  ud over 
indvandrerbaggrund. Særligt  fam iliem æssige forhold influerer på elevernes faglige præstat io-
ner ,  idet  skoleforhold bidrager  bet ydeligt  m indre t il at  fork lare variat ionen i scorerne opnået  i 

både natur fag, læsning og m atem at ik.  I  forhold t il socioøkonom i på skolen lader  det  t il,  at  der  
ikke er  forskelle i sam m enhængen m ed scoren afhængig af indvandrerbaggrund. Der im od lader 

der  um iddelbart  t il at  være en forskel i scoren for  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund, 
hvis de går  på skoler  m ed en højere andel af elever  m ed indvandrerbaggrund, særligt  når  v i 
ser  på natur fag, om  end sam m enhængen er  m eget  svag. Et  dansk forskningsproj ekt  m ed bag-

grund i PI SA-data har  v ist ,  at  koncent rat ionen af indvandrerelever  på skolen har  en negat iv 
effekt  på de opnåede result ater  i m atem at ik (og t il dels læsning)  for  både elever  m ed og uden 

indvandrerbaggrund ( Jensen & Rasm ussen, 2011) . Effekten på natur fag er  ikke beregnet  i det t e 
studie. Her benyt t es en m etode, således at  det  er  m uligt  at  sige noget  om  effekterne af kon-
cent rat ionen af indvandrerelever  på skolerne, m ens analyserne i bilagstabel 2.2 og bilagstabel 

2.3 kun siger  noget  om  sam var iat ionen m ellem  var iablerne, når  der  kont rolleres for en række 

karakter ist ika. 

I  Bilagstabel 2.4 fokuseres på bet ydningen af henholdsvis gennem snit lig socioøkonom isk status 
på skoleniveau og andel indvandrere på skolen. Som  udgangspunkt  v ises PI SA-scoren for  hver  

af de t re fagdom æner uden inddragelse af skolekont rolvariabler ,  fx est im at ion (1)  for  natur fag. 
Herefter  gennem føres en ny est im at ion m ed indvandrerandel inddraget ,  j f.  ( 2)  i t abellen. Her-
ved reduceres forskellen i scoren i natur fag m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund 

m ed godt  6 procentpoint .  Det  bet yder ,  at  en m indre del af forskellen m ellem  de t o elevgrupper 
kan t ilskr ives en negat iv stat ist isk sam var iat ion m ellem  PI SA-scoren og en større andel ind-

vandrere på de skoler ,  hvor  elever  m ed indvandrerbaggrund går .   

På t ilsvarende m åde læses est im at ionsresult aterne i kolonne (3) ,  hvor  socioøkonom isk status 
på skoleniveau er  inddraget .  Sam m enlignes der  m ed resultaterne i kolonne (1)  frem går det ,  at  

forskellen i scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbaggrund reduceres fra knap 38 
PI SA-point  t il 35, når  der  kont rolleres for  socioøkonom isk status på skoleniveau. Derm ed kan 

kun en m eget  lille del af forskellen i PI SA-scoren m ellem  elever  m ed og uden indvandrerbag-
grund stat ist isk set  t ilskr ives den bet ydning, at  eleverne på de skoler ,  hvor  indvandrerelever  

t ypisk går ,  i gennem snit  har  en svagere forældrebaggrund. 
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Bilagstabel 2 .4  Sam let  analyse af sam m enhængen m ellem  opnåede resultater  i natur fag, læsning og m atem at ik,  indvandrerbaggrund og en 

række elev-  og skolekarakter ist ika m ed fokus på betydningen af gennem snit lig socioøkonom isk status (ESCS)  på skoleniveau og 

andel indvandrere på skolen  

 N a tur fag Læ sning  Matem at ik  

 ( 1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  (7)  (8)  (9)  

I ndvandrer  - 3 7 ,8 3  - 3 1 ,5 2  - 3 5 ,0 2  - 2 5 ,5 7  - 2 2 ,2 4  - 2 2 ,9 6  - 2 9 ,6 1  - 2 3 ,9 1  - 2 7 ,1 5  

 ( 4,92)  (5,05)  (5,05)  (5,82)  (5,66)  (5,96)  (5,37)  (5,73)  (5,47)  

Pige - 8 ,5 4  - 8 ,4 3  - 9 ,2 9  2 0 ,2 5  2 0 ,3 1  1 9 ,5 5  - 1 1 ,6 2  - 1 1 ,5 2  - 1 2 ,2 8  

 ( 3,56)  (3,56)  (3,55)  (3,71)  (3,71)  (3,70)  (3,14)  (3,15)  (3,16)  

Taler  overvej ende dansk i h j em m et  2 9 ,5 9  2 9 ,3 3  2 9 ,1 8  3 6 ,3 8  3 6 ,2 4  3 6 ,0 0  2 9 ,7 0  2 9 ,4 6  2 9 ,3 4  

 (6,20)  (6,20)  (6,18)  (7,31)  (7,35)  (7,28)  (6,38)  (6,38)  (6,33)  

Socioøkonom isk status (ESCS)  2 9 ,0 7  2 8 ,7 7  2 3 ,7 4  2 8 ,3 5  2 8 ,1 9  2 3 ,4 0  2 6 ,7 2  2 6 ,4 4  2 2 ,0 4  

 ( 1,84)  (1,84)  (1,74)  (1,91)  (1,91)  (1,74)  (1,83)  (1,83)  (1,93)  

Gennem snit lig socioøkonom isk st atus (ESCS)  på skoleniveau   2 8 ,8 3    2 6 ,7 8    2 5 ,2 8  

   ( 6,13)    ( 6,15)    ( 5,15)  

Andel indvandrere i skolen  - 0 ,1 4    - 0,07   - 0 ,1 2   

  ( 0,05)    ( 0,05)    ( 0,05)   

Konstant led 4 6 7 ,0 4  4 7 1 ,9 9  4 5 4 ,3 0  4 4 3 ,6 0  4 4 6 ,2 1  4 3 1 ,7 7  4 7 7 ,5 5  4 8 2 ,0 2  4 6 6 ,3 8  

 ( 6,62)  (7,29)  (7,12)  (8,06)  (8,89)  (8,35)  (7,02)  (7,33)  (7,46)  

Øvr ige skolekont rolvar iabler  Nej  Nej  Nej  Nej  Nej  Nej  Nej  Nej  Nej  

R2 0,14 0,14 0,15 0,14 0,14 0,15 0,14 0,15 0,16 

Antal elever  5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 5.724 
 

 

Note:  Standardfej l i parentes.  Param eterest im ater  m arkeret  m ed fed  indikerer  t - værdier ,  som  er  stør re henholdsv is m indre end ± 2, hvilket  ca.  svarer  t il signif ikans på 5 % -n iveau. For  
socioøkonom isk status er  der  forudsat  en ændr ing på en standardafv igelse i forhold t il OECD-gennem snit t et ,  dvs.  den var iat ion,  der  i gennem snit  er  i indekset  for  OECD som  helhed. 
For  andel indvandrere er  der  forudsat  en ændr ing i andelen på 1 prom ille.   

Kilde:  Egne beregninger  på baggrund af PI SA 2015-data fra OECD. 
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I  de t idligere t abeller  har  bet ydningen af at  t ale dansk i hj em m et  været  analyseret  m ed afsæt  
i alle elever  i Danm ark. Derm ed har  det  at  t ale dansk i hj em m et  for  andre elever  end elever 

m ed indvandrerbaggrund også bet ydning for  result aterne. Som  oft est  har  interessen for  sam -
m enhængen m ellem  at  tale dansk i hj em m et  og PI SA-scoren fokus på elever  m ed indvandrer-
baggrund. Derfor  har  v i gennem ført  est im at ioner  alene for  indvandrerelever  m ed henblik på at  

afdække bet ydningen for  denne elevgruppe, j f.  Bilagstabel 2.5. Sam m enhængen m ellem  at  
t ale dansk i hj em m et  og PI SA-scorerne er  signif ikant  og forholdsvis stor .  I  henholdsvis natur fag 
og m atem at ik har  elever , der  t aler  dansk i hjem m et , i gennem snit  en score, der  er  14 point  

højere end elever ,  der  ikke t aler  dansk i hj em m et . For  læsning er det t e t al 23 point  og alt så 

noget  større.  

Bilagstabel 2 .5  Analyse af sam m enhængen for  indvandrerelever  m ellem  PI SA-score og en 

række elev-  og skolekarakter ist ika 

 N a tur fag Læ sning  Matem at ik  

 ( 1)  (2)  (3)  

Pige -2,35  23,13 * *  -8,22 

 (7,31)  (7,05)  (6,57)  

Taler  overvej ende dansk i h j em m et  14,36 *  23,45 * *  13,60 * *  

 (7,20)  (8,25)  (7,24)  

Socioøkonom isk status (ESCS)  8,14  * *  5,38  7,09 * *  

 ( 3,61)  (3,51)  (3,60)  

Konstant led 439,59 * *  424,32 * *  462,26 * *  

 ( 12,68)  (14,45)  (12,04)  

Skolekont rolvar iabler  Ja Ja Ja 

R2 0,10 0,10 0,10 

Antal elever  1.403 1.403 1.403 
 

Note:  Standardfej l i parentes.  Param eterest im ater  m arkeret  m ed * * ,  angiver ,  at  var iablen er  signif ikant  på 5 % -niveau, 
og var iabler  m ed *  er  signif ikante på 10 % -niveau. Sidstnævnte kan være relevante set  i lyset  af,  at  der  indgår  
et  bet ydelig færre antal personer  i est im at ionerne end i de øvr ige analyser  i Bilag 2.  Baggrunden for  beregningen 
af sam m enhængen m ellem  scorerne og socioøkonom isk baggrund er  en ændr ing i denne svarende t il en standard-
afv igelse,  dvs.  den gennem snit lige var iat ion i indekset  for  socioøkonom isk baggrund på OECD-niveau.  

Kilde:  Egne beregninger  på baggrund af PI SA 2015-data fra OECD. 

 

 



 

 

 


	Sammenfatning
	1 PISA – en oversigt
	2 Hvem er de unge med indvandrerbaggrund i PISA 2015?
	2.1 Hvor mange elever har indvandrerbaggrund i Danmark og i de øvrige nordiske lande
	2.2 Sprog, herkomst og alder ved ankomst
	2.3 Socioøkonomisk baggrund

	3 Overordnede resultater fra PISA Etnisk 2015 i de faglige domæner naturfag, læsning og matematik
	3.1 Naturfag
	3.1.1 Danske elevers internationale placering i naturfag i PISA 2015
	3.1.2 Udviklingen over tid i naturfagsscoren i Danmark og i de nordiske lande
	3.1.3 Fordelingen på præstationsniveauer i naturfag
	3.1.4 Den gennemsnitlige naturfagsscore i 2015 opdelt på køn, oprindelsesland og sprog talt i hjemmet

	3.2 Læsning
	3.2.1 Danske elevers internationale placering i læsning i PISA 2015
	3.2.2 Udviklingen over tid i læsning i Danmark og i de nordiske lande
	3.2.3 Fordelingen på præstationsniveauer i læsning i 2015
	3.2.4 Den gennemsnitlige score i læsning i 2015 opdelt på køn, oprindelsesland og sprog talt i hjemmet

	3.3 Matematik
	3.3.1 Danske elevers internationale placering i matematik i PISA 2015
	3.3.2 Udviklingen over tid i matematik i Danmark og i de nordiske lande
	3.3.3 Fordelingen på præstationsniveauer i matematik i 2015
	3.3.4 Den gennemsnitlige matematikscore i 2015 opdelt på køn, sprog og oprindelsesland

	3.4 Opsummering af de gennemsnitlige resultater for naturfag, læsning og matematik

	4 Samspil mellem indvandrerbaggrund, elev- og skolekarakteristika og PISA-scorer
	4.1 Kort om metoden
	4.2 Resultater

	5 Elevernes holdninger, interesse og forventninger i forhold til naturfag
	5.1 Elevernes interesse, motivation og holdninger
	5.2 Elevernes forventninger til at arbejde med naturvidenskabelige emner i de nordiske lande

	6 Data og metode
	6.1 Beskrivelse af udtræk af stikprøve

	Litteratur
	Bilag 1 Beskrivelse af gruppen af elever med 1. generationsindvandrerbaggrund opdelt på alder ved ankomst
	Bilag 2 Teknisk uddybning af samspillet mellem indvandrerbaggrund, elev- og skolekarakteristika og PISA-scorer


